Comm a Center

Resultados 2022

A Coruiia, 03 de abril de 2023

Muy Sres. Nuestros,

"En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre abuso de mercado
y en el articulo 227 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular
3/2020 de BME MTF Equity, se pone a disposicion del mercado la siguiente informacién relativa a
COMMCENTER, S.A. (en adelante, “EMISOR”) elaborada bajo la exclusiva responsabilidad del
emisor y sus administradores:"
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Atentamente,

COMMCENTER, S.A

D. José Luis Otero Barros
Presidente de COMMCENTER, S.A.
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1.- Informacion sobre los puntos de venta 2022

Commcenter S.A. tiene como actividad principal la distribucién y comercializacion a clientes finales
de los servicios, equipos y productos de Telefénica Espana de acuerdo con el contrato firmado por

ambas partes con fecha 30 de Julio del 2014.

A lo largo del 2022 la comparia ha desarrollado el plan de crecimiento y de reconfiguracion previsto
segun las directrices marcadas por la Direccion de la Sociedad y Telefénica, y que ha supuesto un
crecimiento neto de 10 puntos de venta a cierre del ejercicio, después de consolidar la adquisicion
de 20 puntos de venta de los que 16 se encuentran en Andalucia, 3 en Galicia y otro en La Rioja, y
llevar a cabo 10 cierres en Andalucia, Aragén, La Rioja, Cantabria, Pais Vasco y C. Valenciana.

Este crecimiento permite seguir consolidando el liderazgo de la Sociedad como primer distribuidor
nacional exclusivo y de capital independiente, dentro del canal presencial de Movistar, alcanzando

los 152 puntos de venta (todos ellos distribuidos por la geografia nacional).
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2. — Cuentas de Pérdidas y Ganancias a 31 de diciembre de 2022

A continuacién se incluye la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a cierre del
ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2022 y su comparable con el ejercicio 2021.

CONSOLIDADO

COMMCENTER Miles € 2022 2021 Variacion
Importe Neto de la Cifra de Negocios 57.913 46.525 11.388 24,48%
Aprovisionamientos -29.123 -24.501 -4.622 18,86%
% sobre Ventas 50,3% 52,7% -2,37%
MARGEN BRUTO SOBRE VENTAS 28.790 22.024 6.766 30,72%
% Margen Bruto 49,71% 47,34% 2,37%
Gastos de Personal -18.538 -13.926 -4.612 33,12%
% sobre Ventas 32,0% 29,9% 2,08%
Otros Gastos de Explotacion -6.895 -5.093 -1.802 35,38%
% sobre Ventas 11,9% 10,9% 0,96%
EBITDA 3.357 3.005 352 11,71%
% EBITDA 5,80% 6,46% -0,66%
Amortizaciones y depreciaciones -2.248 -1.699 -549 32,33%
Resultado por enajenacion del Inmovilizad -429 -70 -359  512,90%
EBIT 679 1.236 -557 -45,03%
% EBIT 1,17% 2,66% -1,48%
Resultado Financiero -618 -400 -218 54,39%
BAI 62 836 -774 -92,60%
% BAI 0,11% 1,80% -1,69%
Impuesto sobre beneficios -17 -209 192 -91,85%
BENEFICIO NETO 45 627 -582 -92,85%
% BN 0,08% 1,35% -1,27%

El importe total de ingresos asciende a 57.913 miles de euros, lo que supone un crecimiento
de 11.388 miles de euros, con una variacion porcentual con respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior de 24,48%. Este crecimiento se debe principalmente al crecimiento en el
nuamero de tiendas desde mediados de 2021.

El margen bruto generado en el ejercicio ha alcanzado la cifra de 28.790 miles de euros
frente a los 22.024 miles de euros generados en el ejercicio anterior, lo que supone una
variacion porcentual del 30,72% con una mejoria de 237 puntos basicos hasta un 49,71%.

Los gastos de personal se han incrementado en 4.612 miles de euros como consecuencia
del incremento medio de personal en el ejercicio en mas de 150 empleados (ver EINF).
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Los gastos de explotacién han crecido un 35,38% de nuevo por el incremento de tiendas y
por el efecto inflacionario del afno 2022 que ha afectado a varias de las principales partidas
del gasto.

El Resultado Operativo (EBITDA) alcanza los 3.357 miles de euros, lo que supone una
mejora de un 11,71% hasta los 352 miles de euros respecto al 2021.

Las amortizaciones se incrementaron un 32,33% hasta los 2.248 miles de euros por las
inversiones realizadas desde mediados de 2021 en la adquisicién de nuevos puntos de
venta. El resultado por enajenacion de inmovilizado se corresponde con la ejecucién del
cierre de 10 puntos venta durante el periodo.

El EBIT se mantiene en signo positivo hasta los 679 miles de euros con un descenso de un
45,03% respecto al 2021.

El resultado financiero se incrementa un 54,39% respecto al ejercicio 2021 principalmente
por el aumento de los gastos financieros derivados de la financiacion para la adquisicion de
los 20 puntos de venta llevada a cabo este ejercicio y las subidas de tipos generales en el
mercado bancario.

El resultado antes de impuestos al cierre del periodo se sitla en unas ganancias de 45
miles de euros frente al resultado positivo de 627 miles de euros del 2021.
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INDIVIDUAL

A continuacién se incluye la cuenta de pérdidas y ganancias individual a cierre del ejercicio
terminado en 31 de diciembre de 2022 y su comparable con el ejercicio 2021.

COMMCENTER Miles € 2022 2021 Variacion Var. %
Importe Neto de la Cifra de Negocios 57.856  46.425 11.431 24,62%
Aprovisionamientos -29.072 -24.460 -4.612 18,86%
% sobre Ventas 50,2% 52,7% -2,44%
MARGEN BRUTO SOBRE VENTAS 28.784 21.965 6.819 31,05%
% Margen Bruto 49,75%  47,31% 2,44%
Gastos de Personal -18.538 -13.926 -4.612 33,12%
% sobre Ventas 32,0% 30,0% 2,05%
Otros Gastos de Explotacion -6.892 -5.091 -1.801 35,38%
% sobre Ventas 11,9% 11,0% 0,95%
EBITDA 3.354 2.948 406 13,76%
% EBITDA 5,80% 6,35% -0,55%
Amortizaciones y depreciaciones -2.247 -1.694 -553 32,66%
Resultado por enajenacién del Inmovilizad -429 -62 -367  591,99%
EBIT 677 1.192 -515 43,19%
% EBIT 1,17% 2,57% -1,40%
Resultado Financiero -617 -399 -218 54,63%
BAI 60 793 -733 92,40%
% BAI 0,10% 1,71% -1,60%
Impuesto sobre beneficios -17 -198 181 -91,40%
BENEFICIO NETO 43 595 -552 92,74%

% BN 0,07% 1,28% -1,21%
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3. — Balance de Situacion a 31 de diciembre de 2022

CONSOLIDADO

Balance de Situacion: ACTIVO 31/12/2022  31/12/2021
ACTIVOS CORRIENTES 23.569 22.021 7,03%
Caja y equivalentes 11.639 10.589 9,92%
Deudores 5.640 6.079 -7,21%
Existencias 6.075 5.150 17,97%
Otros 215 203 5,67%
ACTIVOS NO CORRIENTES 16.117 15.980 0,86%
Inmovilizado Inmaterial 8.195 7.609 7,71%
Inmovilizado material 5.950 6.465 -7,97%
Inversiones Financieras 927 863 7,47%
Otros 1.045 1.043 0,15%
TOTAL ACTIVO 39.686 38.001 4,43%
Balance de Situacion: PASIVO 31/12/2022  31/12/2021
PASIVOS CORRIENTES 24.227 20.133 20,34%
Acreedores 7.593 5.620 35,11%
Deuda financiera 16.634 14.513 14,61%
Deuda empresas Grupo y asociadas 0 0 0,00%
PASIVOS NO CORRIENTES 9.691 11.543 -16,04%
Acreedores 41 0

Deuda financiera 9.236 11.008 -16,10%
Pasivo x Imp Diferido 415 535 -22,51%
PATRIMONIO NETO 5.768 6.325 -8,81%
TOTAL PASIVO 39.686 38.001 4,43%

*miles de euros
Se incrementa la partida de caja y equivalentes en un 9,92% en algo mas de un millén de
euros como consecuencia de una politica enfocada a fortalecer esta partida en el corto
plazo.

La partida de deudores se reduce un -7,21% hasta 5.640 miles de euros a pesar del
incremento de la actividad por una reduccion del periodo de cobro.

Las existencias se incrementan un 17,97% por el mayor nimero de tiendas.
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El inmovilizado Inmaterial se incrementa un 7,71% hasta los 8.195 miles de euros por la
adquisicién de los 20 puntos de venta en el ejercicio y el efecto de la amortizacién del
ejercicio, no existiendo ningun indicio de deterioro sobre su valor a cierre del ejercicio.

La partida de acreedores corrientes se incrementa un 35,11% por el incremento de la
actividad y el numero de puntos de venta.

La deuda financiera a corto plazo se incrementa en 2.121 miles de euros (+14,61%) y la del
largo plazo se reduce en 1.772 miles de euros (-16,10%) dentro de los parametros
establecidos por la compania y el calendario de obligaciones con las entidades bancarias.

El fondo de maniobra se sitla en negativo hasta 658 miles de euros, en linea con la
evolucién de este indicador antes de la pandemia del covid-19. No obstante, los
Administradores consideran que los flujos de caja que proporciona su negocio y las lineas
de financiacién ajena permitiran el cumplimiento de todos sus compromisos y asegurar la
continuidad de las operaciones.

Dentro del proceso de consolidacién no se han producido eliminaciones o integraciones con
un efecto relevante para el analisis del balance del grupo.
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INDIVIDUAL

A continuacion se incluye el Balance de Situacion individual a 31 de diciembre de 2022 y
su comparable con el ejercicio 2021.

Balance de Situacion: ACTIVO 31/12/2022  31/12/2021
ACTIVOS CORRIENTES 23.506 21.914 7,26%
Caja y equivalentes 11.626 10.558 10,12%
Deudores 5.605 6.030 -7,05%
Existencias 6.002 5.025 19,43%
Otros 273 7 301 -9,21%
ACTIVOS NO CORRIENTES 16.331 16.192 0,86%
Inmovilizado Inmaterial 8.195 7.609 7,71%
Inmovilizado material 5.946 6.460 -7,96%
Inversiones Financieras 927 863 7,44%
Otros 1.262 1.260 0,18%
TOTAL ACTIVO 39.837 38.106 4,54%
Balance de Situacion: PASIVO 31/12/2022  31/12/2021
PASIVOS CORRIENTES 24.209 - 20.069 20,63%
Acreedores 7575 " 5.567 36,08%
Deuda financiera 16.634 7 14.502 14,70%
Deuda empresas Grupo y asociadas 0 o 7 #;DIV/0!
PASIVOS NO CORRIENTES 9.691 11.543 -16,04%
Acreedores 41 o T #DIv/O!
Deuda financiera 9.236 11.008 -16,10%
Pasivo x Imp Diferido 415 535 22,51%
PATRIMONIO NETO 5.936 6.494 -8,59%

TOTAL PASIVO 39.837 38.106 4,54%
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4.- Estado de flujos de efectivo

CONSOLIDADO

Estado de Flujos de Efectivo CONSOLIDADO 31/12/2022 31/12/2021
Efectivo al comienzo del ejercicio 10.589 8.888
Flujo de efectivo de las actividades de explotacion 4.224 -101
Flujo de efectivo de las actividades de inversion -3.003 -6.300
Flujo de efectivo de las actividades de financiacién -171 8.102
Aumento/Disminucién neta de efectivo 1.050 1.701
Efectivo al final del ejercicio 11.639 10.589

*miles de euros

Taly como esperaba la compania a cierre de 2021, en este ejercicio los flujos de explotacién
han cerrado en positivo alcanzando los 4.224 miles de euros, en linea con la tendencia
previa a la pandemia por el covid-19.

Los flujos de efectivo de las actividades de inversidon se corresponden con los pagos
realizados en la adquisicion de 20 puntos de venta y en inmovilizado material para la mejora
constante de todos los puntos de venta.

Los flujos de efectivo de financiaciéon se situaron en -171 miles de euros, incluyendo el
reparto de dividendos llevado a cabo en el 2022 con cargo a los resultados del ejercicio
2021.

No hay impactos significativos en los Flujos de Efectivo individuales respecto a los datos

consolidados.

5.- Hechos posteriores al cierre del ejercicio

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio.
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6.- Informe sobre Estructura y Sistemas de Control interno

Se han revisado las Estructuras y Sistemas de Control interno y no han sufrido cambios por
considerarlos apropiados.

ESTRUCTURA ORGANIZATIVA Y SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE
LA COMPANIA

A) ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

Consejo de Administracion

Salvo en las materias reservadas a la competencia de la Junta General de Accionistas, el
Consejo de Administracion se configura como el maximo 6rgano de decision, supervision y
control del Grupo.

El Consejo de Administracion tiene encomendadas la supervision, direccién,
administracion, gestién y representacién de la sociedad, asi como la aprobacion de la
estrategia de la Sociedad y la organizacion precisa para su puesta en practica, delegando
con caracter general la gestién de los negocios ordinarios a favor de los 6rganos ejecutivos
y concentrando su actividad en la funcién general de supervisién.

En todo caso, correspondera al Consejo de Administracion, mediante la adopcién de
acuerdos que habran de aprobarse en cada caso segun lo previsto en la Ley o los Estatutos,
el tratamiento de las siguientes materias, que se establecen como catalogo formal de
materias reservadas a su exclusivo conocimiento:

a) Las politicas y estrategias generales de la Sociedad, y en particular:

(i) el plan estratégico o de negocio, asi como los objetivos de gestion y presupuesto
anuales;

(i)  la politica de inversiones y financiacion;

(iii) a definicion de la estructura del grupo de sociedades;

(iv) la politica de gobierno corporativo;

(v) la politica de responsabilidad social corporativa.

(vi) la politica de retribuciones y evaluacion del desemperio de los altos directivos;
(vii) la politica de dividendos, asi como la de autocartera y, en especial, sus limites; y

(viii) la politica de control y gestion de riesgos, asi como el seguimiento periédico de los
sistemas internos de informacion y control.

b) Las siguientes decisiones:
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La informacion financiera que, por su condicién de cotizada, la Sociedad deba hacer
publica periddicamente;

Las inversiones u operaciones de todo tipo que, por su elevada cuantia o especiales
caracteristicas, tengan caracter estratégico, salvo que su aprobacién corresponda a
la Junta General,;

Actualmente el Consejo de Administracion esta constituido por 7 consejeros, siendo tres de ellos
expertos independientes de reconocido prestigio profesional, que pueden aportar su experiencia y
conocimientos al gobierno de la Sociedad y retunen las condiciones que aseguran su imparcialidad
y objetividad de criterio

En el Consejero Delegado se encuentran delegadas todas las facultades del Consejo excepto las
indelegables.

Comision Ejecutiva

La Comision Ejecutiva estd compuesta actualmente de cuatro miembros y su nombramiento es
propuesto por la Comisién de Nombramientos y Retribuciones, teniendo delegada las siguientes
facultades:

a) Otorgamiento por parte de la Sociedad de cualquier clase de garantias en aseguramiento
de deudas y/o obligaciones de terceros.

b) Aprobacion del Plan de Negocio y del Presupuesto Anual de la Sociedad.

c) Establecimiento de los principios generales de contratacion y de la retribucién del equipo de
direccién/gestor.

d) El otorgamiento de cualquier hipoteca, prenda u otra carga o gravamen de activos.

e) Conceder préstamos a terceros.

f) Autorizar o ceder el uso de las marcas titularidad de la Sociedad a terceros.

g) La suscripcion, modificacion o extincion del contrato con la operadora.

Comité de Auditoria y Control

Constituye la funcion primordial de la Comisién de Auditoria y Control servir de apoyo al Consejo
de Administracién en sus cometidos de vigilancia, mediante la revision periddica del proceso de
elaboracion de la informacion econdmico-financiera, de la funcidon de auditoria interna y de la
independencia del auditor externo.

La Comisién de Auditoria y Control supervisara la auditoria interna, que velara por el buen
funcionamiento de los sistemas de informacion y control interno. El responsable de la funciéon de
auditoria interna presentara a la Comisién de Auditoria y Control su plan anual de trabajo; le
informara directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo; y le sometera al final
de cada ejercicio un informe de actividades.

A la Comision de Auditoria y Control corresponde:

a) En relacién con los sistemas de informacién y control interno:

(i) Entre otros, supervision y revision de los sistemas de gestion interno y
proceso de elaboracion de la informacion financiera.

b) En relacién con el auditor externo:
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(ii)

(i)

Elevar al Consejo las propuestas de seleccion, nombramiento, reeleccion y
sustitucion del auditor externo, asi como las condiciones de su contratacion.

Recibir reqularmente del auditor externo informacion sobre el plan de auditoria
y los resultados de su ejecucion, y verificar que la alta direccion tiene en
cuenta sus recomendaciones.

Asegurar la independencia del auditor externo y, a tal efecto:

- La Sociedad comunicara como hecho relevante a la sociedad rectora
del BME GROWTH el cambio de auditor y lo acompanara de una
declaracion sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor
saliente y, si hubieran existido, de su contenido.

- Se asegurara de que la Sociedad y el auditor respetan las normas
vigentes sobre prestacion de servicios distintos a los de auditoria, los
limites a la concentracion del negocio del auditor y, en general, las
demas normas establecidas para asegurar la independencia de los
auditores.

- En caso de renuncia del auditor externo, examinara las circunstancias
que la hubieran motivado.

c) En relacion con otras funciones, corresponde a la Comisién de Auditoria y Control:

(i

(viii)

Informar en la Junta General de Accionistas sobre las cuestiones que en ella
planteen los accionistas en materias de su competencia.

Supervisar el proceso de elaboracion de las cuentas anuales e informe de
gestion, individuales y consolidados, para su formulacién por el Consejo de
acuerdo con la Ley.

Informar al Consejo, para su formulaciéon de acuerdo con la Ley, sobre la
correccion vy fiabilidad de las cuentas anuales e informes de gestion,
individuales y consolidados, y de la informacién financiera periédica que se
difunda a los mercados.

Preparar informes sobre las propuestas de modificacion de este Reglamento,
de acuerdo con lo establecido en su articulo 4 apartado 3.

Decidir lo que proceda en relacion con los derechos de informacién de los
consejeros que acudan a esta Comision, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 30 de este Reglamento.

Emitir los informes y las propuestas que le sean solicitados por el Consejo de
Administracion o por el Presidente de éste y los que estime pertinentes para
el mejor cumplimiento de sus funciones.

Informar sobre el aprovechamiento en beneficio de un Consejero de
oportunidades de negocio o el uso de activos de COMMCENTER S.A
previamente estudiadas y desestimadas por COMMCENTER S.A a que se
refiere el articulo 27 en sus apartados 1 y 3 de este Reglamento.

Supervisar el cumplimiento de los cédigos internos de conducta y de las reglas
de gobierno corporativo.

d) Informar al Consejo, con caracter previo a la adopcién por éste de las correspondientes
decisiones, sobre los siguientes asuntos:
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(i) La informacién financiera que la Sociedad deba hacer publica periédicamente
por su condicidon de cotizada. La Comisién de Auditoria y Control debe
asegurarse de que las cuentas intermedias se formulan con los mismos
criterios contables que las anuales y, a tal fin, considerar la procedencia de
una revision limitada del auditor externo.

(ii) La creacién o adquisicion de participaciones en entidades de propdsito
especial o domiciliadas en paises o territorios que tengan la consideracion de
paraisos fiscales, asi como cualesquiera otras transacciones u operaciones
de naturaleza analoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la
transparencia de COMMCENTER S.A.

(iii) La elaboracion de un informe sobre todas aquellas operaciones que tengan
la condicidon de vinculadas, a tenor de lo dispuesto en el articulo 25.4 de este
Reglamento.

El Presidente de la Comision de Auditoria y Control dara cuenta, en el primer pleno del
Consejo posterior a la reunién de la Comision, de su actividad y respondera del trabajo
realizado. Anualmente, la Comisién elevara un informe al Consejo sobre su funcionamiento.

La compania cuenta con Asesores externos en materia fiscal y contable, de cara a la elaboracion
de los estados financieros, asi como asesor registrado para la emisién y cumplimiento de las
obligaciones de informacion que establece el mercado.

La comision ejecutiva se reine mensualmente tratando todos los temas relevantes de la actividad
de la compafia. El area financiera se encarga previa a dicha reunion de elaborar los informes
necesarios con los principales datos econémicos y financieros de la compania.

El Consejo de Administracion se retne al menos trimestralmente, comunicando el Secretario del
Consejo con anterioridad y a través del Orden del dia los temas a tratar que previamente le informa
la Comisién Ejecutiva.

En la elaboraciéon de la informacién publica en general es El Secretario del Consejo de
Administracion una vez finalizada las reuniones del Consejo de Administracion traslada los acuerdos
adoptados a la Direccion Financiera, comunicéndole la existencia o no de informacion relevante que
haya que trasmitir al Mercado. Una vez verificada la informacion si es susceptible de Hecho
Relevante se procede a la redaccién correspondiente y se traslada al Responsable del
Departamento de Administracion.

En los casos que la informacién relevante no sea derivada de acuerdos del Consejo de
Administracion, sera la Comisién Ejecutiva la que considere la susceptibilidad de Otra Informacion
Relevante. Una vez en poder del responsable del departamento de Administracion se trasmite al
Asesor Registrado por mail para su conocimiento y revision previo a la comunicacién al Mercado.
Una vez revisada y comunicada por el Asesor Registrado se publica en la web del BME Growth,
remitiéndose al Departamento de Marketing para subir a la Web corporativa la comunicacion
publicada en el BME Growth.

La Auditoria externa la desarrolla un profesional independiente que se encarga de auditar tanto las
cuentas anuales como una revision limitada sobre los estados financieros intermedios de la
sociedad, para el periodo de 01 de enero al 30 de junio de cada ejercicio. Se prevé que asista a las
reuniones de la Comision de Auditoria de la sociedad con el fin de informar del resultado de los
trabajos desarrollados y dar a conocer el detalle de las debilidades de control interno puestas de
manifiesto y los planes de accion puestos en marcha para remediar dichas debilidades, asi mismo
mantendra una reunién anual con el pleno del Consejo de Administracion.
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B) INFORMACION FINANCIERA

El area de control financiero responde de la implantacion y de un adecuado mantenimiento del
Sistema de control interno de la informacion financiera, establece y difunde las politicas, directrices
y procedimientos relacionados con la generacion de informacién financiera y se encarga de
garantizar su correcta aplicacion en el Commcenter. Es el encargado de detectar las debilidades
significativas de control interno y elaborar conjuntamente con la comision de auditoria los planes
para mitigar las citadas debilidades y efectuar el oportuno seguimiento. Actualmente la Direccion de
la Compariia a peticién de la Comision de Auditoria esta elaborando el documento donde se integren
todos los controles por departamento implantado en el sistema de control interno.

La compafia cuenta con los sistemas informaticos oportunos que permiten registrar las distintas
transacciones realizadas por la misma y homogenizar la informacién para la elaboracién de los
estados financieros que en cumplimiento de la obligaciéon de informacién periddica se reporta
semestral y anualmente.

C) SISTEMAS DE CONTROL INTERNO

La sociedad identifica los principales procesos de cara a establecer procedimientos de control que
reduzcan cualquier riesgo asociado a los mismos. Dichos procedimientos son establecidos por la
Direccion de la Comparnia y son los responsables de las diferentes areas, los encargados del
cumplimiento.

Corresponde a la Direccién de la Sociedad, al Comité de Auditoria y al Consejo de administracion,
en Ultima instancia; identificar los distintos tipos de riesgo a los que se enfrenta la Sociedad,
y establecer los sistemas de informacion y control interno que se utilizaran para controlar y
gestionar los citados riesgos.

7.- Auditoria CCAA 2022 (Ver Anexo )
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de COMMCENTER, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de COMMCENTER, S.A. (la Sociedad dominante) y
sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la
cuenta de pérdidas y ganancias, €l estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de

efectivo y la memoria, todos ellos consclidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha,

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al gjercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera gue resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memaoria consolidada) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinidn

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa requladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccidn Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
segun lo exigido por la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada nermativa requladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemaos obtenido proporciona una base suficiente v
adecuada para nuestra opinién.

Doiniclio Social CfHaimundle Ferndndes Yilaverde, 65, 28003 Madid -nsorila 21 el Registio Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8 130 de ta scccion 3 del Likro oo Sociedades, folio 68, hojs n® 87.690-1,
“nscripcign 17, Madrid 9 de Marzo de 1.989. A member firm of Crost & Younag Global Limited.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditorfa son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han side tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinidn por separado sobre esas cuestiones.

Reconocimiento de ingresos

Descripcién  Tal y como se indica en la nota 14.1 de la memoria consolidada adjunta, los ingresos

Muestra
respuesta

del Grupo provienen de |a venta de terminales y de las comisiones recibidas por la
prestacién de servicios de intermediacién en la venta de contenidos y planes de
telecomunicaciones realizados para el principal cliente las cuales dependen del
cumplimiento de hitos, niveles de servicio o de la formalizacion de la labor de
intermediacién.

Hemos considerado este asunto como una cuestién clave de nuestra auditoria debido
al gran volumen de operaciones registradas durante el periodo de andlisis y la
diversidad de las comisiones a liquidar, lo que incrementa el riesgo de error de
incorreccidn en el registro de los ingresos.

Las politicas contables del Grupo respecto al reconocimiento de ingresos se detallan
en la nota 5.18 de la memoria consolidada adjunta.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento de las politicas y procedimientos aplicados por la Direccidn del

Grupo para el registro de los ingresos, incluyendo el disefio e implementacion de
controles relevantes del proceso.

Realizacion de procedimientos analiticos consistentes en una revisién de 1a
evolucidn del proceso de reconocimiento de ingresos, asi como un andlisis de
correlaciones entre las cuentas asociadas.

Realizacidn de pruebas de detalle para la revisién del adecuado registro

contable de los ingresos y el cobro posterior para una muestra de
transacciones.

Conciliacion de los registros contables con las autofacturas emitidas por el
principal cliente del Grupo.

Revision de los desgloses incluidos en [a memoria consolidada adjunta
requeridos por el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestidén consolidade

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2022
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

£ menibar firm of Const & Young Giobal Limiles,
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Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de confarmidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar unicamente que el estado de informacién no financiera consolidado se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre
ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el

informe de gestidn consoclidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del
conocimiento del Grupo ebtenide en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asf
como evaluar e informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe de
gestién consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacidn. Si, basandonos
en el trabajo que hemos realizado, concluimos gue existen incorrecciones materiales,
estamos cbligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacidn que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y presentacidon son
cenformes a la normativa gue resulta de aplicacién

Responsabilidad de los adminisiradores de la Sociedad dominante y de [a comisidn de auditoria
en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma gue expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consclidados del Grupo, de conformidad con el marco normative de informacién
financiera aplicable al Grupo en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas
anuales consolidadas libres de incorreccidon material, debida a fraude o error,

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los

administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista,

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracién y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de 1as cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion,

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza gue una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe, Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse

Somarnbicr firm of Srnst & Young Global 1 imitac.
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razonablemente gue influyan en las decisiones econdmicas gue los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditorfa
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También;

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacidon, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditorfa gue sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas v la razonabilidad de las

estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacidn, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sebre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento, Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas

representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las

entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sabre las

cuentas anuales consolidadas. Somos respensables de la direccidn, supervision y realizacién
de la auditoria del grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditorfa.

Nos comunicamaos con la comisién de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los hallazgos
significativos de la auditorfa, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aguellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

A member Mo al st & Young Glabs) Limited.
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Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisidn de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas

anuales consolidadas del periodo actual y gue son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria,

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestidn.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para |la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente can lo manifestado en nuestro inferme adicional
para la comisién de auditoria de [a Sociedad dominante de fecha 29 de marzo de 2023.

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 30 de julio de 2020 nos nombré auditores del
Grupo por un perfodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020.

ERNST & YOUNG, S.L.
(Inscrita en e| Registro Oficial de Auditores

; i : de Cuentas con el N° S0530)
JAUDITOR=S o

- INSTITUTO OF LEMSORES JuRanps |
05 CUENTAS DE ESspafa i

ERNST & YOUNG SL

2025 Nam. 04/23/06475
SELLO CORPORATIVO; 98,00 EUR

Informe de auditoria de cuentas sujeto
@ l2 normativa de auditoria de cueptas

Mgy ( " (Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
T vesienconce. . S ’”jjf de Cuentas con el N© 22768)
= ‘(/"

31 de marzo de 2023

A memier fonof Eresk & Yousg Glebal Limited.
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COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance consolidade al 31 de diciembre de 2022
{Expresado en Euros)

ACTIVO 2022 2021
ACTIVONO CORRIENTE =~ . 16.116.936 15.979.117|
Inmovilizado intangible 6 8.195.346 7.608.986
Desarrollo 998 1.488
Patentes, licencias, marcas y similares 6.604 8.259

Fondo de comercio
Aplicaciones informaticas
Otro inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo
plazo

Créditos a empresas asociadas
Inversiones financieras a largo plazo
Oftros activos financieros
Activo por impuesto diferido

8.176.418 7.573.112

6.248 19.561

5.078 6.566

7 5.949.539 6.464.498
2.084.286 2.124.719
3.855.253 4.338.779

8 160.707 209.067
160.707 209.067
8 927.480 863.263
927.480 863.263
13 883.864 833.303

/ACTIVO CORRIENTE | 123.569.378 22.021.066

Existencias 6.075.322 5.150.228
Comerciales 9 6.075.322 5.129.357
Anticipos a proveedores - 20.871

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.640.409 6.079.334
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 4.509.481 4.800.013
Deudores varios 8 1.053.724 1.177.258
Personal 8 5.543 --
Activos por impuesto corriente 13 60.859 70.064
Créditos con las Administraciones Publicas 13 10.802 31.988

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto
plazo

Otros activos financieros

Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio
Otros actives financieros

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Tesoreria

8 36.038 36.552
36.038 36.552

8 59.428 65.483
1.148 1.148

58.280 64.335

119.046 100.501

10 11.639.135 10.588.968
11.639.1356 10.588.968

TOTALACTNO

. 39.686.314 38_.6091.1:3_;;_5




COMMCENTER, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance consolidado al 31 de diciembre de 2022
{Expresado en Euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO L Netas' 0 2022 112021
'PATRIMONIO NETO 5.768.055 6.324.772
FONDOS PROPIOS 5.739.148 6.277.603
Capital 11 3.303.220 3.303.220
Capital escriturado 3.303.220 3.303.220
Prima de emision 11.2 2.457.810 2.457.810
Reservas 11.3 3.034.964 2.938.045
Legal y estatutaria 660.644 660.644
Otras reservas 2.374.320 2.277.401
Acciones y participaciones en patrimonio propias 11.4 {841.332) (788.075)
Resultados negativos de ejercicios anteriores 113 (2.260.354) (2.260.354)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 11.5 44.840 626.957
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 28.907 47.169
'PASIVO NO CORRIENTE 7 9.691.202 11.542.977
Provisiones a largo plazo 40.769 -
Deudas a largo plazo 12 9.235.886 11.008.574
Deudas con entidades de crédito 9.232.836 11.005.524
Otros pasivos financieros 3.050 3.050
Pasivos por impuesto diferido 13 414.547 534.403
PASIVOCORRIENTE =~ 124.227.057  20.132.434
Provisiones a corto plazo 171.077 -
Deudas a corto plazo 12 16.633.955 14.550.156
Deudas con entidades de crédito 16.528.745 14.309.001
Acreedores por arrendamigento financiero 7.3 - 37.844
Otros pasivos financieros 105.210 203.311
:.::::!:iﬂ:l LU ETHPISDSAD WS UTURPY ¥ dDULIAUGD o LU 12 . 31
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7.422.025 5,582.247
Proveedores 12 5.502.326 3.907.171
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 12 675 4.243
Acreedores varios 12 228.206 138.886
Personal {(remuneraciones pendientes de pago) 12 514137 503.661
Pasivos por impuesto corriente 13 179.476 -
Otras deudas con las Administraciones Plblicas 13 997.205 1.028.286
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 39.686.314 38.000.183




COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022
(Expresado en Euros)

_ Notas . 2022 2021/
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 141 57.864.891 46.044.292
Ventas 31.151.824 27.386.620
Prestaciones de servicios 26.713.067 18.657.672
Aprovisionamientos (28.972.511) (24.463.434)
Consumo de mercaderias 14.2 (29.076.680) (24.403.011}
Trabajos realizados por otras empresas {46.332) {98.553}
Deterfo!'o de r:nercaderias, materias primas y otros 9 150501 28,130
aprovision amientos
Otros ingresos de explotacidn 83.837 470.214
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 63.853 467.896
Sub\{enc_lqnes de explotacién incorporadas al resultado 143 19.984 2318
del gjercicio
Gastos de personal 144 (18.538.485) (13.926.152)
Sueldos, salarios y asimilados (14.898.533) {11.130.968)
Cargas sociales {3.639.952} (2.795.184)
Otros gastos de explotacion (6.894.999) (5.095.603)
Servicios exteriores 14.5 (6.744.822) {4.953.494)
Tributos {150.177) {139.109)
Pérdidas, deterioro y variacioén de provisiones por B (3.000)
operaciones comerciales ’
Amortizacién del inmovilizado 6y7 (2.398.775) {1.734.145)
I':)eten?r_'o y resultado por enajenaciones del (429.033) (70.346)
inmovilizado
Deterioro y pérdidas - 375
Resultados por enajenaciones y otras B1y71 {429.033) {70.721)
Otros resultados (35.490) 11.401
RESULTADO DEEXPLOTACION . . = ' ¢ o 679485 . 1.236.227
Ingresos financieros 18.282 16.747
De valores negociables y otros instrumentos financieros 18.282 16.747
De empresas del grupo y asociadas - 2.139
De terceros 18.282 14.608
Gastos financieros (635.841) {416.989)
Por deudas con terceros (635.841) {416.989)
IRESULTADO FINANCIERO: . {817.559) - {400.242)
IRESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y 61.876 ' 835.985|
Impuesto sobre beneficios 13.1 (17.036) {209.028)
RESULTADOC DEL EJERGICIO PROCEDENTE © . i e
DE OPERACIONES CONTINUADAS e 220387,
IRESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO +44.840: ' §26.957
Resultado atribuido a la sociedad dominante 1.5 44.840 626.957



COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022
{Expresado en Euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al gjercicio

anual terminado el 31 de diciembre de 2022

| Nets 2022 | 20of
Resultado consolidado del periodo. e 11.5 44840  626.957
Subvenciones, donaciones y legados recibidos &= 47.169
Total ingresos y gastos imputados directamente en el s ]*
- 47.169
patrimonio neto consolidado i
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (18.262) =
Tatai transferenciasala cuenta de perdldas ¥ gananclas e L E;
{18.262) -
§consolldada i £
TOTAL INGRESOS Y. GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS - 26.578 . 674.126
Resultado atribuido a la sociedad dominante 26.578 674.126



COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
(Expresado en Euros)

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidade correspondiente al sjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022

i 'A::Eu:‘:it:-'r_l:es taie ! . " Resultado det 1 i
2 £ : i | participaciones ' Resultados ejercicio:atribuido Subvencl Ry §
3 Gapital | Primade *en patrimonic tie ejercicit lasociedad  donaclonesy |
escriturado  emizidn  Reservas - propias i te: . legad i i
{Nota 11.1) (Mota 11.2) (MNota11.3} {Nota 11.4) ©  (Nota 11.3) (Nota 11.5) racibidos TOTAL
{SALDO, FINAL DEL ARO 2020 : i 303220 2457810 3401480 (782.5986) [1.953.895) {389.190) - 5.736.828:
Total ingresos y gastos reconasidos - - - = - 626,957 47169 674126
Qperaciones con sucics o propietarios
Qparaciones con acciones propias (netas) (Mota
11.4) = = {2.368) {5.479) - - - (7.847}
Otras variaciones de patrimonio neto
Traspaszo de resultado = = {122.085) - [267.125) 359.190 - -
Otros movimientos - - {29.002) - (39334 - - {78.336)
[SALDO, FINAL DEL AN 2021 - 4 3.303.220 2451810  2938.045 {78BO75) (2.260.354) L8895 47,169 &324}1&73%
Total Ingresos y gastes reconocidos - i - - - 44,840 {18.262) 26.578
Operaciones con soclos o propistarios
Distribucién de dividendos - - (550.000) = - - - (550.000)
Operaciones con acciones propias (netas) (Nota
11.4) - — 16.589 {53.257) - - o [37.858)
Otras variaciones de patiimonio nete
Traspazo da resultado - - 528,957 - - (626,957} - -
Ctros movimientos — - 4.363 - - - - 4,383
ISALDO, FINAL DELAND 2022 © . - 3303220 2457810 - 3.034.964 i 354) | 5766055




COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de

diciembre de 2022
{Expresado en Euros)

_ Notas 2022 2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del periodo antes de impuestos 61.876 835.885
Ajustes del resultado 3.597.244 1.909.967
Amortizacion del inmovilizado 6y7 2.398.775 1.734.145
Correcciones valorativas por deterioro 180177 (35.130)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 429.033 70.722
Ingresos financieros (18.282) (16.747)
Gastos financieros 635.841 416.989
Oftros ingresos y gastos 1.700 {260.012)
Cambios en el capital corriente 1.155.014 (2.528.430)
Existencias (1.075.271) (973.579)
Deudores y otras cuentas a cobrar 429.720 (1.506.595)
Oftros activos corrientes {10.748) 179.246
Acreedores y cuentas a pagar 1.660.302 (172.521)
Otros pasivos corrientes 171.077 (2.082)
Otros activos y pasivos no corrientes (20.066) (52.899)
Otros flujos de las actividades de explotacion {589.473) {322.320)
Pagos de intereses {607.755) (387.376)
Cobros de intereses 18.282 2.139
Cobros {pagos) por impuesio sobre beneficios -- 62.917
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 4.224.661  (104.798)
FLUJOS DE EFECTIVO’E)E LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (3.003.331) (6.300.2986)
Inmovilizado intangible 6 (2.145.765) (5.064.508)
Inmovilizado material 7 (857.566) (1.235.788)
‘Flujos de efectivo de las actividades de inversién {3.003.331) (6.300.296)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (53.257) (5.479)
Adgquisicion de instrumentos de patrimonio (79.623) (73.671)
Venta (Adquisicién) de participaciones socios externos 26.366 68.192
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 432.094 8.111.673
Emision
Deudas con entidades de crédito 4354116 12.683.676
Deudas con empresas del grupo y asociadas 48.360 32
Devolucion y amoriizacién de
Deudas con entidades de crédito {3.870.351) (4.572.035)
Deuda con empresas del grupo y asociadas (31 -
Pagos por dividendo.s y re.muneraciones de otros (550.000) -
instrumentos de patrimonio
Dividendos {650.000) -
IFlujos de efectivo de las actividades de financiacion {(171.163) 8.106.194
ggggﬁg:-_céé%:lss eSS 1.050.167 1...7011.:.10'.0-5
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10.588.968 8.887.868
Efectivo o equivalentes al cierre del periodo 10 11.639.135 10.588.968




COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

1. SOCIEDAD DOMINANTE

Commecenter, S.A. (en adelante “la Sociedad” o “la Scciedad Dominante”) se constituyd en Espana
el 22 de enero de 1998 con la denominacion Lépez y Mosquera, S.L., bajo la forma juridica de
sociedad limitada. El 19 de noviembre de 1998 se produce un cambio de denominacion social,
adquiriendo su actual denominaciéon. Con fecha 1 de octubre de 2010 la Junta de Accionistas de la
Sociedad aprobd la transformacion en sociedad anénima.

El domicilio secial de la Sociedad dominante se encuentra en calle del Ferrocarril, 74 {A Corufia).

Commcenter, S.A. es la sociedad dominante de un Grupo formado por una sociedad dependiente,
Davadoo Store, S.L.U., (en adelante “el Grupo"). El Grupo deposita las cuentas anuales
consolidadas en el Registro Mercantil de A Corufa. El ejercicio 2019 fue el primer afio que se
presentaron cuentas anuales consolidadas, gue fueron formuladas el 24 de marzo de 2020.

A efectos de la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, se entiende que existe un grupo
cuando la dominante tiene una o mas entidades dependientes, siendo éstas aquellas sobre las
que la dominante tiene el control, bien de forma directa o indirecta. Los principios aplicados en la
elaboracidén de las cuentas anuales consolidadas del Grupo se detallan en la Nota 5, y el perimetro
de consolidacién se detalla en la Nota 4.

El objeto sccial del Grupo es la compra, venta, distribucién al por mayor y arrendamiento no
financiero de teléfonos, material de telefonia de alta tecnclogia v de telecomunicaciones en
general, asi como de teléfonos moviles, sus accesorios y servicios complementarios. Igualmente,
el Grupo puede desarrollar la actividad propia de una central de servicios y cadena de compras de
productos y servicios de telefonia, alta tecnologia y telecomunicaciones.

La principal actividad del Grupo coincide con su objeto social, siendo en la actualidad distribuidor
nacional de telecomunicaciones dentro del canal especialista de Movistar a través de 152 puntos
de venta repartidos por la geografia espariola. Durante el ejercicio de 2022, la Sociedad ha
adquirido 20 tiendas alrededor de todo el territorio espafiol, y se han cerrado 10 puntos de venta.

Durante el ejercicio 2021, el Grupo adquirid 45 tiendas alrededor de todo el territorio espafiol, y se
han cerrado 4 puntos de venta.

Con fecha 24 de julio de 2014 la Sociedad Dominante firmd un nuavo contrato de distribucion con
Telefénica de Esparia, S.A.U. y Telefdnica Mdviles Espaia, S.A.U., ambas compaiias referidas de
ahora en adelante conjuntamente como “Telefénica”. En este nuevo contrato se regulan
fundamentalmente las condiciones en las que la Sociedad debe realizar la venta de los productos
y servicios de Telefénica y no supusc modificaciones significativas con respecto al que
anteriormente estaba vigente, salvo por uno de los conceptos que forman parte del modelo
retributivo, en base al cual la Sociedad tiene derecho a percibir mensualmente una retribucion
base por punto de venta siempre gue se cumplan una serie de objetivos, lo que sustituyé a la
comision por tréfico (importe variable recibido por la Sociedad en funcién del consumo de los
clientes dados de alta en el punto de venta) que se venia contemplando hasta entonces. El resto
de las condiciones economicas no sufrieron modificaciones sustanciales. Con fecha 1 de marzo
del 2023 se firmo una adenda a este contrato para adaptario a los cambios normativos referentes

principalmente a los datos de caracter personal, acceso a los sistemas de informacidon y manuales
operativos de Telefonica.

Desde el 30 de diciembre de 2010 las acciones de la Sociedad Dominante cotizan en el BME

Growth (antiguamente denominado Mercado Alternativo Bursatil, segmento Empresas en
Expansion (MAB-EE)) (Nota 11.1).

La moneda funcional del grupo es el euro.



COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Las cuentas anuales consolidadas se han preparade de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicacion ha
sido objeto de varias modificaciones, la Ultima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de
enero, y sus normas de desarrollo, asi como con el resto de la legislacién mercantil vigente, y en
particular por las normas establecidas en el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por &l
gue se aprueban las Normas para la Formulaciéon de las Cuentas Anuales Consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad
Dominante para su sometimiento a la aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimandose
que seran aprobadas sin ninguna moedificacion.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales consolidadas estan expresadas en euros, salvo que se
indigue lo contrario.

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros contables de las
sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion, e incluyen los ajustes y reclasificaciones
necesarios para la homogeneizacién temporal y valorativa, habiéndose aplicado las disposiciones
legales vigentes en materia contable con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio
consolidado, de la situacién financiera consolidada y de los resultados del Grupo consolidados. El
estado de flujos de efectivo consolidado se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre
el origen y la utilizacion de los activos monetarios consolidados representativos de efectivo y otros
activos liquidos equivalentes del Grupo consolidado.

2.2 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado, ademas
de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al gjercicio anterior terminado el 31 de
diciembre de 2022. En la memoria consolidada también se incluye informacién cuantitativa del

gjercicio anterior, salvo cuando una norma contable especificamente establece gue no es
necesario.

2.3 Principio de empresa en funcionamiento

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo tiene un fondo de maniobra negativo por importe de 657.679
euros (positivo por importe de 1.888.632 euros a 31 de diciembre de 2021).

No obstante, los Administradores de la Sociedad domihante que los flujos de caja que proporciona
su negocio y las lineas de crédito y confirming que ya se encuentran mayoritariamente renovadas
y al cierre no estaban dispuestas por importe de 3.888.008 permitiran al Grupo el cumplimiento de
sus compromisos y de las obligaciones de pago contraidas por el mismo y asegurar la continuidad
de sus operaciones. En consecuencia, los Administradores del Grupo han preparado las cuentas
anuales consolidados atendiendo al principio de empresa en funcionamiento.
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Memoria consolidada correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

2.4 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

En la preparacion de los estados financieros consolidados del Grupo, los Administradores de la
Sociedad Dominante han realizado estimacicnes para determinar el valor contable de algunos de
los activos, pasivos, ingresos y gastos consolidados y sobre los desgloses de los pasivos
consolidados contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor
informacion disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente a las
mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los préximos
ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacién de la
incertidumbre en la fecha de cierre del gjercicio, que llevan asociados cierto riesgo de suponer

cambios significativos en el valor de los activos o pasivos consolidados en proximos gjercicios son
los siguientes:

Deterioro del valor de los aclivos no corrientes

Para los activos no corrientes los Administradores de la Sociedad Dominante analizan si existen
indicios de deterioro que puedan afectar a la recuperabilidad de cada una de las unidades
generadoras de efectivo. Los Administradores de la Sociedad dominante identifican como unidad

generadora de efectivo a cada uno de los puntos de venta a través de los cuales desarrolla su
actividad.

La Direccién considera como principales indicadores de deterioro los siguientes:

¢« Resultado negativo recurrents.
¢ Flujo operativo de caja negativo recurrente.

e Otfros indicadores como cambios en los planes comerciales de la localizacidon donde se
encuentre la tienda.

En los casos en los que se detecten indicios de deterioro la valoracion de los activos no corrientes
requeriria la realizacién de estimaciones con el fin de determinar su valor recuperable, a los
efectos de evaluar un posible deterioro. Para determinar este valor recuperable los
Administradores de |a Sociedad dominante estiman los flujos de efectivo futuros esperados de las
unidades generadoras de efective de las que forman parie y utilizan una tasa de descuento
apropiada para calcular el valor actual de esos flujos de efectivo.

Para los activos que no generan flujos de efectivo de forma independiente, el valor recuperable es
determinado a nivel agregado.

En la nota 6.2 se incluyen las principales hipotesis consideradas en la determinacioén del valor en
uso de las unidades generadoras de efectivo.

Activos por impueste diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aguellas diferencias temporarias
deducibles, bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de
aplicar, para las que es probable gque el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacidn de estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones
significativas para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden
registrar, teniendo en cuenta los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias
fiscales futuras y el periodo de reversién de las diferencias temporarias imponibles. El Grupo tiene
registrados activos por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2022 por importe de 883.864 euros

(833.303 eurcs al 31 de diciembre de 2021) correspondientes fundamentalmente a las diferencias
temporarias deducibles.
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Memoria consolidada correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

Correcciones valoralivas por deterioro

Para los activos corrientes, los Administradores de la Sociedad Dominante analizan si existen
indicios de deterioro que puedan afectar a la recuperabilidad de los mismos, compuestos

fundamentalmente de los derechos de cobro sobre clientes (Nota 8.1) y de las existencias (Nota
9).

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2022 de la Sociedad dominante, formulada

por los Administradores y que se espera sea aprobada por el Junta General de Accionistas, es la
siguiente;

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (beneficio) 43.2086
g s 45208
Aplicacion

A compensar resultados negativos de gjercicios anteriores 43.206

L 43,206

31 Limitaciones para la distribucion de dividendos

La publicacion del Texto Refundido de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades, introdujo una serie de modificaciones en materia de incentives fiscales entre las que
se encuentra la introduccién de un nuevo incentivo fiscal vinculado al incremento de los fondos
propios de las sociedades a las que les resulta de aplicacion el régimen general del impuesto,

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicién, si el valor del
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de
distribucidn, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores ¢ue hicieran que el
valor del patrimonio neto del grupo fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se
destinara a la compensacion de dichas pérdidas.
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Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

4. ESTRUCTURA DEL GRUPO CONSOLIDADO
41 Sociedades del grupo

La Unica Sociedad dependiente de la Sociedad Dominante (Commcenter, S.A.) es la sociedad
Davadoo Store, S.L.U., paricipada al 100% por Commcenter, S.A, cuya actividad es la venta de
servicios de telefonia. En el ejercicio 2022 no ha habido modificaciones en el perimetro de
consolidacion respecto al 31 de diciembre de 2021.

La Sociedad dependiente se integra por el método de integracién glebal y su moneda funcional es
el euro.

5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracion utilizados por el Grupo en la elaboracién de los

estados financieros consolidados del gjercicio terminado a 31 de diciembre de 2022 han sido los
siguientes:

5.1 Método de consolidacion

El método de consolidacién para la sociedad dependiente es el de integracion global, al ostentar la

Sociedad Dominante el control directo sobre la sociedad dependiente del 100% del capital o de los
derechos de voto.

El método de consolidacion global consiste en la integracion de los activos y pasivos y de los
ingresos y gastos de la sociedad dependiente por los valores que tienen en sus respectivos
estados financieros, atribuyendo a los socios externos, de existir, la parte correspondiente del
patrimonio neto de dicha sociedad consolidada.

5.2 Homogeneizacion de la informacién
Temporal

Los estados financieros de las sociedades que conforman el Grupo consolidado se refieren al
gjercicio terminado a 31 de diciembre de 2022,

Valorativa

Todos los elementos del activo y pasivo, asi como los ingresos y gastos de las sociedades
incluidas en el perimetro de consolidacion, aplican las normas de valoracién que se indican en
esta memoria consclidada.

5.3 Saldos y transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro

Se ha procedido a eliminar todos los ingresos y gastos significativos derivados de transacciones
entre las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion por integracion global, asi como
los saldos deudores y acreedores existentes entre las mismas.

5.4 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion
o el coste de produccién. El coste del inmovilizade intangible adquirido mediante combinaciones
de negocics es su valor razenable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la

amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.
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Memoria consolidada correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

Los activos intangibles tienen vida Util definida se amortizan sistematicamente en funcion de la
vida dtil estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacidn
aplicados son revisados en cada cierre de gjercicio vy, si procede, ajustados de forma prospectiva.
Al menos al cierre del gjercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se
estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

Desarrolio

Los gastos de desarrollo se activan desde el momento en que se cumplan todas las siguientes
condiciones:

» Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacidn del proyecto.

« La asignacién, imputacion y distribucidn temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

» Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacién del proyecto, tanto para el
caso en que el grupe tenga la intencidn de su explotacion directa, como para el de la venta
a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

« la rentabilidad econdémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

« La financiacién del proyecto estd razonablemente asegurada para completar su
realizacion. Ademas, esta asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos
o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

¢ Existe una intencidén de completar el activo intangible.

Los gastos de desarrollo se amortizan durante su vida util estimada de 5 afios.

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econdmico-comercial de

los proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas
del gjercicio.

Pafenies, licencias, marcas y similares

Corresponde a los importes satisfechos por la adquisicion de la correspondiente propiedad o
derecho de uso. Se amortizan en el plazo de 10 afics.

Fondo de comercio

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisicion, a su coste,
siendo éste el exceso del coste de la combinacion de negocios respecto al valor razonable de los
activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.

Aplicaciones informalicas

Esta partida incluye los costes incurridos en relacion con las aplicaciones informaticas
desarrolladas por el Grupo que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la
activacién de los gastos de desarrollo, asi como los costes de las adquiridas a terceros. Su
amortizacion se realiza de forma lineal a lo largo de su vida Util estimada de 3 afios.
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Con efectos desde el 1 de enero de 2016, conforme a lo dispuesto en la disposicion transitoria
Onica del Real Decreto 602/2018, de 2 de diciembre, el fondo de comercio se amortiza de forma
prospectiva linealmente durante su vida dtil de 10 afos. Al menos anualmente, se analiza si
existen indicios de deterioro de valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya
asignhado un fondo de comercio, y, en caso de que los haya, se comprueba su eventual deterioro
de valor de acuerdo con lo indicado en la Nota 5.6.

A estos efectos, el fondo de comercio resultante de la combinacidn de negocios se asigna a cada
una de las unidades generadoras de efectivo (UGE) o grupos de UGEs del Grupo gue se espera
se vayan a beneficiar de las sinergias de la combinacion y se aplican los criterios de deterioro de
valor de actives no financieros sujetos a amortizacién o depreciacion. Después del reconocimiento
inicial, el fondo de comercic se valora por su coste mengs |las amortizaciones y en su caso, las
pérdidas por deterioro de valor acumuladas.

Los Administradores del Grupo identifican como unidad generadora de efectivo a cada uno de los
puntos de venta a través de los cuales desarrolla su actividad.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no pueden ser
objeto de reversion en los ejercicios posteriores.

Derechos de traspaso

Los derechos de traspaso se presentan dentro del epigrafe "Otro inmovilizado intangible” del
balance consoclidado y corresponden principalmente a los impories satisfechos por los derechos de
usc de los inmuebles arrendados en los que se ubica la red comercial del Grupo. El
reconocimiento inicial corresponde a su precio de adquisicién y se amortizan linealmente en 10
anos, que es el periodo estimado en el cual contribuiran a la obtencién de ingresos, excepto que la
duracién del contrato sea inferior en cuyo caso se amortizan en dicho periodo.

5.5 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o
el coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizade material se valora por su coste, menos la

amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos ¢ producidos después del 1 de octubre de 2008, que
necesitan mas de un afio para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros
devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen
con los requisitos para su capitalizacion.

Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado material, la estimacién inicial del valor actual de
las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo,

tales como costes de rehabilitacidon, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de
provisiones.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Util y los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el gjercicio en gque se
producen. Los costes de renovacion, ampliacién ¢ mejora que dan lugar a un aumento de la
capacidad productiva o a un alargamiento de la vida atil de los bienes, son incorporados al activo

como mayor valor del mismo, dandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos
sustituidos.
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Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizade material, con
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un
componente del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporacidn del mismo al
patrimonio de la empresa y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran
reparacion.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el gque
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Gtil estimada.
Las inversiones de caracter permanente realizadas en inmuebles arrendados por el Grupo
mediante un contrato de arrendamiento operativo se clasifican como inmovilizado material. Las
inversiones se amortizan durante el menor entre su vida dtil y el plazo del contratc de
arrendamiento.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los
siguientes:

] i 1 it Eiah i
L ‘Afios de vida atil estimada

Censtrucciones 50
Maguinaria 8
Utillaje 4
Mobiliario 4-20
Equipos Procesos de Informacion 4
Otro inmovilizado 4-10
Elementos de transporte 3-6

En cada cierre de egjercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos de
amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

5.6 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo evalla si existen indicios de que algtn activo no corriente
0, €n su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado. Si existen indicios
se estiman sus importes recuperables.

Los Administradores del Grupo identifican como unidad generadora de efectivo a cada uno de los
puntos de venta a través de los cudles desarrolla su actividad.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor
en uso. Cuando el valor contable es mayor gue el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valer actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando
tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo.
Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas
unidades generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo,
en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

En la Nota 6 se indica de forma detaliada el criterio de valoracién seguido para calcular el valor
recuperable del fondo de comercio.
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Las correcciones valorativas por deterioro v su reversidon se contabilizan en la cuenta de pérdidas
y ganancias consclidada. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuandoc las
circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de
comercio. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si
no $e hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor,

5.7 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuandoc de sus condiciones
econémicas se deduce que se transfieren sustancialmente al arrendataric todos los riesgos y

beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos
se clasifican como arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financierc se registran de acuerdo con su
naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, incluida la opcién de compra, contabilizandose
un pasivo financiero por el mismo importe. No se incluye en el calculo de los pagos minimos
acordados las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos
repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los
gastos financieros y la reduccidn del pasivo. La carga financiera total del contrato se imputa a la
cuenta de pérdidas y ganancias consclidada del gjercicio en que se devenga, aplicando el mé&todo
del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion,
deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas vy
ganancias consolidada cuando se devengan.

Sociedad como arrendador

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas v
ganancias consolidada cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se
incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del

contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del
arrendamiento.

5.8 Activos financieros

Clasificacion y valoracion

En &l momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los actives financieros en una de

las categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracidén inicial vy
posterior aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada

- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto consolidado
- Activos financieros a coste

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria salve que proceda su clasificacion en
alguna de las restantes.
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En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categotia. El

Grupo considera que un activo financiero se mantiene para negociar cuando se cumple al menos
una de las siguientes tres circunstancias:

a) Se origina o adquiere con el proposito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte, en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

c} Es un instrumente financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumente de cobertura.

Ademas de lo anterior, el Grupo tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de
designar un active financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra
categoria (lo que suele denominarse “opcidn de valor razonable”). Esta opcidn se puede elegir si
se elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable que
surgiria en otro caso de la valoracion de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al
valor razonable de la contraprestacién entregada. Los costes de transaccién directamente

atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias consolidada del ejercicio (esto es,
no se capitalizan).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo valora los activos financieros comprendidos

en esta categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada (resultado financiero).

Activos financieros a coste amortizado

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria, incluso cuando esté admitido a
negociacion en un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones:

- El Grupo mantiene |a inversién bajo un modelo de gestion cuyo objetivo es recibir los flujos
de efectivo derivados de la gjecucion del contrato.

La gestion de una cartera de actives financieros para obtener sus flujos contractuales no
implica que hayan de mantenerse necesariamente todos los instrumentos hasta su
vencimiento; se podra considerar que los activos financieros se gestionan con ese objetivo
aun cuando se hayan producido ¢ se espere que se produzcan ventas en el futuro. A tal
efecto, el Grupo considera la frecuencia, el imporie y el calendario de las ventas en
ejercicios anteriores, los motivos de esas ventas y las expectativas en relacién con la
actividad de ventas futuras.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son Gnicamente cobros de principal e intereses sobre el impotte
del principal pendiente. Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a un acuerdo que
tiene la naturaleza de préstamo ordinario ¢ comun, sin perjuicio de que la operacion se
acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.
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Se asume gque se cumple esta condicion, en el casc de gue un bono o un préstamo simple con
una fecha de vencimiento determinada y por el que el Grupo cobra un tipo de interés de mercado
variable, pudiendo estar sujeto a un limite. Por el contrario, se asume que no se cumple esta
condicién en el caso de los instrumentos convertibles en instrumentos de patrimenio neto del
emisor, los préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una
relacién inversa con los tipos de interés del mercado) o aquellos en los que el emisor puede diferir

el pago de intereses, si con dichc pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses
diferidos devenguen intereses adicionales.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(“clientes comerciales”} y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”).

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccidn, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion gue
les sean directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.

No ohstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afic y que
no tengan un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos
a cobrar v los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera

recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos
de efectivo no es significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados

se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (ingresos financieros), aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio que, tal y como se ha expuesto anteriormente,

se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que
se hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado
se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, el Grupo analiza si procede
contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

Aclivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto consolidado

Se incluyen los activos financieros que cumplen las siguientes condiciones:

- El instrumento financiero no se mantiene para negociar ni procede clasificarlo a coste
amortizado.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe
del principal pendiente.

Ademas, el Grupo tiene la opcidn de clasificar (de forma irrevocable) en esta categoria inversiones
en instrumentos de patrimonio, siempre que no se mantengan para negociar, ni deban valorarse al
coste (ver categoria de coste mas adelante).

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se asume gue es el precio de la transaccién, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.
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La valoracién posterior es a valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en que se
pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios gque se producen en el valor razonable se
registran directamente en el patrimonio neto consolidado, hasta que el activo financiero cause baja
del balance consolidado o se deteriore, momento en que el importe asi reconocido, se imputa a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten por
diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se registran en la
cuenta de pérdidas ¥ ganancias consolidada y no en patrimonio neto consclidado.

También se registran en la cuenta de pérdidas v ganancias consolidada el importe de los

intereses, calculados segln el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados
(ingreso financiero).

Activos financieros a coste
El Grupo incluye en esta categoria, en todo caso:
a) Las inversiones en el patrimonio de empresas multigrupo o asociadas.

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valer razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un
instrumento idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como
subyacente a estas inversiones.

¢} Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera
fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas comeg consecuencia de un contrato de cuentas en
participacion y similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porgue se
pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen
exclusivamente por referencia a la evolucidn de la actividad de la citada empresa.

fy Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando no sea
posible obtener una estimacidn fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al
valor razonable de la contraprestacién entregada més los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversion anterior a su
calificacion como empresa asociada, se considerara como coste de dicha inversion el valor

contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion,

La valoracién posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en paricipacion y
similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida,
respectivamente, que correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso,
el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
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Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicicnado al cumplimiento
de un hito en la empresa prestataria {(por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se
calculan exclusivamente por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa. Si
ademas de un interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable, este dlitimo se contabiliza
como un ingreso financiero en funcién de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la

cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo
participativo.

Baja de balance de activos financieros

El Grupo da de baja de balance un activo financiero cuando:

- Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efective del activo. En este sentido,

se da de baja un activo financiero cuando ha vencido y el Grupo ha recibido el importe
correspondiente.

- Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero. En este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido de
manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En particular, en las
operaciones de venta con pacto de recompra, factering y titulizaciones, se da de baja el
activo financiero una vez que se ha comparado la exposicion del Grupo, antes y después
de la cesién, a la variacion en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo
netos del active transferido, se deduce que se han transferido los riesgos y beneficios.

Tras el analisis de los riesgos y beneficios, el Grupo registra la baja de los activos financieros
cuando los riesgos ¥ beneficios inherentes a la propiedad del activo se han trasferido de manera
sustancial. E| activo transferido se da de baja de balance consolidado y el Grupo reconoce el
resultado de la operacién: la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de
transaccion atribuibles (considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo
asumido) y el valor en libros del actlivo financiero, mas cualguier importe acumulado que se haya
reconocido directamente en el patrimanio neto consolidado.

Deterioro del valor de los activos financiergs

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en palrimonio nefo
consolidado

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo analiza si existe evidencia objetiva de gue el valer de un
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno 0 mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccidn o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la perdida por deterioro se calcula como la diferencia entre
el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futures, incluidos, en su caso, los
procedentes de la ejecucidn de las garantias reales y personales, que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su recenccimiento inicial. Para
los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que
corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo con las
condiciones contractuales. En el célculo de las pérdidas por deterioro de un grupo de activos
financieros, el Grupo utiliza modelos basados en férmulas o métodos estadisticos.

Las correccicnes de valor por deterioro, asi como su reversidn cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. La reversion del
deterioro tiene come limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros del Grupo utiliza el valor de
mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo
representativo del valor que pudiera recuperar la empresa.

En el caso de activos a valor razonable con cambio en patrimonio neto consolidado, las pérdidas
acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucién del valor razonable, siempre que
exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Insfrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en patrimonio neto consolidado

En este tipo de inversiones, el Grupo asume gque el instrumento se ha deteriorado ante una caida
de un afio y medio o de un cuarenta por ciento en su cotizacion, sin que se haya producido la
recuperacién de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser necesario reconocer una pérdida por

deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo o descendido la cotizacién en el mencionado
porcentaje.

Las correcciones de valor por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

En el caso de que se incrementase el valor razenable, la correccidn valorativa reconocida en
ejercicios anteriores no revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias consclidada y se
registra el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto consolidado.

Activos financieros a coste

En este caso, el importe de la correccién valorativa es la diferencia entre su valor en libros vy el
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y el valor actual de los flujos de efective futuros derivados de la inversion, que
para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion de los que se
espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y
de la enajenacion o baja en cuentas de la inversién en la misma, bien mediante la estimacion de
su participacién en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa
participada, procedentes tanto de sus aclividades ordinarias como de su enajenacién o baja en
cuentas. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, la estimacidn de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcién

del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la
valoracidn, netas del efecto impositivo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la

inversidn que estaria reconccida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro
del valor.

Intereses vy dividendas recibidos de activos financieros

Los intereses vy dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los
intereses se reconocen utilizando el métode del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se
declara el derecho a recibirlos.
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Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad
a la fecha de adguisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicién, no se reconoceran como ingreses, y minoraran
el valor contable de la inversién. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se
realizara atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y
ganancias individual desde la fecha de adquisicion, salvo que de forma indubitada el reparto con
cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperacion de la inversion desde la
perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

5.9 Pasivos financieros

Clasificacion vy valoracion

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los pasivos financieros en una
de las categerias enumeradas a continuacion:

- Pasivos financieros a coste amortizado.

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Pasivos financieros a coste amortizado

El Grupo clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria excepto cuando deban valorarse
a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Con cardcter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales
("proveedores”) y los débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores”™).

Los préstamos participativos que tienen las caracteristicas de un préstame ordinario o comun
también se incluyen en esta categoria sin perjuicio de que la operacidn se acuerde a un tipo de
interés cero o por debajo de mercadgo.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccién, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les
sean directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccidn inherentes se capitalizan.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento ne superior a un afio y que
no tienen un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigides por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Para |a valoracién posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se

contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (gasto financiero), aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto

anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho
importe.

Las aportaciones recibidas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares, se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficic o la pérdida,
respectivamente, gue deba atribuirse a los participes no gestores.
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Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porgue se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento
de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencidn de beneficios), o bien porgue se
calculen exclusivamente por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa. Los
gastos financieros se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de acuerdo
con el principio de devengo, y los costes de transaccion se imputaran a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada con arreglo a un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma
lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada

En esta categoria el Grupe incluye los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes
condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar. Se considera que un pasivo financiero se
posee para negociar cuando cumpla una de las siguientes condiciones:

o Se emite 0 asume principalmente con el propésito de readquirirlo en el corto plazo
(por ejemplo, obligaciones y otros valores negociables emitidos cotizados gue la
empresa pueda comprar en el corto plazo en funcién de los cambios de valor).

¢ Es una obligacién que un vendedor en corto tiene de entregar activos financieros
gue le han sido prestados (“venta en corto”).

o Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una carfera de
instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que

existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto
plazo.

o Es un instrumento financiero derivade, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

- Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado irrevocablemente para
contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada ("opcidn de valor razonable”), debido a que:

o Se elimina o reduce de manera significativa una incoherencia o «asimetria
contable» con ofros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas vy
ganancias consolidada; o

o Un grupo de pasivos financieros o de activos y pasivos financieros gue se
gestiona y su rendimiento se evalla sobre la base de su valor razonable de
acuerdo con una estrategia de gestidn del riesgo o de inversién documentada y se

facilite informacién del grupo también sobre la base del valor razonable al personal
clave de la direccion.

- Opcionalmente y de forma irrevocable, se podran incluir en su integridad en esta categoria
los pasivos financieros hibridos con derivado implicito separable.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su razonable, que,
salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccidon, que equivale al valor
razonable de la contraprestacién recibida. Los costes de transaccion que les sean directamente

atribuibles se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del
gjercicio.
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Después del reconocimiento inicial el Grupe valora los pasivos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de perdidas y ganancias consclidada.

Baija de balance de pasivos financieros

El Grupo da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da alguna
de las siguientes circunstancias:

- La obligacién se haya extinguido porgue se ha realizado el pago al acreedor para cancelar
la deuda (a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque al deudor se
le exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo.

- 8e adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la intencién de recolocarlos en
el futura.

- Se produce un intercambic de instrumentos de deuda entre un prestamista y un
prestatario, siempre que tengan condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose
el nuevo pasivo financiero que surja; de la misma forma se registra una modificacion
sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero, como se indica para las
reestructuraciones de deuda.

La contabilizacién de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la diferencia
entre el valor en libros del pasivo financiere (o de la parte de él que se haya dado de haja) v la
contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se ha de
recoger asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del gjercicio en que tenga lugar.

Reestructuracion de deudas

El Grupo, en determinados casos, lleva a cabo reestructuraciones de sus compromisos de deuda
con sus acreedores. Por ejemplo: alargar el plazo de pago del principal a cambio de un tipo de

interés mayor, no pagar y agregar los intereses en un (nico pago “bullet” de principal e intereses al
final de la vida de la deuda, etc.

Las formas en que esos cambios en los términos de una deuda pueden llevarse a cabo son varias:

- Pago inmediato del nominal (antes del vencimiento) seguido de una refinanciacion de todo
o parte del importe nominal a través de una nueva deuda (“intercambio de deuda”).

- Madificacién de los términos del contrato de deuda antes de su vencimiento ("modificacion
de deuda”).

En estos casos de “intercambio de deuda” o de “modificacién de deuda” con el mismo acreador, el
Grupo analiza si ha existido un cambio sustancial en las condiciones de la deuda original. En caso
de gue haya existido un cambio sustancial, el tratamiento contable es el siguiente:

- el valor en libros del pasivo financiero original (o0 de su parte correspondiente) se da de
baja del balance consolidado;

- el nuevo pasivo financiero se reconoce inicialmente por su valor razonable;

- los costes de la transaccion se reconocen contra la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada;
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- también se reconoce contra pérdidas y ganancias la diferencia entre el valor en libros del

pasivo financiero criginal (o de la parte del mismo que se haya dado de baja) y el valor
razonable del nuevo pasivo.

En cambio, cuando tras el analisis, el Grupo llega a la conclusién de que ambas deudas no tienen
condiciones sustancialmente diferentes (se trata, en esencia, de la misma deuda), el tratamiento
contable es el siguiente:

- el pasivo financiero original no se da de baja del balance consolidado (esto es, se
mantiene en el balance consoclidado);

- las comisiones pagadas en la operacion de reestructuracién se llevan como un ajuste al
valor contable de la deuda;

- se calcula un nueveo tipo de interés efectivo a partir de la fecha de reestructuracion. El
coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo,
que es aquel que iguale el valor en libros del pasivo financiero en la fecha de modificacion
con los flujos de efectivo a pagar segin las nuevas condiciones.

Las condiciones de los contratos se consideraran sustancialmente diferentes, entre otros casos,
cuando el valor aciual de los flujos de efectivo del nuevo contrato, incluida cualquier comision
pagada, neta de cualquier comisidn recibida, difiera al menos en un diez por ciento del valor actual

de los flujos de efectivo remanentes del contrato original, actualizados ambos importes al tipo de
interés efectivo de este dltimo.

Ciertas modificaciones en la determinacién de los flujos de efectivo pueden no superar este
andlisis cuantitativo, pero pueden dar lugar también a una modificacidn sustancial del pasivo, tales
coma: un cambio de tipo de interés fijo a variable en la remuneracidn del pasivo, la reexpresion del
pasivo a una divisa distinta, un préstamo a tipo de interés fijo que se convierte en un préstamo
participativo, entre otros casos.

510 Valorrazonable

El valor razenable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para
transferir o cancelar un pasivo mediante una transaccion ordenada entre participantes en el
mercado en la fecha de valoracién. El valor razonable se determinara sin practicar ninguna
deduccion por los costes de transaccion en que pudiera incurrirse por causa de snajenacion o
disposicién por otros medios. No tiene en ningun caso el caracter de valor razonable el que sea

resultado de una transaccidn forzada, urgente ¢ como consecuencia de una situacidén de
liquidacién involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de
mercado pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Ademas, al
estimar el valor razonable, el Grupo tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los

participantes en el mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la
fecha de valoracién.

Con caracter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado.
Para aquellos elementos respecto de los cuales existe un mercado activo, el valor razonable se
obtiene, en su caso, mediante la aplicacidn de modelos y técnicas de valoracion. Entre los
modelos y técnicas de valoracion se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en
condiciones de independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si
estuviesen disponibles, asi como referencias al valor razonable de ofros activos que sean

sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos
generalmente utilizados para valorar opciones.
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En cualguier caso, las técnicas de valoracién empleadas son consistentes con las metodologias
aceptadas y utilizadas por el mercado para la fijacidn de precios, utilizandose, si existe, la que
haya demostrado obiener unas estimaciones mas realistas de los precios. Asimismo, tienen en
cuenta el uso de datos observables de mercade y ofros factores que sus participantes
considerarian al fijar el precio, limitando en todo lo posible el emplec de consideraciones
subjetivas y de datos no observables ¢ conirastables.

El Grupo evalla la efectividad de las técnicas de valoracién que utiliza de manera periddica,
empleando como referencia los precios observables de transacciones recientes en el mismo activo
que se valore o utilizando los precios basados en datos o indices observables de mercado que
estén disponibles y resulten aplicables.

De esta forma, se deduce una jerarquia en las variables utilizadas en la determinacién del valor

razonable y se establece una jerarquia de valor razenable que permite clasificar las estimacicnes
en tres niveles:

- Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados actives para
activos o pasivos idénticos, a los que el Grupo pueda acceder en |a fecha de valoracion.

- Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para
instrumentos similares u otras metodologias de valoracion en las que todas las variables
significativas estan basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente.

- Nivel 3. estimaciones en las que alguna variable significativa no estd basada en datos de
mercado observables.

Una estimacién del valor razonable se clasifica en el mismo nivel de jerarquia de valor razonable
que la variable de menor nivel que sea significativa para el resultado de la valoracién. A estos
efectos, una variable significativa es aquella que tiene una influencia decisiva sobre el resultado de
la estimacidn. En la evaluacién de la importancia de una variable concreta para la estimacion se
tienen en cuenta las condiciones especificas del activo o pasivo que se valora.

5.11 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
por su venta o cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones
propias se registran directamente en el patrimonio neto como menocs reservas.

512 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccion. El precio de
adquisicion incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento,
rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que
los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas,
seguros y otros directamente atribuibles a Ia adquisicion de las existencias. El coste de produccién
se determina afiadiendo al precio de adquisicibn de las materias primas y ofras materias
consumibles, los costes directamente imputables al producto. También se incluye la parte que
razonablemente corresponde de los costes indireciamente imputables a los productos, en la
medida en que tales costes corresponden al periodao de fabricacion, slaboracion o construccién, en
los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel de utilizacion de la
capacidad normal de trabajo de los medios de produccion.

Dado que las existencias del Grupo no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para

estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de
adquisicion.
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El Grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacién de valor a las existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su
coste de produccidn, se efectian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un
gastc en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Para las materias primas y otras materias
consumibles en el proceso de produccion, no se realiza correccion valorativa si se espera que los
productos terminados a los gue se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

513 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y
adquisiciones tempgerales de activos gue cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

- Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria del Grupo.

514 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones
establecidas para su concesidn, registrindose en ese momento directamente en el patrimonio
nete, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren la
condicion de no reintegrables, no registrandose ninglin ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas vy
ganancias consolidada del gjercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las

subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del gjercicio en
propercién a su amortizacion,

515 Provisiones y contingencias

Los pasivos gue resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran
se reconocen en el balance consolidado como provisiones, cuando el Grupo tiene una obligacion
actual (ya sea por una disposicion legal, contractual o por una obligacidon implicita o tacita), surgida
como consecuencia de sucesos pasadeos, que se estima probable que suponga una salida de
recursos para su liguidacion y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacién de la provisidon como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se
trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, vy el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ningln tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de
cierre de cada balance consolidado y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacion
actual del pasivo correspondiente en cada momento.
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Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se
reconocen como un activo, sin minorar el importe de la provisién, siempre gque no existan dudas de
que dicho reembolse va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacién registrada.
Cuando existe un vinculo legal o contractual de exteriorizacién del riesge, en virtud del cual el

Grupo no esté obligado a responder del mismo, el importe de dicha compensacién se deduce del
importe de |a provisién,

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes agquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control del Grupo y aquellas obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una
salida de recursos para su liquidacion o no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos
pasivos no son objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria consolidada,
excepto cuando la salida de recursos sea remota.

516 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto scobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente de cada una de las sociedades consolidadas, que resulta de aplicar el correspondiente
tipo de gravamen a la base impoenible del ejercicio menos las bonificaciones y deducciones
exisientes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por
impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto,
en cuye caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, vy en la
contabilizacién inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demas
elementos patrimoniales del negocic adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance consolidado entre la base fiscal de los aclivos y pasivos y sus valores contables. Se

considera como base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos
fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impueste diferido” y “Pasivos por impuesto diferide” del balance consolidado.

El Grupe reconcce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias tempoerarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar,
en la medida en que resulte probable que el Grupe disponga de ganancias fiscales futuras gue

permitan la aplicacidn de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la
normativa vigente,

En la fecha de cierre de cada ejercicio el Grupo evalia los activos por impuesto diferido
reconocido y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacién, el Grupo
procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su
recuperacion, o procede a registrar cualguier activo por impuesto diferido no reconocido

anteriormente siempre que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras
que permitan su aplicacién.

Los activos y pasivos por impueste diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion, segun la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasive por impuesto diferido.
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Los actives y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y
pasivos no corrientes.

517 Clasificacién de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance consolidado clasificados entre corrientes y no
corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan
vinculados al ciclo normal de explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o
liquidar en el transcurso del mismo y su vencimiento, enajenacion © realizacion se espera gue se
produzca en el plazo méximo de un afio; se mantienen con fines de negociacién o se trata de
efectivo y ofros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo
superior a un afio. En caso contrario se clasifican como activos y pasives no corrientes,

El ciclo normal de explotacidn es inferior a un afio para la actividad del Grupo.

518 Ingresos y gastos

El Grupo reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la
transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Los ingresos obtenidos por el Grupo se corresponden principalmente con la venta de terminales y

prestacion de servicios e intermediacién por la gestidon del canal comercial fisico del Grupo
Telefdnica.

Para el registro contable de ingresos, el Grupo sigue un proceso gue consta de las siguientes
etapas sucesivas:

1. Identificar el contrato {0 contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o
mas partes gue crea derechos y obligacionas exigibles para las mismas.

2. ldentificar la obligacidn u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los
compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

3. Determinar el precio de la transaccion, o centraprestacion del contrato a la que el Grupo
espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestaciéon de
servicios comprometida con el cliente.

4. Asignar el precio de la transaccién a las obligaciones a cumplir, que debera realizarse en
funcién de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan
comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimacion del precio de
venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

5. Reconocer gl ingreso por actividades ordinarias cuando el Grupo cumple una obligacion
comprometida mediante la transferencia de un bien ¢ la prestacién de un servicio;
cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de

forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconecido sera el importe
asignado a la obligacion contractual satisfecha.

5.18.1 Reconocimiento

El Grupo reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al

cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a
cumplir).
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Para cada obligacién a cumplir que se identifique, el Grupo determina al comienzo del contrato si
el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo 0 en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en

funcion del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento complete de las obligaciones

confractuales siempre que el Grupo disponga de informacion fiable para realizar la mediacion del
grado de avance.

En el caso de las cbligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los
ingresos derivados de su gjecucién se reconocen en tal fecha. Los costes incurridos en la
produccion o fabricacion del producto se contabilizan como existencias.

5.18.2.1 Cumplimiento de la obligacién a lo largo del tiempo

El Grupo transfiere el control de un activo a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los
siguientes criterios:

a) El cliente recibe y consume de forma simultanea los beneficios proporcionados por la
actividad del Grupo a medida que el Grupo la desarrolla.

by El Grupo produce o mejora un activo gue el cliente controla a medida que se desarrolla la
actividad.

c) El Grupo elabora un activo especifico para el cliente sin uso alternativo y el Grupo tiene un
derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha.

5.18.2.2 Indicadores de cumplimiento de la obligacion en un momento del tiempo

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo, el Grupo
considera los siguientes indicadores:

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

b} El Grupo transfiere la posesion fisica del activo.

c) El cliente recibe el active a conformidad de acuerdo con las especificaciones
contractuales.

d) El Grupo fiene un derecho de cobro por transferir el activo.
@) El cliente tiene la propiedad del activo.

5.18.3 Valoracién

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacién de servicios se
valoran por gl importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida
0 gue se espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los activos a transferir al
cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares
que el Grupo pueda conceder, asi como los intereses incarporados al nominal de los créditos.

5.18.4 Juicios aplicados en el reconocimiento de ingresos
Los principales juicios aplicados por el Grupe en relacion con sus ingresos se corresponden con la

determinacion del momento en el gue se cumplen ciertas condiciones del contrato de prestacion
de servicios con el el grupo Telefénica y el precio variable de dichos servicios prestados.
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No existen otros juicios relevantes en relacién a la identificacion de obligaciones de desempeiio,
precio o costes relacionados para obtener un contrato.

5.18.5 Saldos de contratos

a) Activos de contratos

Derecho incondicional a recibir la contraprestacion

Cuando el Grupo tiene un derecho incondicional a la contraprestacion, indistintamente de la
transferencia del control de los activos, se reconoce un derecho de cobro (subepigrafe de “clientes
por ventas y prestaciones de servicios”) en los epigrafes de "Deudores comerciales y otras

cuentas a pagar” del activo corriente o no corriente, segin corresponda por su vencimiento con
arreglo a su ciclo normal de explotacién.

Los “Deudores comerciales y otras cuentas a pagar” del activo corriente, separa los clientes que
aun estando dentro del ciclo normal de explotacién, tienen un vencimiento superior al afo {largo
plazo).

Derecho a la contraprestacion por transferencia de control

Cuando se transfiere el control de un activo de un contrate sin tener derecho incondicional a la
facturacion, el Grupo registra un derecho a la contraprestacion la transferencial del control. Este
derecho a la contraprestacion por transferencia de control se da de baja cuando surge un derecho
incondicional a recibir la contraprestacion. No obstante, se analiza su deterioro al cierre del
ejercicio de la misma manera que se realiza para los derechos incondicionales.

Estos saldos se presentan, al igual que los derechos incondicionales en el epigrafe de clientes en
deudores comerciales. Se clasifica como corriente o no corriente en funcidn de su vencimiento.

Costes incurridos de obfener un conirato

Los costes incurridos para ochtener un contrato se presentan como periodificaciones a largo, en su
caso, periadificaciones a corto plazo con arreglo a su vencimiento.

b) Pasivos de contratos

Obligaciones contractuales

Si el cliente paga la contraprestacion, o se tiene un derecho incondicional a recibirla, antes de
transferir el hien o el servicio al cliente, el Grupo reconoce un pasivo de contrato cuando se haya
realizado el pago o éste sea exigible.

Estos pasivos de contratos se presentan en los anticipos de clientes dentro del epigrafe de
acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (pasivo corriente) o periodificaciones a largo plazo
(pasivo no corriente) en funcidén de su vencimiento.

5.19 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Las instalaciones y sistemas relacionados con la gestion medioambiental no son significativos vy se
registran de acuerdo con los criferios contables aplicados a los inmovilizados de naturaleza
analoga. Los gastos derivados de actividades medicambientales se reconocen como otros gastos
de explotacion en el ejercicio en que se incurren.
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5.20 Transacciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoracién
detalladas anteriormente, excepto para las siguientes transacciones:

s Las aportaciones no dinerarias de un negocic a una empresa del grupo se valoran, en
general, por el valor contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas
anuales consolidadas en la fecha en la que se realiza la operacién.

= En las operaciones de fusidn y escisién de un negocio, los elementos adquiridos se
valoran, en general, por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la
operacion, en las cuentas anuales consolidadas. Las diferencias que se originan se
registran en reservas.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente
soportados, por lo que los Administradores del Grupo consideran que no existen riesgos que
pudieran originar pasivos fiscales significativos.

5.21 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacién laboral vigente, el Grupo esta obligado al pago de indemnizaciones
a aquellos empleados con los gue, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones
laborales. Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable se registran

como gasto del gjercicio en el que existe una expectativa valida, creada por el Grupo frente a los
terceros afectados.
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6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

diciembre de

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son

los siguientes:

i

{ Altas y i
{Euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Deterioro  Saldo final |
Ejercicio 2022
Coste
Desarrollo 2.450 - - - 2.450
FPropiedad industrial 33.008 - -- -- 33.008
Fondo de comercio 11.880.804 2.138.952  (396.916) -- 13.622.840
Aplicaciones informaticas 551.080 6.813 (65.272) -- 552.621
QOtro inmovilizado intangible 58.758 -= -- - 58.759
12.526.101 2.145765 (402.188) - 14.269.678
Amortizacion acumulada
Desarrollo (962) (490 - - (1.452)
Propiedad industrial {24.749) {1.655) -~ -- (26.404)
Fondo de comercio (4.307.692) (1.263.179) 124.449 -- (5.446 422)
Aplicaciones informaticas (531.519) (19.652) 4798 - (546.373)
Otro inmovilizado intangible (49.093) {1.488) - (50.581)
(4.914.015) (1.286.464) 129.247 - (6.071.232)
Caorrecciones valorativas
Otro inmovilizado intangible {3.100) -- - - {3.100)
{3.100) - == = (3.100)
§Va-!br:neta.-\conta‘b:le- 7.608:986 859.301  (272.941) - 8195346
Ejercicio 2021
Coste
Desarrollo 2.450 - - -- 2.450
Propiedad industrial 33.008 -- -- -- 33.008
Fondo de comercio 6.901.538 5.048.086 (68.820) -- 11.880.804
Aplicaciones informaticas 535.395 16.423 {738) - 551.080
Otro inmovilizado intangible 82.799 - (24.040) - 58.759
7.555.190 5.064.5098 (93.598) -~ 12.526.101
Amortizacién acumulada
Desarrollo (472) {490} -- -- {962)
Concesiones administrativas - -- - -- -
Propiedad industrial (23.094) {1.655) - - (24.749)
Fondo de comercio (3.560.701) {800.290) 53.299 - (4.307.692)
Aplicaciones informaticas {518.490) {13.767) 738 -- (531.519)
Otro inmovilizado intangible (71.645) {1.488) 24.040 - (49.093)
(4.174.402) (817.690) 78.077 -- (4.914.015)
Deterioro
Oftro inmovilizado intangible {3.100) - - - (3.100)
(3.100) -- - - (3.100)
Valor neto contable 3.377.688 4.246.819 (15.521) -- 7.608.986
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6.1 Descripcion de los principales movimientos

Las altas del gjercicio durante el gjercicio 2022 se corresponden fundamentalmente al fondo de
comercio de los 20 puntos de venta adquiridos, asi como a las aplicaciones informaticas de parte
de estas tiendas. El importe de la compra de los 20 puntos de venta ha ascendido a 2.567.598
euros, correspondiendo al fondo de comercio 2.138.952 euros y 6.813 a aplicaciones informaticas.
El importe restante se corresponde a valor contable del inmovilizado material previo a la
adquisicién, Las tiendas han pasado a formar parte de Commcenter en el mes de febrero (4
tiendas) y en marzo (16 tiendas) habiendo aportado un resultado antes de impuestos desde dicha
fecha de 223.355 euros sin que se pueda estimar cual hubiese sido su resultado si se hubieran
incorporado a principio del gjercicio.

Las bajas producidas en 2022 corresponden a la baja del fondo de comercio de 10 tiendas
cerradas por el grupo, que generd unas pérdidas por importe de 270.303 euros, y gue se
encuentran recogidos en el epigrafe de “Deterioro y resultados por enajenaciones de inmovilizado
- Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consoclidada adjunta.

Las altas del ejercicio durante el gjercicio 2021 se correspondian fundamentalmente al fondo de
comercio de los 45 puntos de venta adquiridos a dos Sociedades, asi como a las aplicaciones
informaticas de parte de estas tiendas. El importe de la compra de los 45 puntos de venta
ascendid a 5.830.860 euros, correspondiendo al fondo de comercio 5.048.085 euros y siendo el
importe restante inmovilizade material el cual correspondia al valor contable del mismo previo a la
adquisicion. Las tiendas han pasado a formar parte del Grupo el 1 de julio {9 tiendas) y el 1 de
septiembre de 2021 (36 tiendas) habiendo aportado un resultado antes de impuestos desde dicha
fecha de 240.645 euros sin que se pueda estimar cual hubiese sido su resultado si se hubieran
incorporado a principio del gjercicio.

Las bajas producidas en 2021 se correspondian a la baja del fondo de comercio de 2 tiendas
cerradas por el Grupo, gque generd unas pérdidas por importe de 15521 euros, y que se
encuentran recogidos en el epigrafe de “Deterioro y resultados por enajenaciones de inmovilizado
— Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

6.2 Fondo de comercio asignado a unidades generadoras de efectivo

El fondo de comercio corresponde al exceso pagado en combinaciones de negocio y ofras
operaciones respecto al valor de los elementos patrimoniales adquiridos (Nota 5.4).

El Grupo amortiza desde el 1 de enero de 2016 de forma prospectiva en 10 afios el fondo de
comercio. El valor de coste asciende a 13.622.840 euros a 31 de diciembre de 2022, cuyo valor

neto contable asciende a 8.176.418 euros {11.880.804 y 7.573.112 euros a 31 de diciembre de
2021, respectivamente).

El Grupo realiza la prueba de deterioro del fondo de comercio en el caso de que se identifiquen
indicios de deterioro. Con el propésito de realizar la comprobaciédn del deterioro de valor, y dada la
estructura operativa del Grupo, los fondos de comercio se han asignado a cada una de las UGEs
del Grupo que los han generado y qgue los Administradores han identificado con los puntos de
venta en los que desarrolla su actividad.

El Grupo para aquellas UGEs en las que se han identificado indicios de deterioro ha utilizado el
método de descuento de flujos de efectivo para determinar el valor en uso, con el fin de evaluar
que el importe recuperable de la UGE es superior a su valor neto contable que incluye los activos
tanto intangibles como tangibles asociados a la UGE.

35



COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

Los calculos de los descuentos de flujos de efectivo se basan en las proyecciones futuras de los
presupuestos aprobados por el Grupo que parten de los resultados obtenidos en los Gltimos
gjercicios y han sido ajustados por las hipodtesis de la Direccidn con respecto a posibles
incumplimientos sufridos en ejercicios anteriores para estas UGEs, asi como la imputacion de los
costes indirectos y representan la mejor estimacion sobre la evolucién futura del mercado.

Las hipotesis clave para determinar el valor en uso incluyen las tasas de crecimiento a
perpetuidad, la tasa media ponderada de capital y la variacién de los flujos de efective. El tipo de
descuento utilizado es 9,5% y la tasa de crecimiento a perpetuidad es 1%. La tasa de descuento
refleja los riesgos especificos relacionados con la actividad del grupe.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se ha considerado necesario dotar ningln deterioro.

Se ha realizado un andlisis de sensibilidad de la evaluaciéon del deterioro del ejercicio 2022 a
cambios en hipotesis clave, manteniendo el resto de las variables constantes sin que los
siguientes cambios supongan un deterioro adicional:

- Una reduccion del 2,5% de los flujos de efectivo.

- Un incremento de la tasa de descuento de 100 puntos basicos.

- Una disminucién de la tasa de crecimiento a perpetuidad de 50 puntos basicos.

6.3 Otra informacion

El detalle de los elementos de inmovilizado intangible adquiridos a partes vinculadas al 31 de
diciembre es el siguiente;

{(Euros) z _ 2022 2021

Aplicaciones informaticas

Coste 4.110 4110

Amortizacion acumulada (4.110) (4.110)

El coste de los inmovilizados intangibles que estan totalmente amortizados y todavia en uso es
comao sigue;

{(Euros) : ' : - 2022 2021
Propiedad industrial 16.460 16.460
Aplicaciones informaticas 483.067 463.067
Otro inmovilizado intangible 43.882 43.882

523.409 523.409

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no hay activos afectos a garantias en el Grupo.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no hay elementos de inmovilizado intangible no afectos a la
explotacién, ni hay elementos de inmovilizado intangible situados en el extranjero.

Ne existen, por altimo, compromises firmes de compra o venta en relacion con los mencionados
activos.
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7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son
los siguientes:

Bajas y reversién

: de correcciones

: ; : Altasy ~valorativas por el
(Euros) *  Saldo inicial dotaciones = deterioro - Saldo final
Ejercicio 2022
Coste
Terrenos y construcciones 2.420.393 -- -- 2.420.393
Instalaciones técnicas y
otro inmovilizado material 10.685.186 756.826 (434.812) 11.007.100

13.105.579 756.826 (434.912) 13.427.493
Amortizacion acumulada
Caonstrucciones {295.675) (30.432) -- {326.107)
Instalaciones técnicas y
otro inmovilizado material {6.157.588) (1.081.879) 248,528 {6.990.939)
{6.453.263) (1.112.311) 248,528 {7.317.046)
Correcciones valorativas
Instalaciones técnicas y
otro inmovilizado material {187.818) - 26,910 (160.908)
{187.818) - 28910 (160.908)
Malornetocontable’ """ % .. © B5.464.4%8 .. :(355.485) = . (159.474). 5.949539
Ejercicio 2021
Coste '
Terrenos y construcciones 2.420.393 - -- 2.420.393
Instalaciones técnicas y
otro inmovilizado material 9.706.419 1.235.788 (257.021) 10.685.186
12.126.812 1.235.788 (257.021) 13.105.579
Amortizacion acumulada
Caonstrucciones {265.242) {30.433) -- (295.675)
Instalaciones técnicas y
o inmovilizado material (5.413.140) {890.280) 145.832 {6.157.588)
(5.678.382) {920.713) 145.832 (6.453.263)
Correcciones valorativas
Instalaciones técnicas y
ofro inmovilizado material {180.7560) - 2.932 (187.818)
(190.750) - 2.832 (187.818)
Valor neto contable e 6,257.680  '315.075 {108.257) 6.464.498
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7.1 Descripcion de los principales movimientos

Las altas del gjercicic 2022 se corresponden fundamentalmente con el inmovilizado asociado a 20
puntos de venta adquiridos a tres Sociedades tal y como se ha descrito en la nota 6.1.

Las bajas de inmovilizado durante el ejercicio 2022 se corresponden principalmente con el cierre
de 10 puntos de venta las cuales han supuesto un deterioro en la cuenta de resultados de 155,437
euros, ¥y que se encuentran recogidos en el epigrafe de “Deterioro y resultados por enajenaciones

de inmovilizado — Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consclidada
adjunta.

Las altas del gjercicio 2021 se correspondian fundamentalmente con el inmovilizado asociado a 45
puntos de venta adquiridos a dos Sociedades tal y como se ha descrito en la nota 6.1.

Las bajas de inmovilizado durante el ejercicio 2021 se correspondian principalmente con el cierre

de 4 puntos de venta las cuales han supuesto un deterioro en la cuenta de resultados de 47.027
euros.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se ha considerado necesario dotar ningtin deterioro.

Al 31 de diciembre de 2022 no existen elementos del inmovilizado material afectos a hipoteca. Al
31 de diciembre de 2021 existian elementos del inmovilizado material con un valor neto contable

de 1.565.767 euros que estaban afectos a una hipoteca cuyo saldo asciendia a 64.407 euros
(Nota 12.1).

7.2 Otra informacioén

El epigrafe de terrenos y construcciones incluye terrenos por importe de 898.767 euros a 31 de
diciembre de 2022 y 2021.

El detalle de los elementos de inmovilizado material adquiridos a partes vinculadas al 31 de
diciembre es el siguiente:

(Euros) T goaz ) 2091
Terrenos y construcciones

Coste 1.852.434 1.852.434
Amortizacion acumulada {312.231) (286.667)
1.540.203 1.565.767

Instalaciones técnicas y maguinaria
Coste 187.357 167.357
Amortizacién acumulada (167.357) (167.357)
' 1.549.203 - 1.565.767
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El coste de los elementos del inmovilizado material que estan totalmente amortizados y todavia en
uso al cierre correspondiente es como sigue:

i(Euros) ' 2022 — 2021
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.224.688 1.113.861
Utillaje y mobiliario 373.961 370.841
Otro inmovilizado 1.619.181 1.5687.718

3.217.830 3.072.320,

El Grupo tiene contratadas pdlizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado
material,

7.3 Arrendamientos financieros

El valor neto contable de las inmovilizaciones materiales adquiridas medianie contratos de
arrendamiento financiero es el siguiente:

(Euros) = ) 2021

Aplicaciones informaticas

Coste -- 13.960
Amortizacién acumulada - (12.938)
- 1.022

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

Coste -- 742.962
Amortizacion acumulada - (311.508)
-- 431.454

== 432.476

Durante el ejercicio 2022 el grupo ha amortizado la totalidad de la deuda pendiente por
arrendamientos financieros.

En el gjercicio 2021 el grupo realizé la subrogacion de 7 contratos de arrendamiento financiero por
la compra de puntos de venta citados en la nota 6.1,

El importe por el que fueron reconocidos inicialmente los activos por arrendamienta financiero fue

al valor actual de los pagos minimos a realizar en el momento de la firma del contrato de
arrendamiento financiero.

El arrendador tiene contratadas varias poélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los elementos del inmovilizado material.
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La conciliacién entre el importe total de los pagos futuros minimos y su valor actual es la siguiente:

e ) Pa.gés futuros Va'io:'r.Acttial i Pagos [uturoé Valor Actual é
(Euros) minimos {Nota 12.1) . minimos (Nota 12.1)
Hasta un afio -- - 37.844 37.844
Entre uno y cinco afics -- - - --
== e 37.844 37.844

Durante el ejercicic 2022 han vencido la totalidad de los contratos de arrendamiento financiero

fueron firmados durante los gjercicios 2017 a 2018 para la financiacién del restyling de los puntos
de venta.

7.4 Arrendamientos operativos

El Grupo tiene arrendamientos operativos como arrendatario, principalmente los locales de
negocio donde se ubica su red comercial. Las cuotas devengadas por este tipo de arrendamientos
en el gjercicio 2022 han ascendido a 3.679.638 euros (2.735.077 euros en ejercicio 2021).

Los pagos minimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

§(Euros) e e e L me2022 L2021
Hasta un afio 959.944 1.043.431
Entre uno y cinco afios 1.134.344 1.040.130

© . 2094288 0 2.083.561
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8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los actives financieros es la siguiente:

 Instrumentos de Créditos, defivadosy e
; L . patrimonio ‘ofros o Total
fEuras) il e lison o oo 2022 2021

Activos financieros a largo plazo

Activos financieros a coste

amortizado - -- 1.088.187 1.072.330 1.088.187 1.072.330

1.088.187 1.072.330 1.088.187 1.072.330

Activos financieros a corto plazo
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias 1.148  1.148 -- = 1.148 1.148
Activos financieros a coste
amaortizado -- 5.663.066 6.078.159 5663.0668 6.078.159
1.148 1.148 5.663.086 6.078.159 5.664.214 6.079.307

. 6.751.253 7.150.489 6.752.40% 7.151,637

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance consolidado;

. Total|
2022, 2021

_patrimonio
TT2022 . 2021

§I{T|.Efl'lres_=.} L

Activos financieros no corrientes
Inversiones en empresas del grupo
y asociadas {Nota 15.1) - 160.707 209.067 160.707 209.067
Inversiones financieras a largo plazo - - 927480 863263 927480 863.263
1.088.187 1.072.330 1.088.187 1.072.330

Activos financieros corrientes
Clientes por ventas y prestaciones

de servicios - - 4.509.481 4.800.013 4.509.481 4.800.013
Deudores varios - 1.053.724 1.177.258 1.053.724 1.177.259
Personal - -- 5.543 - 5.543 --
Inversiones en empresas del grupo

y asociadas (Nota 15.1) - - 36.038 36.552 36.038 36.552

lnversiones financieras a corto plazo 1.148 1.148 58.280 64.335 59.428 65.483
1.1483 1148 5.663.066 6.078.158 5.664.214 6.079.307

i i 1448 1148 6.751.253 7.150.489 6.752.401 7.151.637|

41



COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria consolidada correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

8.1 Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

{Bdres) TR 2022 . . 2021

Activos financieros a largo plazo
Créditos a empresas asociadas (Nota 15.1) 160.707 209.0687
Fianzas entregadas y pagos anticipados 927.480 863.263

1.088.187  1.072.330

Activos financieros a corto plazo

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.568.748 5.977.272
Otros activos financieros 52.115 58.170
Cuenta corriente con empresas asociadas (Nota 15.1) 36.038 36.552
Fianzas entregadas y pagos anticipados 6.165 6.165

5.663.066 6.078.159

T T e T1253. 7150489

El valor contable y el valor razonable de los activos financieros valorados a coste amortizado no
difieren de forma significativa.

Creditos a empresas asociadas a largo plazo

Los créditos a empresas asociadas a large plazo recogen a 31 de diciembre 2022 y 2021 un
importe de 160.707 y 209.067 euros respectivamente, correspondientes a saldos mantenidos con

sociedades vinculadas al Grupo que no tienen un vencimiento establecido y cuya liquidacion se
prevé que se realizara a largo plazo.

Fianzas eniregadas v pagos anticipados

Los depésitos y fianzas guardan relacion con los locales que emplea el Grupo para el desarrollo
de su negocio, tienen un vencimiento indefinido, salvo las fianzas de los puntos de venta gue han
sido cerrados durante el ejercicio y cuya recuperacién se realizara en el ejercicio 2023, y se
encuentran valoradas por su valor nominal al no diferir significativamente de su coste amortizado.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicién de este epigrafe es la siguiente:

{Euros) TEE = i e R s e e 2022 2021!
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.509.481 4.800.013
Deudores varios 1.053.724  1.177.259
Personal 5.543 =

o s o :  5.568.748  5.977.272
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Este epigrafe recoge, principalmente, los saldos mantenidos con el grupo Telefdnica,
correspondientes a venta de terminales y comisiones de venta.

Correcciones valorativas

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido
los siguientes:

(Euros) = e 0z 0021
Saldo inicial 554.000 -
Dotaciones netas - 554.000
Saldofinal . oo 0 e o TR R Fe L 654000 | 664.000]

El valor razonable de estos activos financieros, calculado en base al método de descuento de
flujos de efectivo, no diferia significativamente de su valor contable.

Otros activos financieros a corto plazo

A 31 de diciembre de 2022 este epigrafe incluye 18.825 euros por la cuenta corriente con el
proveedor de liquidez por los fondos aportados al mismo segun establece la normativa del BME
Growth (46.724 euros a 31 de diciembre de 2021). Estos fondos son propiedad de Commcenter,
S.A., si bien se ponen a disposicién de dicho proveedor para que pueda atender las ordenes de
venta de acciones en nombre de Commecenter, S.A. Por tanto, el importe de esta cuenta corriente
tiene restricciones a la disponibilidad.

8.2 Compensacién de activos financieros

No se han compensado, a efectos de presentacion, activos financieros con ofros pasivos del
Grupo

9. EXISTENCIAS

Las existencias al cierre del ejercicio corresponden con mercaderias comerciales:

[Euros} = L pe2z 2020
Comerciales 6.237.266 5.456.616
Correcciones valorativas por deterioro (161.934) (327.259)

' 6.075.322  5.129.357

En relacién con las cotrecciones valorativas por deterioro, durante el ejercicic 2022 se han
revertido correcciones valorativas por deterioro por 150.501 euros en concepto de deterioro de
existencias comerciales (dotaciones por deterioro por 38.130 euros en el gjercicio 2021), y que se
encuentran registrado en el epigrafe de “Aprovisionamientos” de la cuenta de pérdidas vy
ganancias consolidada adjunta.

La provisién por deterioro de existencias se calcula en funcidn de la antigliedad del stock gue tiene
el Grupo al cierre de cada ejercicio en base a la mejor estimacion de su rotacion futura.

El Grupo tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos las
existencias. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.
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10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

§{sEuros) SR sl i 2022 =~ 20;2515
Caja 97.153 76.962
Cuentas corrientes a la vista 11.541.982 10.512.006

i

; : e . _- S 11.639.135  10.588.968

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

11. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

114 Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital social de la Sociedad Dominante esta representado
por 6.606.440 acciones de 05 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. El capital escriturado asciende a 3.303.220 euros en ambas fechas.

Desde el 30 de diciembre de 2010 |las acciones del Grupo cotizan en el BME Growth (antiguo
Mercado Alternative Bursatil, segmento de Empresas en Expansion (MAB-EE)).

Todas las acciones constitutivas del capital social gozan de los mismos derechos, no existiendo
restricciones estatutarias a su transferibilidad.

La composicién del accionariado de la Sociedad Dominante es la siguiente:

R

G e | Nﬁmero de Bof‘eenﬁje\_dféﬁ ,-Nt‘xm_e_ro-?dg.{fi; Porcentaje de
i _ % s = 7 acciones participacion  acciones  participacion

Osaba Electricidad, S.A. 2.258.587 34,19% 2.258.587 34,19%
Grupo de Telecomunicaciones Otero, S.L. 2.569.656 38,90% 2.569.658 38,90%
Pocomaco Servicios, S.A. 330,322 5,00% 330.322 5,00%
Grupo Ibercamericana de Fomento, S.A. 327.710 4 96% 327.710 4.96%
Grupo Osaba Urk, S.L. 259.359 3,93% 259.359 3.93%
Autocartera 764.989 11,58% 747.235 11,31%
Accionistas minoritarios 95.817 1,45% 113.571 1.72%
e i - '5.606440 . 100%  6.606.440 100%.!

11.2  Prima de emision

La prima de emision es de libre disposicion.
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113 Reservas y resultados de ejercicios anteriores

:

; S i _'_:_Og_éracionas:t:on ik
Saldo. . Distribucién Dividendos acciones propias Otros

HEuros} | " Inlcial ' de resultado distribuidos {netas)  movimientos  Saldo final
Ejercicio 2022
Reservas de la Sociedad dominante
Reserva legal 660.644 - - - - 660.644
Qtras reservas 2.519.401 584.673 (350.0003 15.589 4363 2.584.036
Reservas en sociedades consolidadas
por integracion global {242.000) 32.284 — - - (209.718)
2.938.045 626 957 {550.000) 15.599 4363 3.034.964
Resultados de ejercicios anteriores (2.260.354) - {2.260.354)
I SR U BT7.691 . 626957 [ {550.000) ° 15599 1 4363 | 774610
Ejerclelo 2021
Reservas de la Sociedad dominante
Reserva legal 660.644 - - - - 660.644
Otras reservas 2.521.769 - - (2.368) - 2.519.401
Reservas en scciedades consolidadas
por integracién global {80.833) (122.065) - - {39.002) {242.000)
3.101.480 {122.085) - {2.368) (39.002) 2.938.045
Resultados de ejercicios anteriores (1.953.895) (267.125) = (39.334) (2.260.354)
A147.685 (389190) 0 . | [2.368) .. . (IB326) . B77.691

En reunién del Consejo de Administracién celebrada el dia 17 de marzo de 2022, los consejeros
de la Sociedad dominante acordaron por unanimidad proponer a la Junta de Socios la aplicacién
del resultado, correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021, de manera gue se
distribuyeran dividendos por importe de 550.000 euros. Los accionistas de la Sociedad aprobaron
dicha propuesta en Junta General celebrada el 7 de julio de 2022,

En en gjercicio 2021, en la columna “Otros movimientos” se recogian principalmente 39.002 euros
en “Resultados de ejercicios anteriores” como resultado de una sancién por responsabilidad

subsidiaria; y 39.334 euros por el deterioro del inmovilizade de puntos de venta de Davadoo
clausurados en ejercicios anteriores.

Reserva legal

De acuerdo con el texto refundido Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no
supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accicnistas y sélo podra
destinarse, en el caso de noc tener otras reservas disponibles, a la compensacion de pérdidas. Esta

reserva podra utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10%
del capital ya aumentado.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad dominante tiene dotada la reserva legal en el
importe minimo que establece la legislacidn vigente.

Olras reservas

Al 31 de diciembre de 2022 este epigrafe incluye reservas voluntarias que son de libre distribucion,
a excepcion de 253.892 euros correspondientes a la reserva de acciones propias (238.293 euros
al 31 de diciembre de 2021}, y 411.308 euros correspondientes a la reserva por fondo de comercio
(mismo importe al 31 de diciembre de 2021), las cuales no son de libre disposicién.
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De acuerdo con lo indicado en la disposicion final primera de la Ley 22 /2017, de 20 de julio, de
Auditoria de Cuentas, a partir del 1 de enero de 2016 los inmovilizados intangibles, incluyendo el
fondo de comercio, son activos de vida Util definida. La reserva indisponible sera disponible en Ia
medida en que su importe exceda del valor contable del fondo de comercio contabilizado.

11.4  Acciones y participaciones en patrimonio propias

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad Dominante mantiene 764.989 acciones (747.235 acciones
a 31 de diciembre de 2021) como acciones propias.

La Sociedad Dominante tiene suscrito con una entidad financiera un conirato de proveedor de
liquidez, con el fin de favorecer la liquidez de las acciones de la Sociedad dominante en el MAB-
EE, mantener una regularidad suficiente en la negociacién de dichas acciones y reducir las
variaciones en el precio cuya causa no sea la tendencia del mercado. El proveedor de liquidez
actua por cuenta y en nombre de la Sociedad Dominante y para ello ésta ha abierto la denominada

“Cuenta de Liquidez”, en la que se efectian los asientos derivados de las transacciones
efectuadas por el proveedor de liquidez.

La cuenta de liquidez esta compuesta a cierre de 31 de diciembre de 2022 por:

a) Efectivo por importe de 18.825 euros depositados en la cuenta de liquidez, que se
encuentra registrada dentro del epigrafe de “Otros activos financieros” a corto plazo del

balance consolidado (Nota 8.1). La disposicién de esta cuenta se encuentra condicionada
a la adquisicion de acciones propias.

b) 764.989 acciones propias cuya finalidad es la disposicion en el mercado.

La reserva para acciones propias de la Sociedad Dominante ha sido dotada de conformidad con el
articulo 149 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que se dote una reserva
indispenible equivalente al importe de las acciones propias de la Sociedad Dominante. La reserva
constituida no es de libre disposicion, debiendo mantenerse en tanto las acciones no sean
enajenadas o amortizadas y por igual importe al valor neto contable de las mismas.

11.5 Resultado consolidado

El resultado del ejercicio de cada una de las sociedades consolidadas es el siguiente:

=

i(Eurias)

. 2022

el e s S e
_Resultado del ejercicio..

Resultado del

COMMCENTER, S.A. 43.206

584 673
Sociedades dependientes
DAVADOQO STORE, SL.U. 1.634 32.284
B o 44,840 i "_,525.957§
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12. PASIVOS FINANCIEROS

La composicién de los pasivos financieros es la siguiente:

} i i ; : k
j i ; ' . Deudas con entidades:

DerivadosyOtros ~ Total

| L ‘de créditc

{(Euros). 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Pasivos financieros a largo plazo

Pasivos financieros a coste

amortizado 9.232.836 11.005.524 3.050 3.050 9.235.886 11.008.574
Pasivos financieros a corto plazo

Pasivos financieros a coste

amortizado 16.528.745 14346845 6.350.5654 4.757.303 22879209 19.104.148
w0 75761581 25.352.369 6.353.604 4.760.353 32115185 30.112.722

Estos impories se incluyen en las siguientes partidas del balance consolidado:

_Deudas con entidades e
decrédito i Totab '+ ¢
2022 0 20220 ¢ 2021 |
Pasivos financieros no corrientes
Deudas a largo plazo 8.232.836 11.005.524 3.050 3.050 9235886 11.008.574

Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo

16.528.745 14.346.845 105.210 203.311 16633955 14.550.156
Deudas con empresas del grupo y asociadas a
corto plazo (Nota 15.1) = = 5 31 = 34
Proveedores - - 5502326 35807171 5502326 3.907.171
Proveedores, empresas asociadas (Nota 15.1) e - 675 4.243 675 4.243
Acreedaores varios - - 228.206 138.886 228.206 138.886
Personal (rermuneraciones pendientes de pago) . - 514.137 503.661 514137 503.661

16.528.745 14.346.845 6.350.554 47572303 22879299 19.104.148

. 25.761.581 25.352.369

6.353.604 4.760.353  32.115.185 30.112.722
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121  Débitos y partidas a pagar - Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

YBuros) = b R L 2022 2021
A largo plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 9.232.836 11.005.524

Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7.3) -- --
9.232.836 11.005.524

A corto plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 16.444.613 14.252.955
Intereses devengados pendientes de pago 84.132 56.0486
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7.3) - 37.844

16.5628.745  14.346.845

Gl Ghae o SU v 25.761.581 ¢ 25,352,369
E{ Valor razonable de las deudas con enhdades de credlto ca!culado en base al método de
descuento de flujos de efectivo no diferia significativamente de su valor contable.

Préstamos vy credifos de enlidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

- importe _ Importe pendientedepago . .,
{Euros) ;. concedido Largo plazo ' . Cortoplazo = Disponible = |
Ejercicio 2022

Préstamos 15.388.000 9.229.6568 2.893.327 -
Pélizas de crédito 4.500.000 3.168 966.485 3.530.347
Confirming 12.922.460 = 12.584.801 337.659
e L 9232836 16.444.613

Ejercicio 2021

Préstamos 14.879.000 10.494.194 2.216.995 2
Pélizas de crédito 4605.263 511.330 1.002.636 3.091.297
Confirming 11.299.757 = 11.033.324 266.433

- 410055524 14.2521955 . e
AI 31 de dlc1embre de 2021 el ep:grafe de "Préstamos” incluia un préstamo hlpotecano concedido
para la adquisicion del edificio y el terreno donde el Grupe tiene su sede por importe de 64.407
euros a corto plazo (Nota 7.1}, importe que se ha satisfeche en su totalidad en el gjercicio 2022.

Durante el gjercicio 2022 el grupe formalizd 6 préstamos por un total de 2.800.000 euros, con un
vencimiento entre 3 y 60 meses, y a unos tipos de interés de mercado, tanto en el caso de los
préstamos a tipo fijo como los préstamos a tipo variable. La formalizacion de estos contratos de
préstamo tiene por objeto principalmente la obtencién de liquidez para la compra de los 20 puntos
de venta adquiridos en el gjercicio 2022.
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Durante el gjercicio 2021 el Grupo formalizé 7 préstamos por un total de 4.650.000 euros, con un
vencimiento de 60 meses, y a unos tipos de interés de mercado, tanto en el caso de los préstamos
a tipo fijo como los préstamos a tipo variable. De estos préstamos, 1.100.000 euros han sido
avalados mediante las lineas del Instituto de Crédito Oficial (ICQ). Esta nueva financiacion tiene
por objeto, principalmente, la compra de 45 puntos de venta en territorio espanol.

El Grupo clasifica a corto plazo los préstamos cuya amortizacion o fecha de renovacion se
producira durante el ejercicio 2023. En 2021, también clasificé como préstamos a corto plazo 2
préstamos por importe de 1.330 miles de euros, que, teniendo un vencimiento a largo plazo, no
estaban cumpliendo ciertos requisitos formales que podrian haber supuesto la solicitud de
amortizacion anticipada por parte de la entidad financiera.

Respecto a las pdlizas de crédito y descuento, devengan un tipo de interés variable, consistente
en Euribor mas un diferencial de mercado.

El detalle de los vencimientos anuales de los préstamos y créditos ¢on las entidades de crédito a
largo plazo es el siguiente:

fEdgpes) o e L e

2024 2.758.809 2023 2.859.403

2025 2.716.250 2024 2.443.143

2026 2.210.461 2025 2.411.003

2027 1.143.706 2026 1.880.446

2028 y siguientes 403.610 2027 y siguientes 1.411.529
L 79.2328%8

1111.005.524,

12.2 Débi.tos y parﬁdas a pagar — Derivados y otfos 'I

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

fEwosy P e 2021
A largo plazo
Fianzas recibidas y cobros anticipados por arrendamientos 3.050 3.050
3.050 3.050
A corto plazo
Otros pasivos financieros 74.083 71.444
Proveedores de inmovilizado a corto plazo 31427 131.867
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.245.344 4.553.961
6.350.554 4.757.303
6.353.604 4.760.353

Otros pasivos financieros a corfo plazo

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 se incluye en este epigrafe un saldo relativo a cuenta corriente
con Administradores por importe de 74.574 y 72.074 euros respectivamente.
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Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

{(Euros) . S e 20220 2021
Proveedores 5.502.326 3.907.171
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 15.1) 875 4.243
Acreedores varios 228.206 138.886
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 514.137 503.661
Sl e ;. 6.245.344 . 4.553.961

12.3 Compensaciones de pasivos financieros

No se han compensado, a efectos de presentacion, pasivos financieros con otros activos del

Grupo
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13. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales es el siguiente:

%{EH!-"OS;)_:_ : : el : Sl o . 2022 202"”
Activos par impuesto diferido 883.864 833.303
Activo por impuesto corriente 60.859 70.064
Otros créditos con las Administraciones Publicas

IVA 10.802 31.998
Pasivos por impueste diferido (414.547) (534.403)
Pasivos por impuesto corriente (179.476) --
Otras deudas con las Administraciones Pulblicas

VA (383.085) (495.662)

IRPF (236.797) (201.942)

Seguridad Social (377.323) (330.682)

| (1.591.228) | (1.562.689)]

Segln las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya
transcurrido el plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afos. El Grupo tiene
abiertos a inspeccidn los cuatro Ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables.

En opinidn de los Administradores de la Sociedad dominante, asi como de sus asesores fiscales,
no existen contingencias fiscales de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de
inspeccion, de posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las
operaciones realizadas por el Grupo.

El Grupo tiene abiertos a inspeccidn por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios para los
principales impuestos que le son aplicables:

= Impuesto scbre Sociedades, gjercicios 2018 a 2021

s Impuesto sobre el Valor Afiadido, ejercicios 2019 a 2022, ambos inclusive.
= Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, ejercicios 2018 a 2021
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131 Célculo del Impuesto sobre Sociedades

de

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos consolidados del ejercicio del Grupo

y su base imponible es la siguiente:

[
|

: : ! i . Ingresos y-gastos_.digectameme
' Cuenta de pérdidas y ganancias  imputados al patrimonio neto

{Euros) ., Aumentos ciones Total  Aumentos ciones Total
Ejerciclo 2022
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio
Operaciones continuadas = = 44.840 - 42 =
— - 44.840 e - -
Impuesto sobre Sociedades
Operaciones continuadas e - 17.036 == - -
i & 17.036 = = i
|Saldo de Ingresas y gastos del ¢jercicio antes dejmpuestos 81878 =
Diferencias permanentes 7.802 g 7.902 - - =
Diferencias temporarias
Con origen en el gjercicio 3B88.713 2 369,713 -= - -
Con origen en gjercicios anteriores 661.752  (95.085) 566,667
Compensacion bases imponibles negativas {263.044) e -
{Base imponible {resultadg fiseal). - | 4039367 743,494
Ejerciclo 2021
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Operaciones continuadas - - 626,957 - - 47.169
- 5 626.957 - - 47.169
Impuesto sobre Sociedades
Operaciones continuadas - - 209,028 = -
- - 209.028 5 — -
Saldoide ingresos y gastos del ejersicio antes dejmpuestos 47.169
Diferencias permanentes 126 - 126 - - -
Diferencias temporarias =
Con arigen en el gjercicio 91.532 = 91.532 - (470189) (47.169)
Con origen en gjercicios anteriores 434,163 (155.863) 278.300 - - -
Compensacidn bases imponibles negativas - — {1.000.000} -= i e
Base imponible (resultado fiscal] #0 Y 526:821 (168.207)  205.599 R i

Las diferencias permanentes del gjercicio 2022 y 2021 se corresponden con gastos que no tienen

el caracter de fiscalmente deducibles.

Las diferencias temporarias positivas y negativas de los ejercicios 2022 y 2021 se deben
fundamentalmente a la diferencia entre la amortizacién contable y fiscal del fondo de comercio y &l

leasing, asi como los deterioros del inmovilizado.
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La conciliacién entre el gasto / (ingreseo) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar
los tipos de gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la siguiente:

S o 20 2021

i i ' ~ Ingresosy gastos L Ingresos y gasios
i Cuenta de imputados =~ Cuenta de . imputados

[ pérdidasy  directamente al pérdidasy directamente al
g{Eurosj ganancias ~  patrimonio neto ganancias pattimonio neto

Saldo de ingresos y gastos del
ejercicio antes de impuestos 61.876 = 835.985 47.169

Carga impositiva tedrica (tipo

impositivo 25%) 15.469 = 208.996 11.792
Ingresos no tributables vy gastos no

deducibles 1.976 = 32 -
Compensacién de BINs no activadas {409) - - {11.792)
{Gasto/ (ingreso) impasljiirdgfepf_igo bR 209.028 i

El gasto / {ingreso) por impuesto sobre beneficios consolidado se desglosa como sigue:

Z

o2l a0t

; L Ingresos y gastos = Ingresosy gastos
i . Cuentade = imputados “Cuentade . - imputados :
G ﬁérdigas3§.=- diractamenteal | pérdidas’y. . ¢ directamente al
‘{Eums)-““_ g ganancias . = patrimonioneto .  ganancias  patrimonio neto
Impuesto corriente 183.629 - 31.942 =
Variacion de impuestos diferidos

Amertizacion no deducible 11.0585 - 9637 --

Fondo de comercio (175.048) - {102.078) -

Créditos por pérdidas a compensar 65.659 260.761 =z

Leasing (88.604) — {27.198) -

Deducciones - 8.782 -

Deterioro 20.345 - 27.182 -
" L e 088 T = ameume T
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El calculo del Impuesto sobre Sociedades a pagar / (devolver) de las sociedades integradas en el
Grupo es el siguiente:;

{Euros) e | 2022 2021
Impuesto corriente 183.629 31,942
Retenciones y pagos a cuenta (4.153) (101.436)

=lmpuesto sobre Soc:edadesapagar P Al R {

ddesoveg - T L q9ame . €98

En el gjercicio 2022, dentro del epigrafe de Activo por impuesto corriente del balance consolidado

se encuentran recogidos 60.859 miles de euros cotrespondientes al gjercicio 2021 pendientes de
cobro.

El desglose de las bases imponibles pendientes de compensar y los correspondientes créditos
fiscales es como sigue:

_Base zmpen ib le ndiente de

mpensar
2010 14.833 (14.833) -
2011 10.802 (10.802) -
2012 27.485 (17.788) 9.717
2013 49 -~ 49
2014 -- - --
2015 146 - 146
2016 537.167 (503.028) 34.139
2017 199.898 - 199.898
2018 966.699 (759.608) 207.091
2019 77.100 - 77.100
2020 122.066 - 122.066

prvmem—

1.956.245 (1.306.039) .« . 650.206
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13.2  Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los impuestos diferidos son los

siguientes;
i
: Variaciones reflejadas en
-- A
o Cuentade | L L e _
o Saldo inicial pérdidasy Saldo final
: : neto s
{(Euros) ganancias |
Ejercicio 2022
Activos por impuesto diferido
Amortizacién no deducible 49.628 {11.055) - 38.573
Amortizacién fondo de comercio 499.883 147 .620 -- 647.503
Créditos fiscales activados 64.493 {65.659) -- (1.166)
Deducciones pendientes de
aplicacién - - - B
Deteriore de inmovilizado 132.771 (18.392) -- 114.379
Otros 86.528 {1.953) - 84.575
833.303 50.561 -- 883.864
Pasivos peorimpuesto diferido
Leasing (424.715) 92.428 -- (332.287)
Amortizacion intangible (9.665) -- == (9.665)
Amortizacion fondo de comercio (100.023) 27428 -~ (72.595)
(534.403) 119.856 - (414.547)
0+ .298.900 170417 -- 469.317
Ejercicio 2021
Activos por impuesto diferido
Amortizacién no deducible 59.265 (9.837) - 49,628
Amortizacién fondo de comercio 438.074 86.981 (25.172) 499 883
Créditos fiscales activados 294.828 {250.000) 19.665 64.493
Desiucc_:i{ones pendientes de 8782 (8.782) " .
aplicacién
Deteriore de inmovilizado 157.999 (25.228) -- 132.771
Otros 88.484 {1.956) -~ 86.528
1.047.432 (208.622) (5.507) 833.303
Pasivos por impuesto diferido
Leasing (451.913) 27.198 -- (424.715)
Amortizacién intangible (9.665) - - (9.665)
Amortizacion fondo de comercio {115.121) 15.088 -- (100.023)
(576.699) 42.286 - (534.403)
470.733 (166.326) © (5.507) 298.800
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2022

14. INGRESOS Y GASTOS
14.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios del Grupo correspondiente a sus
operaciones continuadas por actividades es la siguiente:

{Euros) i, DN -. . it o
Ventas

Ventas de hienes 31.151.824 27.386.620
Prestacion de servicios

Otras comisiones 26.713.067 18.657 672

57.864.891  46.044.292

Las ventas de bienes se correspenden principalmente a las ventas de terminales, que son
realizadas en un momento dado. El imperte registrado en el epigrafe prestacion de servicios
corresponde a servicios prestados a lo largo del tiempo, principalmente al Grupo Telefénica y esta
asociado a los importes facturados por la gestion de parte del canal comercial e intermediacion
que el grupo realiza en la venta de contenidos audiovisuales y de telecomunicaciones, asi como al

plan de retribucion variable y promociones del canal Movistar. Todas las ventas tienen lugar en
territorio espaiiol.

Los saldos de contratos con clientes se corresponden integramente a las cuentas a cobrar

clasificadas en el epigrafe de "Clientes por ventas y prestacicnes de servicios de corto plaze" gue
recogen los derechos a recibir efectivo.

14.2 Consumos de mercaderias

El detalle de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, es el
siguiente;

fEurosy v e D e e e 2e2d)
Consumo de mercaderias
Compras de mercaderias 32.152.125 28.346. 675
Descuentos sobre compras por pronto pago y devoluciones (2.245.264) (2.872.733)
Variacién de mercaderias (830.181) (1.070.931)

. 29.076.680 @ 24.403.011|

14.3 Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio

En el gjercicio 2022 el grupo registra principalmente en este epigrafe la benificacién al carburante

del Real Decreto 6/2022, de 29 de marzo y actualizado en el Real Decreto 20/2022, de 27 de
diciembre.
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14.4 Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

{(Euros) 2022 2021,
Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 14.559.212 10.798.351
Indemnizaciones 339.321 332.616
14.898.533 11.130.067
Cargas sociales
Seguridad social 3.619.763 2.777.208
Otras cargas sociales 20.189 17.977
3.639.952 2.795.185
B 18.538.485 . 13.926.152
14.5 Servicios exteriores
Ei detalle de los servicios exteriores es el siguiente:
(Euros) ©2022 2021
Arrendamientos 3.786.828 2.783.922
Reparaciones y conservacion 558.887 369.943
Servicios profesionales independientes 585.627 552.590
Transportes 82.220 95.661
Primas de seguros 273.224 195.189
Servicios bancarios 80.336 67.320
Puklicidad, propaganda y relaciones publicas 2.840 4.652
Suministros 782.629 475.092
Otros servicios 592.231 409.125
- B.744.822 | 4.953.494
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15. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones durante los ejercicios 2022
y 2021, asi como la naturaleza de dicha vinculacién, es la siguiente;

Naturaleza de la vinculacion |

Grupo de Telecomunicaciones QOtero, S.L. Parte vinculada
Grupo Osaba URK, S.L. Parte vinculada
Osaba Electricidad, S.A. Parte vinculada
Masscomm Innova, S.L, Administrador
José Luis Otero Barros Administrador
Juan Antonio Osaba Arenas Administrador
Federico Cafas Garcia-Rojo Administrador
Grupo Iberoamericano de Fomento, S.A. Administrador
Ignacio de Asis Orta Administrador

151 Entidades vinculadas

Los saldos mantenidos con las entidades vinculadas detalladas anteriormente son los siguientes:

(Euros) Partes vinculadas |

Ejercicio 2022

Creditos a empresas a largo plazo (Nota 8.1) 160.707
Créditos a corto plazo (Nota 8.1) 36.038
Proveedores (Nota 12.2) (675)
Otros pasivos financieros a corto plazo (Nota 12.2) (74.574)

Ejercicio 2021

Créditos a empresas a largo plazo (Nota 8.1) 209.067
Créditos a corto plazo (Nota 8.1) 36.552
Proveedores (Nota 12.2) (4.243)
Otros pasivos financieros a corto plazo (Nota 12.2) (72.074)
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Las transacciones realizadas con las entidades vinculadas detalladas anteriormente son las
siguientes:

(Euros) | TR e " Partes vinculadas |
Ejercicio 2022
Servicios prestados 16
Ventas 2.810
Gastos por arrendamientos operativos (24.391)
Otros servicios recibidos (239.722)
i %
Ejercicio 2021
Servicios prestados 600
Compras -
Gastos por arrendamientos operativos (24.391)
Otros servicios recibidos (258.677)

Las operaciones con empresas de grupo y vinculadas han sido realizadas dentro del trafico
ordinario de |la actividad de la empresa y en condiciones normales de mercado.

15.2 Administradores y alta direccidn

Durante el ejercicio 2022 se han realizado retribuciones al Consejo de Administracion por un
importe de 100.001 euros en concepto de sueldos y salarics y un importe de 234.150 euros por
serviclos profesionales (100.000 euros y 254.267 euros en el gjercicic 2021, respectivamente).

El Grupo considera personal de Alta Direccién a aquellas personas que ejercen funciones relativas
a los objetivos generales del grupo, tales como la planificacién, direccién y control de las
actividades, llevando a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, sélo limitadas
por los criterics e instrucciones de los titulares juridicos del Grupo o los érganos de gobierno y
administracién que representan a dichos titulares.

El Grupo considera a 6 personas como Alta Direccién, segln la definicidon anteriormente expuesta.
La retribucion conjunta del Grupo a la Alta Direccidn por todos los conceptos a 31 de diciembre de
2022 ascendid a 476.670 euros (461.126 euros en el ejercicio de 2021).

Durante el ejercicio 2022, el Grupo ha satisfecho un importe de 4.822 euros, correspondiente a la
prima del seguro de responsabilidad civil de los Administradores por posibles dafios ocasionados
par actos u omisiones en el ejercicic de su cargo (4.867 euros en el gjercicio de 2021).

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las Sociedades del Grupe no tenian obligaciones contraidas en

materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales de sus
arganos de Administracién.

Adicionalmente, a ambas fechas tampoco existian anticipos ni préstamos concedidos al personal
de Alta Direccién o a los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad dominante, a
excepcién de un saldo con Oterc Telcom, S.L.U. de 95.724 euros a 31 de diciembre de 2022
(121.824 euros al 31 de diciembre de 2021).
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Formulacion de las cuentas anuzles consolidadas e informe de gestion consolidado del
ejercicic 2022

En A Conufia, con fecha 23 de marzo de 2023, el Consejo de Administracion formula las presentes
cuentas anuales consoclidadas del ejercicio finafizado & 31 de diciembre de 2022 de Commeentar,
S.A., vy Sociedades Dependientes integrados por el balanse consolidade. la cuenta de pérdidas v
ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonic neto consalidade, < estado de
flujos de efectivo consolidado y [a memora consclidada, asi como el informe de gestian
consolidado.

CONSEJO DE ADMINISTRACION

D. José Luis Qtero Barros
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COMBMCENTER, 3.4, Y SOCIEDADES NEPENDIENTES
Formulacién de las cuentas anuales consclidadas ¢ informe de gestion consolidade del
eiercicio 2022

En A Carufia, con fecha 22 de marze de 2023, &l Consejo de Administracion farmula las presentes
cuentas anuaies consclidadas del gjercicio finalizado el 31 de diciernbre de 2022 de Commcenter,
5.A., y Sociedades Dependientes integrados por el balance consolidado, |a cuenta de perdidas
gananciss consolidada, ef estado de cambios en el patrimonio neto consolidade, &l estado de
fiujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada, asi como el informe de gestion
consalidadge v su anexs que incluyen el estado de informacién no financiera.

CONSE,]Q DE ADMINISTRACION

'D. Federico Canas Garcia-Rojo
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COMMCENTER, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Formulacidon de las cuentas anuales consoiidadas e informe de gestidn consolidado del
ejercicio 2022

En A Corufia, con fecha 22 de marzo de 2023, al Consejo de Administracion formula las presentes
clientas anuales consolidadas del gjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 de Commeenter,
S.A., y Socledades Dependientes integrados por el balance consolidads. la cuenta de perdidas v
ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonic neto sonsolidads, e estade de
flujos de efective consolidado v la memoria consolidada asi coma & informe de gestion
cansolidado ¥ su anexo que incluyen el estado de informacion no financiera. .

CONSEJO DE ADMINISTRACION

Grupe de Telecomunicaciones Ctero, S.L.
Representada por Dfia. Silvia Otero Rey
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Formulacién de las cuentas znuales consolidadas ¢ informe de gestién consolldado del
piercicio 2022

En A Carufiz, con fecha 23 de marzo de 2023, al Conssje de Administracién formula las presentas
cuentas anuaies consalidadas del ejercisio finalizado el 31 de diciembre de 2022 de Commcenter,
8.A., v Sociedades Dependientes integrados por el baiance consclidado, la cuenta de péedidas v
ganancias consolidada, &l estado de cambios en el patrimonio neto consclidado, el estads de
fluyos de efective consolidado y la memoria consclidada, asl como el informe de gestian
consolidado v su anexo que incluyen el estado de informacidn no financiera..

CONSE.JO DE ADMINISTRACION

Grupe {beroamericanoc de Fomento, S.A.
Representada por D. Eric Anders Ragnar Granberg
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COMMCENTER, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Formulacion de las cuentas anuales consolidadas e informe de gestion consolidado del
ejercicio 2022

En A Corufia, con fecha 23 de marzo de 2023, e Consejo de Administracién farmula las presentes
cuéntas anuales consclidadas del gfercicio finalizado € 31 de diciembre de 2022 de Commecenter,
S.A., ¥ Sociedades Dependisntss integrados por el balance cansclidado, la cuenta de pérdidas v
ganancias consclidada, el estado de cambios en el patimonio neto consolidado, el estadn de
flujos de efectivo consolifado y la memoria consclidada. asf como e informe de gestian
consolidado y su anexo que incluyen &f estado de informacién no financiera,

CONSEJO DE ADMINISTRACION

D. Juan Antonio Osaha Arenas
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Formulacion de fas cuentas anuales consolidatdas ¢ informe de gestidn consolidado del
gjercicio 2022

En A Corufia, con fechia 23 de marzo de 2023, ¢l Consgjo de Administracian formula las presentes
cuentas anuales consolidadas del ejersisio finzlizado el 31 de diciembre de 2022 de Commcenter,
3.A., v Scciedades Dependientes integrados por el balancz consclidado, |a cuenta de pérdidas v
ganancias consolidada, 2l estado de cambios en & patrimonie neto consolidado, el estado de
flujos de efectivo consclidada y la memoria consolidada asl como el informe de gestion
consolidade y $Us anexos que incluyen 2l estado de informackon no financiera..

CONSEJO DE ADMINISTRACION

Masscomm Innova, S.L.
Representada por Dfia. Carlota Osaba Lasierra

T



COMMCENTER, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Formulacion de las cuentas anuales consclidadas e informe de aestion consolidado dal
ejercicio 2022

En A Corufig, con fecha 23 de marzo de 2023, al Consejo de Administracion formula las presentes
cuentas anuales consulidadas del gjersicio finalizado ! 31 de diciembre de 2022 da Commcenter,
S.A., v Sociedades Dependientes integrados por el balance consolidads, la cuents de pérdidas v
ganancias consolidada, el estadn de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estade de
fljos de efeclivo consolidada y Ja memora consolidada, asi como el informe de gestion
consolidade y 5u anexo que incluyen el estado de informacion no financiera, .

CONSEJO DE ADMINISTRAZION

. lynacio de Asis Orta
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA CONSOLIDADO

A los accionistas de COMMCENTER, S.A:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informacién No Financiera consolidado adjunto (en adelante EINF)
correspondiente al gjercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, de COMMCENTER, S.A y

sociedades dependientes (en adelante, el Grupo) gue forma parte del Informe de Gestion consclidado
del grupo.

El contenido del EINF consolidado incluye informacién adicional a la requerida por la nermativa
mercantil vigente en materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo
de verificacion. En este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a Ia verificacién de la

informacion identificada en la tabla “indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018", incluida
en el EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestidn consolidado de COMMCENTER S.A, asi
como el contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores de COMMCENTER, S.A. El
EINF se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogides en la normativa mercantil vigente y
siguiendo los criterios de los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative
(estdndares GRI) seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo

mencionado para cada materia en la tabla “Indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018", del
citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacidn v el mantenimiento del control

interno que se considere necesario para permitir gue el EINF esté libre de incorreccion material,
debida a fraude o error.

Los administradores de COMMCENTER, S.A son también responsables de definir, implantar, adaptary

mantener los sistemas de gestidn de los que se obtiene la informacién necesaria para la preparacién
del EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de é&tica del
Codigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las normas internaciones sobre
independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la
Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que estd basado en los principios fundamentales de

integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento
profesional.

Nuestra firma aplica las normas internacionales de calidad vigentes y mantiene, en consecuencia, un
sistema de calidad que incluye politicas y procedimientos documentados relativos al cumplimiento de
requerimientos de ética, normas profesionales y dispeosiciones legales v reglamentarias aplicables.

Daricilio Social: C/Raimundo Ferndndez Yillaverde, 55. 28003 Madrid -Inscrita en el Registro Mercantii de Madrid, tome 9364 general, 8.130 de la seccidn 3" dol Libro de Sociedades, folio 68, naja r? 87.690-1,
inscrpeian 1, Macrid 9 de Marzode 1,989, A marmber firmof Ernst & Young Global Limited.
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El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no
Financiera y, especificamente, en informacion de desempefio econdmico, social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabhilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacién
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de
Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “"Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la
Revisién de Informacién Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de
Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacién Internacional de
Contadeores (IFAC) v con la Guia de Actuacidn sobre encargos de verificacion del Estado de
Informacién No Financiera emitida por e! Institute de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizacién, y tienen una menor extensidn, que los realizados en un trabajo de sequridad
razonable y, por lo tante, la seguridad gue se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccion, asi como a las diversas
unidades del Grupo gue han participado en la elaboracidn del EINF, en |a revisién de los procesos para
recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en |a aplicacién de ciertos procedimientos
analiticos y pruebas de revision por muestreo que se describen a continuacién:

Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacién necesaria para la revisién externa.

Andlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del
ejercicio 2022 en funcidn del andlisis de materialidad realizado por el Grupo v descrito en el
apartado “1.4 “Andlisis de Materialidad" del EINF, considerando contenidos requeridos en la
normativa mercantil en vigor.

Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2022.

Revisién de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacién a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2022.

Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la informacién
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del gjercicio 2022 vy su adecuada compilacién a
partir de los dates suministrados por las fuentes de informacion.

Obtencion de una carta de manifestaciones de los Administradaores y [a Direccién.

A rnembor firm of Ernst & Yourg Slebal Liritac.



EY

Building a better 3
working world

Parrafo de éhfasis

El Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo
al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles establece la obligacidn de
divulgar informacidn sobre la manera y la medida en que las actividades de la empresa se asocian a
actividades econdmicas alineadas en relacion con los objetivos de mitigacién del cambio climdtico y
adaptacién al cambio climatico por primera vez para el ejercicic 2022, adicional a la informacién
referida a actividades elegibles exigida en el ejercicio 2021. En consecuencia, en el EINF adjunto no
se ha incluido informacién comparativa sobre alineamiento. Por otra parte, en la medida en la que [a
informacidn referida a actividades elegibles en el gjercicic 2021 no se requeria con el mismo nivel de
detalle que en el ejercicic 2022, en el EINF adjunto la informacién desglosada en materia de
elegibilidad tampoco es estrictamente comparable. Adicionalmente, cabe sefialar que ios
administradores de Commcenter S.A. (sociedad dominante) han incorporado informacién sobre los
criterios que, en su opinién, mejor permiten dar cumplimiento a las citadas obligaciones y que estan

definidos en la en el apartado 8. "Taxonomia™ del EINF adjunto. Nuestra conclusién no ha sido
modificada en relacién con esta cuestién.

Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacidn y en las evidencias que hemos
obtenido, no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno gue nos haga creer que el EINF del Grupo
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022 no ha sido preparado, en
todos sus aspectos significatives, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los criterios de los estandares GRI seleccionados asf como aguellos otros criterios

descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla “Indice de contenidos requeridos
porla Ley 11/2018" del citado Estado.

Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos y jurisdicciones.
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CCION

El presente Estado de Informacion No Financiera (en adelante EINF), que forma parte del
Informe de Gestion de las Cuentas Anuales Consolidadas de CommCenter S.A. y sociedades

dependientes, en adelante Commcenter, la empresa o el Grupo, hace referencia al ejercicio
2022.

El presente estado de informacién no financiera se ha elaborado en linea con los requisitos
establecidos en la Ley 11/2018 de 28 de diciembre de 2018 de informacién no financiera y
Diversidad aprobada el 13 de diciembre de 2018 por el Congreso de los Diputados por la que se
modifican el Cddigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado
por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria
de Cuentas, en materia de informacion no financiera y diversidad (procedente del Real Decreto-
ley 18/2017, de 24 de noviembre).

La informacién incluida comprende el mismo perimetro que la informacion financiera de las
cuentas anuales de Grupo Commcenter consolidado.

Para redactarel EINF, Commcenter ha contado como referencia con el marco para la elaboracion
de memoarias de sostenibilidad de Global Reporting Initiative (Estandares GRI), siguiendo los
criterios de los estdndares GRI seleccionados. Los contenidos incluidos en el presente Estado de
Informacion Mo Financiera cumplen con los principios de comparabilidad, materialidad,
relevancia y fiabilidad; siendo la informacién incluida precisa, comparable y verificable.

De conformidad con la normativa mercantil vigente, el presente informe ha sido verificado
externamente por la firma ERNEST & YOUNG, S.L.

Al tratarse este del segundc informe que se elabora, se incluye informacidon comparativa
respecto a la presentada en el ejercicio 2021.



1. Modelo de negocio

1.1 Modelo de negocio

Commcenter es una compafiia nacional, con sede central en A Corufia, cuya actividad consiste
en la distribucion exclusiva de productos y servicios de telecomunicaciones, dentro del canal
especialista de Movistar, principal operador de telecomunicaciones en Espafia.

Commeenter ha estado vinculada desde su creacién al sector del retail de las
telecomunicaciones, ya que, aunque su actividad como distribuidor de Movistar se inicia en el

ejercicio 2006, la experiencia en el sector de las compafiias integradas en la misma proviene de
una trayectoria de mas de 30 afios.

El objetivo de Commcenter es acercar fisica e intelectualmente las comunicaciones del mundo
digital a nuestros clientes, mejorando su eficiencia y su entretenimiento, a través de la
excelencia y calidad de nuestro personal.

El papel fundamental de Commcenter consiste en desarrollar la estrategia comercial de
Movistar a través de una red puntos de venta, para el publico general, y de comerciales, en
adelante FFVV, enfocados a la pequefia empresa vy auténomos. La distribucion es el principal
canal de captacion y fidelizacidn con que cuenta el operador, y Commcenter es ademas desde
hace mas de 10 afios, el primero de capital independiente, sdlo por detrds del distribuidor propio
del operador, tanto en nimero de tiendas como en operaciones comerciales realizadas.

A cierre del afio 2022 el grupo contaba con 152 puntos de venta y 129 FFVV, dentro del
segmento autdnomos y pequefia empresa.

£
2021 2022
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lustracion 1: Mapa de tiendas ubicadas en Espariia
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2021 2022
AMDALUCIA 17 24 a1
GALICIA 1 5 10
CASTHIAYLEQN| 14 1 15
1 5 24
MADRID 7 3 10
LA RIOIA 0 5 6
NAVARRA 6 2 8
ARAGON 5 3 8
CANTABRIA 6 1 7
TOTAL €5 125

Hustracidn 2: Mapa de FFVV [comerciales de empresa) ubicadas en Espafia

1.2 Estructura de Gobierno

Tras la salida al Mercado Alternativo Bursatil (en adelante MAB), en el afio 2010, se farmalizaron
una serie de procedimientos y actuaciones para garantizar la trasparencia v ¢l buen gobierno de
Commcenter.

Commcenter cuenta con un Consejo de Administracion y tres comisiones para facilitar la
gobernanza, que son:

e Comision ejecutiva, que tiene delegadas algunas de las funciones de Consejo, y
actuando con mayor agilidad y menos formalidad que este.

# Comision de nombramientos y retribuciones, que con cardcter general se ocupa de la
propuesta de nombramientos de nuevos administradores y de las politicas retributivas
al mas alto nivel.

e Comision de auditoria, que cuenta con las siguientes competencias:

Informar en la junta General de Accicnistas sobre materias de su competencia.
Proponer el nombramiento de los auditores de cuentas externaos.

Mantener la relacion con los auditores externos.

Supervisar la auditoria interna de Commcenter.

Revisién periddica del proceso de elaboracion de la informacidon econdémica
financiera, de controles internos y de la independencia del auditor externo.

ns oW
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ORGANIGRAMA GENERAL

CONSEID DE ADMINISTRACION

COMISION DE AUDITORIA CONSEIERO COMISION DE NOMBRA-
¥ CONTROL i DELEGADO RIENTOS ¥ RETRIBUCIONES

Commcenter cuenta ademas con un equipo gestor cualificado, con demostrada experiencia en
el sector, y dirigido a ofrecer la mejor atencidn y servicio a sus clientes, asi como a desarrollar

todas las mejoras operativas que estan a su alcance:

José Luis Otero

Conhsejero Delegado

RobertaSouto Diego Conde Borja lglesias Migtiel Frefje

Director Ditector Director Director
Ventas Pymes Ventas Residencial Operacianes Compras/Marketing

1.3 Factores y tendencias del sector

Angeles Lozano

Directora Recursos
Humanas

La revolucion digital y el desarrollo de nuevas tecnologias han permitido evolucionar y potenciar
nuevos canales de comunicacidn con los clientes, y es por ello que la estrategia de Commcenter
estd enfocada a continuar siendo un actor relevante en la distribucién de Movistar, implantando

y desarrollando todos los desafios que la nueva relacion con el cliente requiere.

Actualmente Movistar estd desarrollando e implantando en su canal comercial un
omnicanal, donde la tienda esta actuando como centro de relacién con el cliente, ya sea

modelo
através

de una relacién presencial, telefénica, o cualquier otro medio digital (whatsapp, web, APP, mail,

RRSS...). El objetivo es que un cliente Movistar pueda comunicarse y ser atendido de la

misma
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forma en todos los canales, y que ademas estos interactien de forma eficaz y coordinada entre
ellos para una mejor experiencia y satisfaccidn del cliente.

Commcenter estd ademds pendiente de todas las oportunidades que surgen en el sector para
acometer un crecimiento que permita fortalecer su posicién y hacer mas eficientes sus recursos,
tal y como ha demostrado en este 2022 con la adquisicion de 20 puntos de venta y 26
comerciales de empresa (FFVV).

1.4 Analisis de materialidad

En Commcenter utilizamos el analisis de materialidad como una herramienta relevante para
conocer los asuntos materiales que mas preocupan a nuestros grupos de interés y analizar cémo
impactan en el modelo de negocio y al revés. De esta forma pedemos determinar nuestras
prioridades y alinearlas con la estrategia de Commcenter.

Para ello, en el afio 2021, se llevé a cabo un analisis de reporting y del entorno normative y que
se ha mantenido para el 2022. Como consecuencia se obtuvo el siguiente listado de temas a
contrastar:

BLOQUE CATEGORIA

Entorno de negocio

Meodelo de negocio = : -
Gestidn de riesgos no financieros

Lucha contra la Lucha contra la corrupcion y el soborno

corrupcion y el soborno | Lucha contra el blanqueo de capitales

Caracteristicas del empleo ofrecido (calidad de los contratos,
remuneraciones, edad de la plantilla, etc.)

QOrganizacidn del trabajo y medidas de conciliacién

Salud y seguridad de los empleados

Personal ; - = .
Relaciones sociales y comunicacion con los empleados

Formacion, capacitacion, atraccion del talento y desarrollo profesional

Accesibilidad universal

lgualdad y diversidad

Derechos humanos Respeto y cumplimiento de los derechos humanos

Gestion medioambiental

Contaminacion atmosférica, actstica y luminica

. . Economia circular y prevencion y gestion de los residuos generados
Mediocambiente y P Y8 &

Uso sostenible de los recursos

Lucha contra el cambio climatico

Proteccion de la biodiversidad

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible y relaciones
con las comunidades locales

A Subcontratacion v relacidn con proveedores
Sociedad ¥ P

Satisfaccion del cliente, calidad del servicio y relacién con los
consumidores

Informacién fiscal y desempefio econdmico




Todos los afios se realiza un andlisis mediante cuestionarios realizados por la direccién,
responsables de area, y destacados miembros del Consejo de Administracion. En los
cuestionarios, cada uno de los participantes ha valorado la relevancia de cada asunto.

Los temas claves identificados para el negocio son:

BLOQUE

CATEGORIA

Modelo de negocio

Entorno de negocio

Gestion de riesgos no financieros

Lucha contra la
carrupcion y el sohorno

Lucha contra la corrupcion y el soborno

Personal

Caracteristicas del empleo ofrecido (calidad de los contratos,
remuneraciones, edad de la plantilla, etc.)

Organizacion del trabajo y medidas de conciliacion

Salud y seguridad de los empleados

Formacion, capacitacidn, atraccién del talento y desarrollo profesional

Derechos humanos

Respeto y cumplimiento de los derechos humanos

Medioambiente

Economia circular y prevencion y gestion de los residuos generados

Uso sostenible de los recursos

Sociedad

Satisfaccidn del cliente, calidad del servicio y relacion con los
consumidores

Informacidn fiscal y desempefio econdmico

A través del analisis y los temas relevantes identificados nacen 2 retos principales para
Commecenter, S.A. son los siguientes:

1. Generar confianza en los clientes, creando formacion que respondan a sus
necesidades y que estén a la vanguardia de las tendencias de mercado.
2. Ofrecer las mejores condiciones laborales para atraer y retener a los mejores

profesionales.
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2. Gestion de aspectos no financieros

La gestién de aspectos no financieros se encuadra dentro del control interno de la compafiia,
para lo que Commcenter cuenta con una serie de normas y procedimientos de control y
cumplimiento normativo que ayudan a la prevencién de comision de delitos, como son, entre
otros, los documentos, protocolos y medidas que se relacionan a continuacién:

- Los estatutos sociales.

- Elreglamento del consejo de administracion.

- Elreglamento interno de conducta.

- El protocolo de entrada para los nuevos trabajadores.

- la politica de prevencidn de précticas fraudulentas.

- El plan de prevencién de riesgos laborales.

- El plan de igualdad.

- las auditorias contables externas que se realizan con periodicidad anual y las
revisiones semestrales.

- Llasauditorias internas realizadas por los departamentos de operaciones y ventas.

- Los diferentes manuales de procedimientos internos (caja y formas de pago, stock,
tramitacion, renueva y recicla, facturacién, gestion documental y valija... entre
otros).

- las normas impuestas por Movistar, que se reflejan principalmente en el contrato
de distribucion y los anexos posteriores.

Toda esta serie de mecanismos, junto con el programa de cumplimiento normativo implantado

en 2017, suponen un importante nivel de control de Commcenter en orden a tratar de evitar la
comision de delitos.

Este Programa de Cumplimiento Normativo (Compliance} abarca ademds cuestiones, entre
otras, coma;

e (CODIGO DE CONDUCTA

e CANAL DE DENUNCIAS

= PROTECCION DE DATOS

e ESTAFA

¢  ANTICORRUPCION

= BLANQUEO DE CAPITALES

¢ PROPIEDAD INDUSTRIAL

s PROPIEDAD INTELECTUAL

e DELITOS CONTRA LOS CONSUMIDORES

Uno de los principales riesgos para Commcenter emerge en el cumplimiento del RGPD
(Reglamento General de Proteccion de Datos) vigente, ya que las operaciones comerciales que

se realizan requieren habitualmente el tratamiento de algun dato personal, ya sea en nombre
de Commcenter o actuando en nombre de Movistar.
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La capacidad de vigilancia que Commcenter tiene sobre la totalidad de sus empleados vy la
dificultad de garantizar el estricto cumplimiento de los procedimientos establecidos en todo
momento, suponen el mayor reto que afronta la compafiia en su dfa a dia ya que, ademas, no
todas las operaciones se realizan de acuerdo con protocolos y procedimientos desarrollados por
la propia empresa, ni bajo el absoluto control de los sistemas de informacion de Commcenter,
sino por protocolos desarrollados por el operador y otros de sus partners,

Dada la relevancia e importancia del riesgo, las potenciales repercusiones que supone para la
compafifa, y en cumplimiento con la normativa vigente, Commcenter cuenta con un delegado
de proteccidn de datos, con asesores especializados en la materia y realiza auditorias periddicas,
que aseguren el cumplimiento de la ley, |a Gltima se ha llevado a cabo en el afio 2021. El objetivo
principal es mantener un marco laboral adecuado gue asegure que desde Commcenter se hace
todo lo posible para evitar que se pueda producir cualquier tipo de incumplimiento.

Los aspectos analizados en esta auditoria fueron:
Legitimacion del tratamiento

Legalizacién de la delegacion de tratamiento a terceros
Registros de actividad del tratamiento

.hwl\.)!-*

Documento de identificacidn de responsable de tratamiento, encargados y autorizados
al tratamiento

Analisis de Riesgos

Desarrollo del escenario de tratamiento de datos

Protocolo de brechas de seguridad

Legalizacion transferencia internacional de datos

OF e i A

El nivel de cumplimiento detectade en dicha auditoria ha sido calificado como ADECUADO,
estableciéndose el afio 2023 para la realizacién de un nuevo control que permita asegurar que
se mantienen los mismos niveles de cumplimiento y dentro del cual se llevard cabo un inventario
de todos los dispositivos y sistemas de la empresa y completardn listados de personas fisicas y
juridicas que intervienen en los procesos y tratamientos con datos personales. Los trabajos de

esta auditoria ya se han iniciado en enero de 2023 se prevé que se extiendan durante todo el
ano.
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3. Informacién sobre cuestiones sociales y relativas al personal

El trabajo de Commcenter como distribuidor de Movistar es principalmente de captacion
comercial y de atencién al cliente (fidelizacién), ya sea en las tiendas o a través de los
comerciales de empresa. Por ello, son las personas, su actitud y sus habilidades, especialmente
las comerciales, las gue marcan la evolucién del negocio. Es la capacidad humana en este caso
la que determina el funcionamiento del Compaifiia y su influencia para cumplir con los

compromisos adquiridos con todos los grupos de interés (accionistas, partners, proveedores y
empleados).

El negocio de Commcenter estd en la comercializacion de productos y servicios. Sin embargo, en
un mercado como el actual, la diferenciacion no estd en el producto sino en el servicio y la venta
de éste requiere de personal cualificado. De ahi la importancia de las personas en Commeenter.

3.1 Organizacion del trabajo

Commcenter se rige por los convenios provinciales de aplicacion en cada caso, teniendo al 100%
de la plantilla acogida a los mismos. De todos ellos destacan los denominados comercio en
general, comercio vario y comercio metal.

Actualmente, sélo existe representacion sindical en cinco provincias en donde la relacion es, y
siempre ha sido, de mutua colaboracidn en defensa de los intereses del trabajador vy
Commecenter, no habiéndose producido ningun tipo de conflictividad.

Adicionalmente la compafila mantiene una politica de “vias abiertas de comunicacién” y que se
explica por la publicacion en la red interna, accesible para todos los trabajadores, de los datos
de contacto de todos los trabajadores, independientemente de su categoria. Existe también un
buzén de sugerencias donde cualquier empleado puede hacer llegar su opinidn y sugerencias
sobre cualquier asunto relativo al entorno de trabajo.

Desde el afio 2010 en el que Commcenter implantd el Plan de lgualdad en Commcenter, son
muchas las medidas de flexibilidad que se han llevado a cabo, especialmente en los servicios
centrales, dada la dificultad de hacerlo en la fuerza de ventas y sus mandos, lo cual no quiere
decir que no se hayan implantado medidas que también han favorecido a estos Gltimos.

En los servicios centrales, desde el afio 2010, todo el personal ha tenido acceso a diferentes
medidas de conciliacion, relacionadas directamente con la flexibilidad de entrada y salida al
trabajo. A raiz de la implantacion del Plan de Igualdad, practicamente toda la plantilla desde ese
momento pudo acogerse a un sistema de flexibilidad horaria, que ha ido madificandose y
mejorando con el tiempo, en base a las necesidades de conciliacién de toda la plantilla y

respetando los minimos de organizacidn de Commcenter para dar siempre un servicio de calidad
a la fuerza de ventas.

Desde el afio 2013, todo el personal de Central, a excepcion de mandos y directivos, pudo
acogerse a una medida de conciliacién orientada, no sélo a mejorar la vida de las personas de
los servicios centrales sino a implicarles mas en el proyecto, generando mayor orgullo de
pertenencia a Commcenter. Todas estas personas pudieron modificar sus jornadas partidas,
pasandolas a continuas, reduciendo una hora diaria, con la posibilidad de recuperar el importe
equivalente de salario, dejado de percibir con dicha reduccién, siempre y cuando Commcenter

10
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cumpliese con unos objetivos fijados anualmente. Hasta la fecha, dichos objetivos se han
cumplido practicamente todos anos.

En cuanto a la fuerza de ventas, concretamente de tiendas, en el afio 2022, mas del 20% de la
plantilla estuvo acogida a algin tiempo de reduccién de jornada por razones de conciliacién,
especialmente guardas legales por cuidado de hijos. A pesar de las dificultades organizativas que

esto supone para las tiendas y el buen funcionamiento de estas, todas las solicitudes fueron
aceptadas por Commcenter.

Dada el peso que para Commecenter tienen los mandos intermedios de ventas, en el afio 2020
se implanté una medida de conciliacion adicional para ellos, que consistia en la finalizacién de

su jornada los viernes a las 14:00, consiguiendo asi una mejora significativa de su tiempo libre el
fin de semana,

Con el animo de evitar excesos de jornada anual, no sdlo en Pymes sino en las tiendas, desde el
afic 2020, toda la fuerza de ventas tiene un horario al que se resta una hora de promedio
semanal, sin que ello conlleve a la consolidacion de una jornada inferior pero si ayude a evitar

excesos originados por la propia actividad comercial, come podria ser, por ejemplo. laatencién
de un cliente de dltima hora.

Este coincide con la implantacidn en el afio 2020, de un sistema de registro horario, que no sélo
ha dado orden a las jornadas laborales, sinc que ademas ha supuesto transparenciade cara a la
plantilla, en cuanto a horarios, permisos, vacaciones, etc. A continuacién se presentan las horas
totales de absentismo producidas v diferenciadas por sexo.

= Horas.de absentismo :
Ao Mujeres | Hombres -  Total
2022 113.376 24.280 137.656
2021 | 115,112 25.480 140,592

El absentismo se ha reducido un 2% respecto al afio 2021, con casi 3 mil horas menosy del total
de horas, mas del 80% son de mujeres, muy similar al dato del afio pasado.

3.2 Empleo

Debido a la actividad y sector en que opera Commcenter, hay varias ratios historicos a destacar
sobre el personal contratado:

= Mas del 90 % del personal contratado esta dedicado directamente a la actividad
comercial, tanto desde el punto de venta como en el asesoramiento a empresas.

= Mas del 70% del total son mujeres (historicamente el trabajo de tienda ha estado
desempefiado mayoritariamente por mujeres).

= Mas de 40% de los empleados (41,4%), son menores de 40 afios y la mayoria (87,09%)
no alcanzan los 50.
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Los siguientes cuadros muestra la distribucion de empleados durante el ejercicio:

La totalidad de los empleados de Commcenter estdn presentes en Espafia.

Se han definido 8 categorfas profesionales comparables y que Commcenter entiende que
reflejan la realidad de la estructura de Commecenter.

Commcenter considera directivos a aquellas personas que ejercen funciones relativas a los
objetivos generales de la Sociedad, tales como la planificacion, direccion y control de las
actividades, llevando a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, solo
limitadas por los criterios e instrucciones de los titulares juridicos de la Sociedad o los drganos
de gabierno y administracién que representan a dichos titulares.
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En total mas del 90% de la plantilla es indefinida (96,59%), lo que demuestra el compromiso de
Commecenter por el empleo de calidad y las relaciones a largo plazo. Adicionalmente se observa
un 20,85% de la plantilla con contratos a tiempo parcial, entre los que destacan las guardas

legales que superan un 70% de los mismos.

A tiampo completo A tiempo parcial Total indef. A tiempo completo A tiempe parcial Total temp. Tatal
163,62 7,11 170,73 26,95 0,64 27,60 198,33
308,35 87,35 395,70 43,93 2,88 46,81 442,51
471,97 94,47 566,44 70,88 3,52 74,40 640,84

“Pr
A tiempo complato A tiempo parcial Total indef. A tiempo completo A tiempo parcial Total temp. Total
97,14 7,52 104,66 35,01 0,35 35,36 140,02
207,48 73,75 281,23 44,62 5,10 49,72 330,95
304,63 81,27 385,89 79,63 5,45 85,08 470,97
Cont gat&_t_gm:pora'!' .

A tiempo completo A tiempo parcial Tatal Indef. A tiempo completo A tiempo parcial Total temp. Total
21,16 3,70 24,86 15,33 0,74 16,07 40,93
152,68 36,70 189,38 30,59 2,04 32,63 222,01
223,87 46,51 270,38 19,30 0,47 19,77 290,15
70,16 7,55 77,71 5,66 0,27 5,93 83,64

4,10 0,00 4,10 0,00 0,00 0,00 4,10
471,97 94,47 566,44 70,88 3,52 74,40 640,84
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A tiempe completo A tiampo parcial Total indef. A tiempo completo A tlempo parcial Total temp. Total
11,68 2,04 13,72 18,40 0,62 19,03 32,75
109,01 33,67 142,68 32,83 312 35,95 178,63
139,44 42,18 181,62 15,73 1,71 21,44 203,06
41,50 3,37 44,87 8,66 0,00 8,66 53,53
3,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00
304,63 81,27 385,89 79,63 5,45 85,08 470,97

A tiempo . F ; Atiempo . .
; I ’
S A tiempo parcial | Total indef. Somiphis A tiempo parcial | Total temp Total
12,35 19,10 31,45 0,61 0,18 0,79 32,24
109,88 0,53 110,41 16,62 0,20 16,82 127,23
289,91 71,86 361,77 53,34 3,14 56,48 418,25
6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 6,00
2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
43,08 1,23 44,31 0,31 0,00 0,31 44,62
2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
6,75 1,75 8,50 0,00 0,00 0,00 8,50
471,97 89447 566,44 70,88 3,52 74,40 640,84
Al A tiempo parcial Total indef. Pdemps A tiempo parcial Total temp. Total
complato completo
800 20,38 28,39 0,32 0,21 0,53 28,92
50,99 0,34 51,33 23,36 0,00 23,36 74,69
204,69 58,86 263,55 55,24 5,24 60,47 324,02
6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 6,00
2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
24,72 0,00 24,72 0,72 0,00 0,72 25,43
2,33 0,00 2,33 0,00 0,00 0,00 2,33
5,90 1,68 7,58 0,00 0,00 0,00 7,58
304,63 81,27 385,89 79,63 5,45 85,08 470,57

Los despidos en el ejercicio han sido 39, desglosados de la siguiente forma:
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Salvo en el caso de mandos intermedios y directivos, todo el personal que causa alta en
Commcenter, lo hace aplicando las tablas establecidas por el convenio colectivo de aplicacion,
de forma que se asegura el cumplimiento del principio de igualdad en la contratacién del nuevo
perscnal. Dado que se trata de la fuerza de ventas, una vez en Commecenter, todos ellos tienen
acceso al mismo sistema de retribucién variable, adaptado, en igualdad de condiciones a los

casos de reducciones de jornada, bien por razones de conciliacion, bien por tratarse de contratos
a tiempo parcial.

Dicho sistema de variable estd totalmente alineado con los objetivos estratégicos de
Commcenter, a su vez directamente relacionados con los objetivos definidos por parte de
Maovistar. Son ademas ambiciosos en comparaciéon con el resto de la distribucion, dada la
dificultad de retener talento, en un mercado tan competitivo.

A continuacion, se presentan las remuneraciones medias del 2022, en las que no se han tenido
en cuenta las indemnizaciones, liquidaciones de pagas extra, incentivos y dietas. Este criterio
permite una correcta comparabilidad y una clara visién de la politica retributiva de Commcenter.

2022 2021

1849959 € 18.429,10 €

13.327,54 € 19.670,67 €

) Hombre i
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echa Salarial 2021

4,80% 6,31%

*Célculo de ratio de brecha: {promedio hombre - promedio mujer) / promedio hombre

Remuneracién media por.edad : 2022 2021

16,223,896 € 16.182,89 €

17.847,46 € 17.993,93 €

19.391,20€ 18.685,62 €

2117150€ 20.715,05 €

26.363,97 € 2620535 €

2022 2021

HOMBRE MUIER HOMBRE MUJER

17333,85¢€ 18.764,55 € 18.002,68€ 18.985,32 £

18.201,12 € 18.297,15 € 18.416,49¢€ 13.458,93 €

17.811,13 € 17.97301€ 17.786,27 € 17.925,15€

34.934,07 € 0,00£ 34.922,15€ 0,00€

25.507,00 € 23.471,89€ 26.182,99¢€ 2437647 €

46.010,79 € 51.635,85€ 41.316,67 € 43.075,62 €

21.703,55 € 26.505,07 € 22.192,64 € 26.543,73 €

Durante el ejercicio 2022 se han realizado retribuciones al Consejo de Administracion por un
importe de 100 miles de euros en concepto de sueldos y salarios (mismo importe que en 2021)
y un importe de 234 miles de euros por servicios profesionales (254 miles de euros en 2021). En
este periodo ademas, como medida proactiva encaminada a mejorar la presencia de mujeres en
el Consejo de administracién, se han incorparado 2 mujeres como representantes de consejeros
de la compafiia, de forma que la paridad en este organismo alcanza ya en 2022 un 28,5%.

Commcenter considera personal de Alta Direccion a aquellas personas que ejercen funciones
relativas a los objetivos generales de la Sociedad, tales como la planificacién, direccién y control
de las actividades, llevando a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, sélo
limitadas por los criterios e instrucciones de los titulares juridicos de la Sociedad o los érganos
de gobierno y administracién gue representan a dichos titulares.

Commcenter considera a 6 personas como Alta Direccion, segin la definicion anteriormente
expuesta. La retribucion conjunta de la Sociedad a la Alta Direccién por todos los conceptos a
31 de diciembre de 2022 ascendié a 472 miles de euros (461 miles de euros en 2021). Por
cuestiones de confidencialidad no se desglosa la remuneracion por sexo de la direccién, ya que
actualmente sélo hay una mujer.
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3.3 Seguridad y salud

Commcenter tiene contratada la actividad preventiva con un servicio de prevencién ajeno
(Cualtis) y asume las cuatro especialidades recogidas en la Ley 31/1995 de Prevencidn de Riesgos

laborales — Medicina, Higiene, Seguridad y Ergonomia y toda la normativa reguladora de la
misma.

El afio 2020 fue determinante dado lo que supuso la crisis del COVID-19, sin ning(n tipo de
precedente similar. Desde el primer momento, para Commcenter, las personas fueron nuestra
prioridad, a todos los niveles. Nuestros principales objetivos fueron la salud y seguridad, tanto
de nuestro personal como de nuestros clientes y proveedores y la continuidad empresarial.

Todas las acciones en materia de prevencidn, llevadas a cabo desde el dia en el que se decreté
el Estado de Alarma, como consecuencia del Covid19, han estado especialmente orientadas a
proteger a nuestros empleados frente a posibles riesgos de contagio del virus, aplicando todo
tipo de medidas preventivas y organizativas. Todas estas medidas han estado alineadas con las
indicaciones y recomendaciones de los organismos sanitarios competentes, tanto nacionales
como autonémicos, y se han suavizado durante todo el afio 2022 hasta retirarse. A pesar de ello
Commcenter sigue, a dia de hoy, facilitando mascarillas y gel hidroalcohélico para todos los
trabajadores que lo soliciten, sin limitaciones de cantidades.

La asistencia médica, tanto para enfermedad comin como profesional, se gestiona a través de
la mutua de accidentes Ibermutua Gallega. A continuacién se presentan los datos de accidentes
ocurridos en el 2021, en funcidn de si requirieron una baja laboral, y diferenciados por sexo:

8,12 5,97 14,09

—2071 12,65 3,74 16,39

*Calculo de indice de frecuencia de accidentes: (N2 de accidentes / N© de horas trabajadas) * 1.000.000
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0,94 0,18 1,12
*Céleulo de indice de gravedad de accidentes: (N¢ de jornadas perdidas / N2 de horas trabajadas) * 1.000

*No ha habido enfermedades profesionales en el afio 2022.

3.4 Seleccién de personal

Conscientes de la importancia del personal y sus habilidades, especialmente comerciales, como
factor de diferenciacion, en los tltimos dos afios Commcenter ha invertido en la seleccién Y Sus
procesos, implantando el uso de una aplicacidén que trabaja en soluciones de inteligencia
artificial aplicada a distintos entornos de negocio. Un software que permite determinar perfiles
idéneos, con una serie de competencias béasicas para cualquier miembro de Commeenter y
poder asi relacionar y comparar con ellos a los candidatos para predecir su probabilidad de éxito
0 abandono del puesto requerido. Todo proceso estd centrado en la bisqueda de una serie de
competencias directamente relacionadas con la actividad de Commcenter, su orientacién a
resultados y la calidad en la atencién al cliente.

Afinales de 2021 y como consecuencia del crecimiento de Commcenter, Commcenter incorporé
a un técnico de seleccién al Departamento de Recursos Humanos, y en el 2022, dado el
incremento de personal de la compafiia se volvio a reforzar el equipo con un nuevo técnico.

A pesar de la pandemia, consecuencia del Covid19 y de cdmo afectd directamente a la actividad
de Cemmcenter, en apenas dos meses y medio, Commcenter logrd recuperar la actividad
normal de las tiendas, cumpliendo con los estandares de seguridad que la situacion requeria y

recuperando su ritmo en los procesos de selecci6n, incrementados con la compra de nuevas
actividades durante los afios 2021 y 2022.

Este es sin duda uno de los principales retos a los que se enfrenta Commcenter desde hace unos
afios, ya que el volumen de bajas se ha incrementado considerablemente como consecuencia
del alto nivel de exigencia requerido tanto en tiendas como en pymes, proporcional y
directamente relacionado con los niveles de exigencia a Commcenter por parte de Movistar. El

otro factor determinante es el alto nivel de oferta en el mercado para cubrir vacantes con
nuestro perfil comercial.

3.5 Desarrollo y formacion

Practicamente el 100% de los puestos intermedios en Commecenter son fruto de promociones
internas. Del total de 51 mandos intermedios en 2022, 43 de ellos fueron promociones a nivel
interno y solo 8 fueron consecuencia de procesos de seleccidén externos. De los 20 mandos
promocionados, 31 fueron mujeres y 12 hombres.

En Commcenter no hay un sistema de evaluacion al uso, pero si un ranking mensual sobre los
resultados comerciales obtenidos, de ahi la importancia de la verticalidad en cuanto a la
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comunicacion y agilidad a la hora de transmitir el mensaje comercial, especialmente a través de
los mandos intermedios de ventas. La estrategia comercial de Movistar es muy dindmica y
cambiante, lo cual obliga a Commcenter a ser especialmente dgil a la hora de trasladarla a su
equipo comercial. De ahi el peso de les mandos intermedios y la importancia de su conocimiento
del negocio, lo cual deriva en nuestro interés especial en promocionar a nivel interno, evitando
perder el know-how de nuestros equipos.

La estrategia comercial tan cambiante de Movistar chliga a Commcenter a mantener a su fuerza
de ventas al dia de cualquier producto o servicio que sale al mercado v que se ve afectado
directamente por cualquier cambio. Para ello, Movistar, mantiene vivo un plan de formacién
especifico para la Distribucidn, en el que entra Commcenter, No se trata de planes individuales
sino de pequefias y breves acciones formativas que obligan a la comercial a mantenerse al dia
de cualquier cambio en los servicios y/o productos que pueda afectar directamente a la
actividad. Es cierto que gran parte de dicho plan de formacidn, como consecuencia de la
pandemia, se ha visto mermado en tiempos puesto que las acciones presenciales han sido
eliminadas y el formato online hace que las actividades sean més cortas.

Independientemente de lo anterior, Commcenter realiza una inversién importante en las nuevas
incorporaciones de comerciales, ya sean de tienda o de FFVV, con una formacién inicial de 3
semanas. Este capitulo resulta de gran importancia ya que tanto los productos y servicios que
ofrecemos, como la estrategia comercial, son muy cambiantes y dindmicos.

A continuacion, se presentan las horas de formacion impartidas en el afio 2021y 2022 en funcidn
de la categoria profesional.

ADMIINISTR 75,50 R
7.658,50 5.785,00
20.473,50 15.037,50
1.338,50 110,00
14,00 -
29.560,00 20.932,50

3.6 Compromiso con la igualdad y la conciliacion

Commcenter esta comprometida con el derecho a laigualdad y no discriminacién entre mujeres
y hombres. En el afic 2010 implantd un plan de igualdad que recoge todas las politicas en
materia de igualdad de trato y oportunidades entre mujeres y hombres, destinadas a impedir
cualquier situacién de discriminacién, directa o indirecta, por razén de sexo, en cuestiones de
clasificacién profesional, ordenacién del tiempo de trabajo, formacion, retribucién, asi como
conciliacidn de la vida familiar y laboral.

Como apoyo a ello, dentro del Plan de lgualdad, Commcenter elabord un Protocolo de actuacién

para la prevencion del acoso sexual y por razdn de sexo, que recoge todas las medidas
destinadas a evitar situaciones de este tipo,
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Aunqgue sin un plan definido, pero si con el animo de comenzar a trabajar en politicas de
desconexion digital, en junio de 2019, tomamos una serie de medidas en cuanto a la limitacion
en los accesos a los sistemas de informacidn, enfocadas a evitar que el personal pudiese alargar

sus jornadas haciendo gestiones fuera de su horario laboral y por supuesto durante procesos de
baja y/o vacaciones.

Commcenter cumple con la Ley General de Discapacidad {antigua LISMI — Ley 13/1982, de 7 de
abril, de Integracion Social de Minusvalidos), que establece que todas las empresas publicas y
privadas espafiolas, cuya plantilla sea superior a 50 o mas trabajadores, deben tener una cuota
de reserva a favor de las personas con una discapacidad igual o superior al 33%, correspondiente

al 2% de la plantilla, garantizando asi la realizacion personal y la total integracion social de las
personas con discapacidad.

En aquellos tramas desde su implantacion en los que Commcenter no ha logrado contratar a
personas con discapacidad y por lo tanto no cumplir con dicha cuota de reserva, ha cumplido
igualmente con la normativa, a través de la implantacién y cumplimiento de las medidas
alternativas. Entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 ha habido un total de 11 personas

contratadas, con discapacidad reconocida y segun los cémputos de la LGD (Ley General de
Discapacidad).

En la actualidad Commcenter no puede garantizar la accesibilidad a todas sus instalaciones a

personas con discapacidad pero si en mds del 50% de sus tiendas, algunas en centros
comerciales y otras a pie de calle.
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4. Informacion sobre cuestiones ambientales

El impacto de la actual actividad de Commcenter sobre el medio ambiente es muy reducido. Si
bien, cuenta con un gran nimero de tiendas repartidas en toda la Peninsula, asi como oficinas y
flota de vehiculos, y consume energia durante largos periodos de tiempo de forma muy
diversificada: climatizacidn, iluminacién, etc., ademés de acoger a una cantidad importante de
personas que demandan que las instalaciones sean confortables; Commcenter entiende que el
desarrollo de su actividad no es realmente significativo para esta cuestion.

A pesar de ello, Commcenter esta concienciada con el proceso de cambio climdtico que se estd

produciendo y trabaja, junto con Movistar, en implementar las medidas que estén a su alcance
para mejorar la situacion.

Commcenter no ha recibido ni multas ni las sanciones derivadas del incumplimiento de las leyes
0 normativas en materia de medio ambiente. Tampoco se ha detectado internamente
incumplimiento alguno de las leyes o normativas en materia de medio ambiente.

4.1 Gestion ambiental

Commcenter realiza desde 2017 una auditoria energética periddica que tiene como finalidad
orientar acerca de las mejoras concretas que se pueden adoptar para mejorar la eficiencia
energética de las instalaciones de usa comun en la red comercial y las oficinas, sin que se vea
disminuida la calidad y el confort del servicio prestado en dichas instalaciones. Se pretende
también que sirva como una medida para el control del gasto energético y como guia para la
ejecucion de inversiones orientadas a disminuir el consumo energético, y por lo tanto mas
responsables con el medioambiente.

La auditoria energética se enmarca bajo el Real Decreto 56/2016, de 12 de febrero, por el que
se transpone la Directiva 2012/27/UE, y que determina que la auditoria debe cubrir, al menos,
el 85 por ciento del consumo total de energia final del conjunto de las instalaciones ubicadas en
el territorio nacional que formen parte de las actividades comerciales y de servicios que
Commcenter gestiona en el desarrollo de su actividad econémica.

En el 2021 se llevé a cabo una revisidn de la primera auditoria realizada en el afio 2017, para
cumplir con el compromiso de realizarla cada cuatro afios.

Han sido objeto de esta auditoria energética los distintos puntos de venta existentes en el
territorio nacional, asi como las oficinas de Commcenter. Ademas, se ha tenido en cuenta el
consumo de combustibles derivado del uso de la flota de vehiculos registrada para Commcenter.

Como principal conclusién, esta auditoria ha aportado una nueva visién para el sistema de
gestion energética de la empresa, considerando esta gestion como un proceso de mejora
continua. Para ello se ha propuesto el seguimiento y control del consumo y del gasto energético
a través de indicadores de eficiencia, no solamente a través de los consumos.

A nivel contaminacién, Commcenter por su actividad, no tiene establecidas politicas concretas
de prevencion o reduccion. Sin embargo, si se llevan a cabo una serie de cuestiones enfocadas
hacia el ahorro vy la reduccion de la contaminacién como son:
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¢ Reduccion del volumen de desplazamientos de empleados para reuniones internas,
derivando las mismas hacia reuniones en videollamada.

e Sustitucidn de iluminacion en tiendas y oficinas por led

e Uso de temporizadores programables en todos los rétulos de las tiendas de
Commcenter

e Actualizacion de los sistemas de climatizacidon

4.2 Economia circular y gestién de residuos

Si bien Commcenter no tiene una politica definida o un plan concreto desarrollado, es parte de
su cultura la conciencia social y el desechar los residuos producidos de forma correcta, no sélo
por responsabilidad sino con el fin de favorecer una economia circular. Algunos ejemplos son:

* Equipos informdticos (hardware)
®»  Mercancia (teléfonos moviles)
e Papel

En agosto de 2022 la compafifa ha suscrito un acuerdo con la empresa REVERTIA REUSING AND
RECYCLING, S.L., en adelante Revertia, especializada en los procesos de preparacion para la

reutilizacién, que es la mejor de las opciones de tratamiento, de acuerdo con el principio de
jerarquia en la gestion de los residuos.

El objetiva buscado es que los dispositivas electrénicos puedan tener una segunda vida
reduciendo asi, mediante su reacondicionamiento el notable impacto ambiental que este tipo
de residuos genera. En caso de que no sea posible su reutilizacion se realiza un desmontaje del
aparato para destinar los distintos componentes a su posterior reciclaje.

Revertia tiene como mision convertir una obligacion de las empresas en materia de gestion de
residuos en una accién de responsabilidad social corporativa, garantizando siempre el
cumplimiento de la normativa ambiental. Como empresa alineada con la economia circular,
apuesta por considerar los residuos como recursos, devolviéndolos siempre al circuito
productivo bien mediante su reutilizacién o su reciclaje. En el caso de los informéticos proponen
la entrega de un porcentaje de los reacondicionados a proyectos de interés social fomentando
la responsabilidad social de sus clientes.

De esta manera, Commcenter se ha comprometido a gestionar todos sus residuos electrénicos

a través de Revertia y en el afio 2022 ya se han enviado mds de 1.300kg de estos materiales (no
hay datos registrados anteriores).

En cuanto al residuo de papel y cartén, todo el sobrante de los puntos de venta y oficinas de
Commcenter se envia a las oficinas centrales para gestionar su correcta destruccion y posterior
uso como materia prima en papel reciclado a través de un punto limpio del ayuntamiento de La

Corufia. Concretamente en 2022 se han reciclado mds de 7 mil Kg (no hay datos registrados
anteriores)

Por ultimo, tenemos que destacar la intensificacion en los ditimos afios en la digitalizacién de
los procesos de la compaiifa, tanto de las operaciones comerciales como de la documentacion
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generada internamente. Por un lado destacamos el fundamental papel de Movistar a la hora de
adaptar sus herramientas de tramitacién y documentacion que Commecenter debe utilizar para
ejecutar las operaciones comerciales, asi como la autoexigencia de que todas los nuevos
productos y herramientas contemplen esta cuestién desde su nacimiento:

¥" Actualmente la identificacion de los clientes se realiza a través de un sistema digital que
escanea el documento (DNI, NIF, pasaporte...) y verifica su vigencia y autenticidad,
permitiendo ademas acceder al mismo en formato digital para poder finalizar la
operacion

v" Practicamente todas los contratos comerciales se firman de forma digital y el cliente

recibe una copia del mismo en su e-mail de contacto, reduciéndose drasticamente el
consumo de papel

Por otro lado la compafiia tiene digitalizado el proceso de facturacién con los principales
proveedores de mercancia y ademas en el afio 2022 ha implantado una nueva herramienta de
firma digital que nos ha permitido profundizar en la digitalizacion de varios procesos

administrativos. Actualmente la herramienta se utiliza para la firma de la siguiente
documentacién:

e Contratos de trabajo: Se firman las copias de los contratos para los trabajadores/as y
las copias para los representantes de los mismos/as si asi corresponde

« Documentacion inicial para nuevas incorporaciones: Se envia la documentacién
corporativa gque corresponda a personal de tiendas o pymes, segln corresponda, que
incluye el protocolo de entrada, la politica de cobro de comisiones, la notificacién por
operaciones fraudulentas, la proteccion de datos y politica de uso de las TIC, 1a
descripcién de puesto de trabajo etc

¢ Documentacion relativa a prevencién de riesgos laborales (fichas de riesgos de
puestos, segin corresponda a tiendas o asesores comerciales)

e Modelos 145: Se requiere el envio una vez al afio a toda la plantilla, para actualizar los
datos perscnales de cara a la retencion de ndminas

¢ Y en determinadas ocasiones lo hemos usado para enviar cartas de finalizacion o
documentacidn relativa a finalizaciones (némina y finiquito) cuando nos queremos
asegurar de que quede constancia del envio {simulando un burofax)

4.3 Uso sostenible de los recursos

Commcenter no consume materias primas ni tampoco se considera relevante el consumo de
agua de los locales donde estd presente, sin embargo, se han identificado el consumo de
electricidad y de combustibles como significativos para la elaboracién de este informe;

2022 2021
Electricidad 1.409.186,08 KWh 1.221.833,86 KWh
Consumo de energia | Gaséleo vehiculos 79,056 Lts 52.596 Lts
Gasolina 36.001 Lts 13.301 Lts

Los incrementos obtenidos en 2022 en comparacion con el afio 2021 se deben principalmente
a un incremento en el volumen de tiendas y personal de la compafiia pero sobre todo porque el
fin de las restricciones por COVID que se produjeron progresivamente en el primer semestre del
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2022 permitio intensificar la labor comercial, con el consecuente incremento en el consumo de
suministros.

4.4 Cambio climatico

A continuacion detallamos los datos para el afio 2022:

2022 2021
- =
Emisiones de atalemisiones 307,93tnCo2 | 343,09 tnCo2
Alcance 1
gases.de efecto Total emisiones
invernadero 326,93 tnCo2 183,28 tnCQO2
Alcance 2

Las variaciones obtenidas en el ejercicio 2022 se deben a los incrementos en los consumos y a
la aplicacion de los nuevos factores de emisidn (Kg de CO2 eq/kWh) y que son publicados para
su utilizacion por el Ministerio de Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico (Miteco)
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5. Informacion sobre el respeto a los derechos humanaos

El respeto por la legalidad y los derechos humanos son algunos de los principios basicos de
comportamiento del codigo de conducta de Commecenter.

En el caso de los derechos humanos “toda actuacién de Commcenter y de las personas que lo
integran guardard un respeto escrupuloso a los Derechos Humanos y Libertades Publicas
incluidos en la Declaracidén Universal de los Derechos Humanos.”

El riesgo existente en Commcenter respecto a la vulneracién de derechos humanos es
practicamente inexistente ya que sélo opera en territorio nacional, estando bajo la vigilancia de
la autoridades nacionales, autondmicas y locales. Ademas la actividad de Commcenter es
principalmente prescriptora de servicios de Movistar y su principal labor se realiza de cara al
publico, ya sea en una tienda o asesorando empresas.

Commcenter esta decidida a garantizar la igualdad de oportunidades entre hombre y mujeres,

y se compromete a poner los medios para ayudar a todos sus empleados a su desarrollo
profesional y personal.

Asimismo, no se permite ninglin tipo de discriminacion por motivos de género, raza, orientacion
sexual, creencias religiosas, opiniones politicas, nacionalidad, origen social, discapacidad o
cualquier otra circunstancia susceptible de ser fuente de discriminacién. Las personas que
componen Commcenter fomentardn los principios de igualdad de oportunidades y de no
discriminacion y contribuirdn a generar un entorne de trabajo diverso e integrador.

Commcenter asume el compromiso de adoptar las medidas necesarias para prevenir los
comportamientos constitutivos de acoso.

Commcenter subscribe y fomenta el cumplimiento de los Derechos Humanos y evita colaborar
con aquellas organizaciones que los vulneran. Por ello, se compromete a respetar todas las

disposiciones que, en esa materia, la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) y el Pacto
Mundial emitan.

De igual modo, todos los integrantes de Commecenter velaran por el cumplimiento de estas

disposiciones, poniendo especial atencién en aquellas relacionadas con el trabajo infantil y
forzoso.

No se ha producido ninguna inspeccién respecto a cualquier incumplimiento con las
obligaciones que conlleva el respeto a los derechos humanos, ni tampoco se han producido
denuncias por parte de los trabajadores respecto a este asunto.
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6. Informacidn relativa a la lucha contra la corrupcién y el soborno

Los directivos y empleados, asi como cualquier persona externa que preste sus servicios a
Commcenter deberan, en sus relaciones con las Administraciones publicas, empleados publicos
de paises terceros y de organizaciones internacionales, comportarse de tal modo que no

induzcan a un funcionario publico a violar sus deberes de imparcialidad o cualquier precepto
legal.

De esta obligacion se deriva:

- Lla prohibicién absoluta de ofrecer a cualquier funcionario publico, directa o
indirectamente, algln tipo de ventaja indebida con el fin de que viole sus obligaciones
para favorecer a Commcenter.

- La prohibicion de realizar cualquier tipo de comportamiento o actividad distinta a la
anterior destinada a influir ilicitamente en el comportamiento de un funcionario
publico, para que adopte o no adopte una decisién que favorece a Commcenter.

- Laprohibicion de realizar regalos, invitaciones o atenciones a funcionarios publicos. Esta
prohibicion se extiende también a personas estrechamente vinculadas por lazos
familiares o de amistad al funcionario publico.

Los empleados, directivos y administradores de Commcenter deberan relacionarse con los
funcionarios, autoridades e instituciones publicas conforme a lo establecido en las normas que
resulten de aplicacién y de forma ética.

Con el fin de impedir cualquier pago ilicito, toda operacién que se realice con los fondos de
Commcenter: '

- Debe estar relacionada con el fin social o con una actividad enmarcada dentro de las
actividades de responsabilidad social,

- Debe estar debidamente autorizada,

- Debe estar debidamente documentada y registrada, debiendo existir una coincidencia
plena entre el fin declarado de la transaccion y su finalidad real.

- Debe existir una proporcién razonable entre la cantidad econémica desembolsada y el
servicio recibido o el producto adquirido. Se prestard especial atencién a los pagos
extraordinarios no previstos en los acuerdos o contratos correspondientes.

Commcenter hace cumplir en todos sus establecimientos con las normas del Ministerio de
Hacienda en materia de lucha contra el blanqueo de capitales, cuya principal actuacién es la
limitacion de los pagos en efectivo. Ademads no realiza operaciones con paraisos fiscales ni
tampoco ha realizado aportaciones a fundaciones ni entidacdes sin 4nimo de lucro en el 2022.
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7. Informacion de la sociedad
7.1 Consumidores

v Medidas para la salud y seguridad de los consumidores

Alo largo del 2022 se han mantenido en todas las tiendas y oficinas de Commcenter las medidas

de seguridad e higiene necesarias para prevenir la propagacién del COVID-19; algunas de ellas
han sido:

1. Mascarillas quirdrgicas a disposicion de todos los empleados, también del tipo FFP2 para
aquellos que por alguna cuestién médica hubiesen sido considerados de riegos por los
servicios médicos publicos.

2. Gel desinfectante de manos para empleados y clientes.

3. Llimitacion del aforo acorde a cada nivel de alerta en cada Comunidad Auténoma.

4. Productos desinfectantes especificos y homologados para la higienizacidn de los
puestos de trabajo.

5. Productos desinfectantes especificos y homologados para la limpieza y desinfeccién de
la tienda y oficina.

6. Desinfecciones por nebulizacién de los centros de trabajo en caso de que un trabajador
fuese positivo, llegando a mantener la tienda cerrada hasta que se pudiese llevar a cabo.

7. Medidas de teletrabajo parcial para el personal de los servicios centrales, pudiendo
acogerse hasta a un 25% de su jornada en dicha modalidad.

v Sistema de reclamaciones

Commcenter cuenta con canales de comunicacién para que todos sus clientes puedan
manifestar una queja o reclamacién sobre cualquier asunto relativo a la actividad que
desempefia. Los principales canales son el e-mail corporativo info@Commcenter.es, el teléfono

de atencién 902222255 y las hojas de reclamaciones, ya sean internas u oficiales de cada
Comunidad Auténoma.

Hay que destacar que Commcenter, ademas de su actividad propia, actua como representante

comercial de Movistar y en muchas ocasiones recibe las quejas y reclamaciones que el
consumidor quiere interponer al operador.

En el aiio 2022 Commcenter recibié un total de 804 reclamaciones de clientes, casi un 13% més
que en el afio anterior (712}, de las que 381 estaban dirigidas contra Commeenter y 423 contra
Movistar. En el caso de Commcenter, un 52% de las mismas (197) se debian a errores en las
tramitaciones que se realizan para los clientes, en alguno de los servicios contratados.

Commcenter responde a todas las reclamaciones que recibe dentro de los plazos marcados por
cada Comunidad Auténoma.

7.2 Subcontratacion y proveedores

Los procesos para la seleccidon de proveedores y contratistas de Commcenter se desarrollan en
términos de imparcialidad, transparencia y objetividad. Los empleados, directivos y
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administradores de Commcenter se relacionardn con sus proveedores y contratistas de forma
ética, licita y respetuasa.

Todas los empleados, directivos y administradores de Commcenter aplican en estos procesos

los necesarios criterios de calidad, oportunidad y coste, actuando siempre en defensa de los
intereses de Commcenter.

Asimismo, se promueven entre los proveedores y contratistas el conocimiento de este Codigo a
efectos de la mejor aplicacién de los principios contenidos en él.

En el ambito de las relaciones de negocios privadas estd prohibido ofrecer cualquier tipo de
ventaja ilicita a las empleados, directivos o administradores de otras empresas que tengan
responsabilidad para la adquisicion o contratacidn de bienes o servicios, con el fin de que
incumpliendo sus deberes se decanten por la adquisicién de los servicios o productos de
Commcenter postergando los de un competidor.

Igualmente no esta permitida la realizacion de regalos, invitaciones o atenciones a empleados o
directivos de otras empresas al margen de la politica general de atenciones de Commcenter.

Adicionalmente los principales proveedores de Commcenter, considerados criticos, estan
directamente supervisados por movistar y es este quien se asegura de llevar a cabo un proceso
de homologacion previo a poder trabajar con Commcenter.

Commcenter no pertenece a ninguna a asociacion ni realiza aportaciones de patrocinio.

7.3 Informacion fiscal

En relacion con la informacion fiscal identificada como relevante para este informe es
importante recordar que Commcenter opera exclusivamente en el mercado nacional:

* Beneficios antes de impuestos consolidado: 62 miles de euros (836 mil en el afio 2021)

¢ Impuestos sobre beneficios pagados: se han cobrado 0 miles de euros integramente en
Espafia (63 mil en el afio 2021)

¢ Subvenciones recibidas por pais: El valor de las subvenciones recibidas asciende a 20
miles de euros recibidos integramente en Espafia {74 mil en el afio 2021)
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8. Taxonomia

La Unidn Europea dentro de su plan de accién de finanzas sostenibles, aprobé en junio de 2020
el Reglamento 2020/852, relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones
sostenibles {en adelante, el Reglamento), también denominado Reglamento de Taxonomfa. En
virtud de dicha norma, la Sociedad Commcenter, en su condicion de Entidad de Interés Piiblico

debe reportar informacion sobre las actividades del Grupo que se consideran
medioambientalmente sostenibles.

Para que una actividad se considere medioambientalmente sostenible y, por tanto, se pueda
incluir en la Taxonomia, tiene que;

— Contribuir sustancialmente a, al menos, uno de los seis objetivos definidos en el Reglamento.
— Cumplir el principio de no causar dafio significativo al resto de objetivos.

— Cumplir con los criterios técnicos de seleccidn establecidos en el Reglamento Delegado
2021/2139 por el que se completa el Reglamento 2020/852 y por el que se establecen los
criterios técnicos de seleccion para determinar las condiciones en las que se considera que una
actividad econdmica contribuye de forma sustancial a la mitigacién del cambio climético a la
adaptacion al mismo, y para determinar si esa actividad econémica no causa un perjuicio
significativo a ninguno de los demds objetivos (en adelante, Reglamento Delegado 2021/2139).

De los seis objetivos establecidos, en este ejercicio entran en vigor el de mitigacién del cambio
climatico y el de adaptacion al cambio climético.

La informacién que se debe transmitir viene determinada en el Reglamento Delegado
2021/2178 por el que se completa el Reglamento 2020/852 mediante la especificacién del
contenido y la presentacién de la informacién que deben divulgar las empresas sujetas a los
articulos 19 bis 0 29 bis de la Directiva 2013/34/UE respecto a las actividades sostenibles desde
el punto de vista medioambiental, y la especificacién de la metodologia para cumplir con la
obligacion de divulgacion de informacion (en adelante, el Reglamento 2021/2178). En concreta,
en este ejercicio 2021 se debe divulgar la proporcién de actividades econémicas elegibles y no
elegibles segtin la taxonomia, en relacién con tres indicadores (KP1s):

- La proporcion de inversién en activos fijos (CapEx) de actividades elegibles
medioambientalmente sostenibles con respecto del total de adiciones de inmovilizado.

- La proporcion de gastos operativos (OpEx) relacionados con dichos activos respecto del total
de gastos operativos.

—- La proporcian de ingresos relacionados con las actividades elegibles medioambientalmente
sostenibles respecto del volumen neto de la cifra de negocios.

En ejercicios sucesivos, tal y como establece el Reglamento, de las actividades consideradas
elegibles en este ejercicio 2021, se reportard cudles estdn alineadas con la Taxonamia al cumplir
con los requisitos técnicos establecidos en el Reglamento Delegado 2021/2139.
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8.1 Impacto dentro de Commcenter

Commcenter S.A, en su compromiso de trasparencia realizd durante 2021 la evaluacién de su
actividad en base a la Taxonomia Verde Europea regulado mediante el Reglamento 2020/852
de Taxonomia y el Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 y el Reglamento Delegado (UE)
2021/2178 en cumplimento con la obligacién de publicar estados no financieros consolidados
de conformidad con el articulo 29 bis de la Directiva 2013/34/UE.

El andlisis ha consistido en las siguientes etapas:

¢ Recopilacion de datos financieros de 2022 desglosados por actividad {Ingresos, CAPEX
y OPEX)

¢ Analizar si las actividades econdmicas vinculadas a dichos datos financieros contribuyen
de manera sustancial a la mitigacion o adaptacion al cambio climético en base a los
criterios de seleccidn y técnicos de la Taxonomia.

Las conclusiones obtenidas son:

Commenter es una empresa que se dedica fundamentalmente a la distribucién de productos y
servicios de telecomunicaciones exclusivos dentro del canal especialista de Movistar no es una
actividad para la taxonomia.

La actividad econdmica de Commcenter estd clasificada como 47.42 “Comercio al por menor de
equipos de telecomunicaciones en establecimientos especializados” dentro de los cédigos NACE
{cédigo estadistico de clasificacion de actividades econémicas de la unién europea). Este codigo
no estd recogido dentro de las actividades elegibles a la taxonomia.

Por otro lado, la actividad elegible 8.1. “Proceso de datos, hosting y actividades relacionadas”
no es considerada elegible ya que en Commcenter no se procesan datos si no que es un
distribuidar comercial de los productos de telecomunicaciones de un tercero.

Por todo ello, se puede concluir que al no tener actividad asociada a actividades econdmicas que
se consideren medicambientalmente sostenibles, los KPIs son proximos al 0%:

® Generacién de ingresos de las actividades elegibles en funcidn al Importe Neto de cifra
de negocios en 2022.
o Inversion en CAPEX en actividades elegibles en funcién al CAPEX total (adiciones a

inmovilizado material y a otros activos intangibles de las cuentas anuales durante el
ejercicio 2022).

Gastos en OPEX en actividades elegibles en funcidon a los gastos no capitalizados relativos al
mantenimiento de activos, 1+D+l y arrendamientos a corto plazo en 2022.

8.2 Actividades Alineadas

Como se indica en el apartado anterior, la actividad principal del Grupo no se considera elegible
desde el punto de vista de la Taxonomia en vigor. Las actividades complementarias descritas que
se han considerado como elegibles, para que tengan la consideracion de alineadas segun el
Reglamento Delegado 2021/2039, deben cumplir los siguientes requisitos:

Contribuir de forma sustancial a la mitigacién del cambio climdtico o a la adaptacion al
cambio climatico.
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* No causar un perjuicio significativo a ninguno de los demas objetivos medioambientales.

* Cumplir con las Garantias minimas sociales

El Grupo estd desarrollando el procedimiento de identificacién y valoracién de los riesgos
climaticos fisicos, incluidos en los objetivos ambientales y descritos en el apéndice A del
Reglamento Delegado 2021/2039, a los que estan sujetos tanto sus activos como el desempefio
de su actividad, y asi cumplir uno de los requisitos formales exigidos para no causar un perjuicio
significativo por la normativa para considerar las actividades elegibles como alineadas. Dada la
complejidad de la normativa aplicable, asi como la dispersién de los activos afectados, esta
identificacion y valoracion requiere de un proceso complejo que se prevé tener completado en
un futuro préximo, no pudiendo considerar la alineacién de las actividades elegibles.

Asimismo, el Grupo cuenta con una gran parte de los requerimientos ya completos, como
compromisos con la aplicacion de los Derechos Humanos en su cadena de valor, mecanismos
de denuncia, defensa de los intereses de los consumidores, mecanismos anticorrupcion y de
defensa de la competencia, asi como de compromiso en el pago de sus obligaciones fiscales.

¢ Tabla de resultado de los indicadores:
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9. ANEXO

ANEXO: indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica
el Cadigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en
materia de informacidn no financiera y diversidad

Ambitos generales

Descripcion del modelo de negocio:

Entorno empresarial

Organizacién y estructura GRI 2-1
Modeledeneppro Mercados en los que opera GRI2 Pag3-5
Obijetivos y estrategias GRI'2-22

Principales factores y tendencias que
pueden afectar a su futura evolucion

Mencién en el informe al marco de

General . Pag 2
reporting

incipi GRI 3-1
P d
I\;;lf;ﬁ;?id:d Mencidn a la materialidad Pag6--7

GRI 3-2

Los principales riesgos relacionados

Enfoque de gestidn " ¥ :
con cuestiones ne financieras

GRI3-3 Pag8-9

Cuestiones medioambientales

| Referencia

Efectos actuales y previsibles de [as

actividades de Commecenter GRI306-1 Pag 21

GRI307-1

Marco interno: descripcidn

Procedimientos de evaluacion o cualitativa de procedimientos
certificacién ambiental de evaluacién o certificacidn Pag 21
Gestidgn ambiental

medigambiental

Marco interno: descripcion

Recursos dedicados a la prevencién de cualitativa de los recursos Pag 21

%, . - T3} a

riesgos ambientales dedicados a la prevencién de &

riesgos ambientales

Indicador no

Aplicacién del principio de precaucién GRI3-3 relt?vlante parl
actividad de la
organizacidn
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Cantidad de provisiones y garantias
para rigsgos ambientales

Marco interno: descripcién
cuantitativa de las provisiones y
garantia para riesgos
ambientales

Indicador no
relevante por la
actividad de la
organizacidn

Contaminacién

Medidas para prevenir, reducir o
reparar las emisiones de carbono

Marco interno: descripcidn

, —— cualitativa de las medidas para Pag 21-22
{incluye también ruido y ; L
P . prevenir la contaminacién
contaminacién luminica)
Medidas de prevencidn, reciclaje,
reutilizacion, otras formas de
Breyeliminactbnd GRI306-2 Pag 22
Economia circular | FECUPeracion y eliminacidn de
¥ prevencidn y desechos
estion de
5 - Indicador no
residuos " . -
Acciones para combatir el desperdicio relevante por la
de alimentos actividad de la
organizacion
GRI 303-1 f
Consumo de agua y el suministro de in(liir.:ador s
agua de acuerdo con las limitaciones GRI1 303-2 i i‘avznte ke
L - activi Iad fi‘e la
GRI 303-5 organizacion
: : Indicador no
Consumo de materias primas y : I
medidas adoptadas para mejorar la GRI301-1 re ?V,ante por’a
. eficiencia de su uso actwlc_lad st
Uso sestenible de organizacion
los recursos
Consumao, directo e indirecto, de
- GRI302-1 Pag 23
energia
Medidas tomadas j I
ROV ke ol GRI 302-4 Pag 21 -23
eficiencia energética
No ha habido
Uso de energias renovables GRI302-1 consumo directo de
energia renovahle
GRI305-1
Elementos importantes de las
emisiones de gases de efecto GRI 305-2 Pag23-24
invernadero generadas
GRI 305-3
Marco interno: descripcion indicador no
Cambio climitica | Medidas adoptadas para adaptarse a cualitativa de las medidas relevante por la
las consecuencias del cambio climdtico | adoptadas para adaptarse al actividad de la
cambio climatico organizacion
Marco interno: descripeién
Metas de reduccion establecidas cuantitativa de las metas de
Pag21-22

veluntariamente

reduccion de emisiones
establecidas

Proteccion de la
biodiversidad

Maedidas tomadas para preservar o
restaurar la biodiversidad

GRI304-3

Indicador no
relevante por la
actividad de la
organizacién

Impactos causados por las actividades
u operaciones en dreas protegidas

Marco interno: descripcién
cualitativa de los impactos
causados en dreas prategidas

Indicador no
relevante por la
actividad de la
organizacion
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Comm¢® Center

Empleo

QOrganizacién del
trabajo

Salud y seguridad

Relaciones sociales

Réfqréhjiia =
Nimero total y distribucion de
empleados por sexo, edad, pais y GRI 2-7 Pag 12
categoria profesional
Nimero total y distribucion de
GRI 2-7 ag 13
modalidades de contrato de trabajo Eoe
Promedio anual de contratos
indefinidos, temporalesy a ti 0
e i ¥ GRIZ2-7 Pag13-14
parcial por sexo, edad y categoria
profesional
Marco interno: descripcién
Ndmero de despidas por sexo, edad y cuantitativa del nimero de Bag 14— 18
categoria profesional despidos por sexo, edad y €
categoria profesional
Brecha salarial GRI 405-2 Pag 15
Remuneracidn media por sexo, edad
" ¥ Apersexe ¥ GRI 405-1 Pag 15-16
categorfa profesional
GRI 405-1 M
Remuneracién media de los consejeras i desglca?a par
Pag 16 no haber mujeres en
por sexo .
el Consejo
. . A GRI405-1 N doselosa |
Remuneracién media de los directivos “ se. i e
oF %0 Pag 16 cuestiones de
B confidencialidad
o i Marco interno: descripcidn
Implantacion de politicas de . !
. cualitativa de las medidas de Pag 19
desconexidn laboral i
desconexidn labaral
Empleados con discapacidad GRI405-1 Pag 19
Marco interno: descripcion
Organizacion del tiempo de trabajo cualitativa de la organizacién del Pag 10-11
tiempo de trabajo
Marco interno: descripcién
Numerg de horas de absentismo cuantitativa del nimero de Pag 11
horas de absentismo
Medidas destinadas a facilitar el . —_—-—
. ——— Marco interna: descripcion
disfrute de la conciliacidn y fomentar el L i Pag10-11y
o cualitativa de las medidas para
ejercicio corresponsable de estos por i Sy - 15-20
; facilitar la conciliacion familiar
parte de ambos progenitores
Condiciones de salud y seguridad I
on 1_|:| e salud y seguridad en e CRIGT Pag 17
trabajo
Nimero de accidentes de trabajo y GRI1403-9
enfermedades laborales por sexo, tasa Pag 17 — 18
de frecuencia v gravedad por sexo GRI1403-10
Marco interno: descripcién
Qrganizacion del didlogo social cualitativa de la organizacién del Pag 10

didlogo social
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Porcentaje de empleados cubiertos
, " p' I GRI 2-20 Pag 10
par convenie colectivo por pais
Balance de los convenios colectivos,
particularmente en el campo de la GRI 403-4 Pag 10
salud y la seguridad en el trabajo
g Marco interno: descripcion
Politicas implementadas en gl campo Ll e
L cualitativa de las politicas Pag18-19
de la formacion ;
-, implementadas en el campo de
la farmacién
idad total de h i0
Cantida 0' alde nr.as de formacion GRI 4041 pag 19
por categorias profesionales.
Accesibilidad universal de las personas con discapacidad GRI3-3 Pag 19-20
Marco interno: descripcid
Medidas adoptadas para promover la ,o _te escr[emon
; i cualitativa de las medidas
igualdad de trato y de oportunidades Pag 19— 20
5 adoptadas para promover la
entre mujeres y hombres )
igualdad entre sexos
Planes de igualdad medidas adoptadas Marco interno: descripcidn
para promover el empleo, protocolos cualitativa de los planes de B35°16 - 20
contra el acoso sexual y por razén de igualdad y politicas contra el &
sexo acosa sexual
lgualdad
Marco interno: descripcién
- — . cualitativa de las medidas de
Integracion y la accesibilidad universal : = R
. R integracion y accesibilidad Pag 19-20
de las personas con discapacidad ;
universal de las personas con
discapacidad
Politica contra todo tipo de Marco interno: descripcidn
discriminacidn y, en su caso, de gestidn | cualitativa de las politicas contra Pag 19 - 20
de la diversidad todo tipo de discriminacién
Informacion sobre el respeto de los derechos humanos

Aplicacion de procedimientos de diligencia
o . 2 GRI 223 Pag 25

dehida en materia de derechos humanos
GRI 2-26

Prevencian de los riesgos de vulneracién de

derechos humanos y, en su caso, medidas BRI.2-23 Pag 25

para mitigar, gestionar y reparar posibles GRI 2-26 &

abusos cometidos

Denuncias por casos de vulneracién de Mo se han producido denuncias
GRI 406-1

derechos humanos durante el 2021.

Promocidn y cumplimienta de las

disposiciones de los convenios GRI 4 Marco interno:

fundamentales de la OIT relacionadas con el descripcidn cualitativa de las Pag 25

respeto por la libertad de asociacion y el medidas implementadas para la

derecho a la negociacién colectiva, la promocian y cumplimiento de

eliminacidn de la discriminacién en el
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empleo y la ocupacion, la eliminacion del las disposiciones de los
trabajo forzoso u obligatorio y la abolicidn convenios de la QIT
afectiva del trabajo infantil

Informacion relativa a la lucha contra la corrupcion y el soborno

Medidas adoptadas para prevenir la

Ziz GRI 2-23 Pag 26
carrupcion y el sochorno
Megidas para luchar contra el blangueo de GRI2-36 Pag 26
capitales
{\plortaciones a fundaciones y entidades sin GRI 2-23 Pag 26 Mo se han realizado
animo de lucro

aportaciones durante 2021,

Informacion sobre la sociedad

Batsranda | "

la:omisién

Impacto de la actividad indicador o relovant
de la sociedad en el GRIAL3:1 pelcgean S

por la actividad de la
empleo y el desarrollo GRI 413.2 S—
local

Impacto de la actividad

. GRI413-1 Indicador no relevante

de la sociedad en las g
Compromisos de | poblaciones locales y en GRI 413-2 pes Ia.actlh\{Ldad nEl
Commcenter con | el territorio i S e
el desarrollo
sostenible Relaciones mantenidas

con los actores de las GRI 413-1 Indicador no relevante

comunidades locales y por la actividad de la

las modalidades del GRI 2-29 organizacién

didlogo con estos

Accionesl' c!e asociacion GRI 2:28 Pag 28

o patrocinio

Inclusidn en la politica

de compras de GRI 308-1

cuestiones sociales, de Pag 27- 28

igualdad de género y GRI 308-2

ambientales

Consideracién en las

Subcontrataciony | relaciones con
GRI308-1

proveedores provesdoresy

subcontratistas de su

responsabilidad social y

ambiental

Pag 27 - 28
GRI 308-2

Sistemas de supervisién

y auditorias y GR1 414-2 Pag 27
resultados de estas
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Medidas para la salud v
la seguridad de los GRI 416-1 Pag 27
consumidores
Consumidores Sistemas de AR &R Pag 27
reclamacion GRI 418-1
Quejas.r’ec:bldasy GRI418-1 Pag 27
resolucién de estas
Benefici i
e‘ne icios ?btenldos GRI 201-1 Pag 28
pais por pais
Impuestos sobre
Informacion fiscal | peneficios pagados SRS i
- Ebl.
Sut?vfanclones publicas GRI 201-4 Pag 28
recibidas

Taxonomia

Proporcion de ventas elegible
Proporcion de CapEx elegible

Proporcion de OpEx elegible

Metodologia basada en el cumplimiento del
Reglamento EU 2020/ 852

Pag29-31
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COMMCENTER, S.A.
Balance al 31 de diciembre de 2022
(Expresado euros)

ACTIVO Notas

2022 2021
ACTIVO NO CORRIENTE : 16.330.643 16.191.861
Inmovilizado intangible 5 8.195.242 7.608.645

Desarrollo 998 1.488
Patentes, licencias, marcas y similares 6.500 8.125
Fondo de comercio 8.176.418 7.573.111
Aplicaciones informaticas 6.248 19.356
Oftro inmovilizado intangible 5.078 6.565
Inmovilizado material 6 5.946.188 6.460.451
Terrenos y construcciones 2.094.286 2124719
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 3.851.902 4.335.732
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo 7 277.869 426.199
plazo
Instrumentos de patrimonio 3.200 3.200
Créditos a empresas 8 374689 422,999
Inversiones financieras a largo plazo 8 927.480 863.263
Otros activos financieros 927.480 863.263
Activo por impuesto diferido 13 883.864 833.303
ACTINO CORRIENTE 23.505.875 21.914.045.
Existencias 9 6.001.559 5.025.308
Comerciales 5.001.559 5.004.437
Anticipos a proveedores -- 20.871
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.604.659 6.029.797
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3 4.482.421 4.759.166
Deudores varios 8 1.0563.724 1.177.259
Personal 8 5.543 -~
Activos por impuesto corriente 13 60.859 70.064
Creditos con las Administraciones Plblicas 13 2112 23.308
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto 8 94.798 135.113
plazo
Otros activos financieros 94.798 135.113
Inversiones financieras a corto plazo 8 59.428 65.483
Instrumentas de patrimonio 1.148 1.148
Otros activos financieros 58.280 64.335
Periodificaciones a corto plazo 119.046 100.501
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 11.626.385 10.557.843
Tesoreria 11.626.385 10.557.643
TOTAL ACTIVO 39.836.518 38.105.906




COMMCENTER, S.A.
Balance al 31 de diciembre de 2022
(Expresado euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Notas 2022 2021
PATRIMONIO NETO 5.936.024. 6.494.376
FONDOS PROPIOS 5.907.117 6.447.207
Capital 1141 3.303.220 3.303.220
Capital escriturado 3.303.220 3.303.220
Prima de emigidn 11.2 2.457.810 2.457.810
Reservas 11.3 3.508.732 3.444.097
Legal y estatutarias 660.644 660.644
Ofras reservas 2.848.088 2.783.453
Acciones y participaciones en patrimonio propias 11.4 (841.332) (788.075)
Resultados negativos de ejercicios anteriores 11.3 {2.564.519) (2.564.519)
Resultado del ejercicio 3 43.206 594.674
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 28.907 47.169
PASIVO NO CORRIENTE 9.691.202 11.542.977
Provisiones a largo plazo 40.769 -
Deudas a largo plazo 12 9.235.886 11.008.574
Deudas con entidades de crédito 9.232.836 11.005.524
Otros pasivos financieros 3.050 3.050
Pasivos por impuesto diferido 13 414.547 534.403
PASIVO CORRIENTE 24.209.292 20.068.553
Provisiones a corto plazo 171.077 --
Deudas a corto plazo 12 16.633.955 14.540.021
Deudas con entidades de crédito 16.528.745 14.298.866
Acreedores por arrendamiento financiero 6.3 - 37.844
Otros pasivos financieros 12 105.210 203.311
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7.404.260 5.528.532
Froveedores 12 5.496.379 3.852 811
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 12 675 4.904
Acreedores varios 12 228.107 138.886
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 12 514.137 503.661
Pasivo por impuesto corriente 179.476 =
Otras deudas con las Administraciones Publicas 13 985.486 1.028.270

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 39.836.518 38.105.806




COMMCENTER, S.A.

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado sl

31 de diciembre de 2022
{Expresado euros)

Notas 2022 2021
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 14.1 57.808.087 45.942.745
Ventas 31.085.020 27.285.073
Prestaciones de servicios 26.713.067 18.657.672
Aprovisionamientos (28.921.436) (24.421.836)
Consumo de mercaderias 14.2 (28.025.605) (24.361.413)
Trabajos realizados por otras empresas (46.332) {98.553)
Deten_o_rn de r_nercaderias, materias primas y otros 9 150.501 38.130
aprovisionamientos
Otros ingresos de explotacion 83.837 470.018
Ingresos accesorios y ofros de gestion corriente 63.853 467.700
Subvlencilolnes de explotacién incorporadas al resultado 14.3 19.984 2318
del gjercicio
Gastos de personal 14.4 {18.538.484) (13.926.152)
Sueldos, salarios y asimilados (14.898.533) (11.130.968)
Cargas socciales (3.639.951) (2.795.184)
Otros gastos de explotacion {6.892.428) (5.093.694)
Servicios exteriores 14.5 (6.742.372) (4.951.468)
Tributos (150.056) (139.226)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por _ (3.000)
operaciones comerciales ’
Amortizacion del inmovilizado 5y6 (2.397.844) (1.728.803)
Petenc_)l_'o y resultado por enajenaciones del (429.033) (61.842)
inmovilizado
Deterioros y pérdidas - 375
Resultados por enajenaciones y otras 51y6.1 (429.033) (62.217)
Otros resultados (35.490) 11.401
RESULTADO DE EXPLOTACION 677.209  1.191.837
Ingresos financieros 18.282 16.747
De valores negociables y ofros instrumentos financieros 18.282 16.747
De empresas del grupo y asociadas - 2.139
De terceros 18.282 14.608
Gastos financieros (635.249) (415.643)
Por deudas con terceros (635.249) (415.643)
RESULTADQ FINANCIERO {616.967) {398.896)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 60,242 792.841
Impuesto sobre beneficios 131 (17.036) (198.267)
RESULTABO DEL EJERCICIO 43.206 594.674




COMMCENTER, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al gjercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2022
(Expresado en euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2022

(Euros)

Notas 2022 2021
Resultado de la cuenta pérdidas y ganancias 3 43.206 594.674
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 5 47.169
Total ingresos y gastos imputados directamente en el e
: : : -~ 47.169
patrimonio neto
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (18.262) -
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (18.262) -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 24.944 641.843




COMMCENTER, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondienta al ajsrcicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
{Expresado en euros)

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2022

= e Acclones y Subvenci - -
abial Pimade o crvas - Pulliciacinies deglercicios  Resultad ok '9"":- =
crifi =i NEeVAS . i B £ : L TAL:
esefiturado  emizion (Hofa 11.3) en palrh‘no.nla anterlores dsl ejerciclo legados TOTAL i
{Mota11.1}  {Nota 11.2) propias Nota11.3) N reclbidas E
{Nota 11.4) {Nota:11. (Nota 3) n
3.485.468 (782.596)  {1.953.895)  (610.624) = 5899383
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 504 674 47169 641843
QOperaclones con soclos o propietarios z
Operaciones con atcinnes o participacionss propias _ Y (2.368) {5.479) _ _ . (7.847)
(nstas)
Otras vari del patrimenio neto -
Distribucion de resultados - = - - {610.624} #10.624 - -
Qtras movimientos - - (39.003) - - - - {39.003)
SALDQ, FINAL DEL ANO 2027 3.303.220 2.457.810 3.444.087 (788.076) (2:564.519) 594,674 47,168 5.494.375
Total Ingresos y gastos reconocidos - - - = - 43206 (18.262) 24.944
COperacienes con socios o propletarios
Operaciones con acciones o participaciones propias
iratas = = {53.257) & = = (53.257)
Otras variaciones del patrimonio neto
Distribucidn de resultados - - 44,674 - {504.674) = {550.000)
Otras movimientos - - 19.961 -- - - - 12.961
SALDO, FINAL DEL ARIO 2022 2.303.220  2.457.810 F.508.732 (841.332) {2.564.519) 43.208 28,907 $.936.024:




COMMCENTER, S.A.

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2022

{Expresado en euros)

{Euros} Notas 2022 2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del periodo antes de impuestos 60.242 792.941
Ajustes del resultado 3.617.706 2.154.786
Amortizacion del inmovilizado Sy6 2397.845 1.728.803
Correcciones valorativas por deterioro 150.501 {35.130)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 432.412 62.217
ingresos financieros = (16.747)
Gastos financieros 635.249 415,843
Otros ingresos y gastos 1.699 i
Cambios en el capital corriente 1162115 (2.813.460)
Existencias 9 (1.126.752) (967.112}
Deudores y otras cuentas a cobrar 415.933 (1.489.476)
Qtros activos corrientes 29.053 179.216
Acreedores y cuentas a pagar 1.737.021  (201.130)
Otros pasivos corrientes 171.077 -
Otros pasivos no corrientes (64.217) (85.738)
Otros ingresos y gastos - (248.220)
Otros flujos de las actividades de explotacién (607.163) (322.320)
Pagos de intereses (607.163) (387.376)
Cobros de intereses - 2.139
Caobros (pagos) por impuesto sobre beneficios -- 62.817
Flujos de efectivo delas actividades de explotacién | 4,232,900 (188.053)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (3.003.331) (6.300.296)
Inmaovilizado intangible 5 (2.145.765) (5.064.508)
Inmovilizade material 6 (857.566) (1.235.788})
Flujos de efectivo de las actividades de inversion (3.003.331) {6.300.296)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio {53.257} (5.479)
Adquisicion de instrumentos de patrimonio (79.623) (73.671)
Venta (Adquisicion) de participaciones socios externos 26.366 68.192
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 442.230 8.222.984
Emision 4402 446 12683676
Deudas con entidades de crédito 4.354.116 12.683.676
Deudas con empresas del grupo y asociadas 48.330 --
Devolucion y amortizacion de {3.960.218) (4.460.692)
Deudas con entidades de crédito (3.980.216) (4.460.692)
Pangs pgr dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de (550.000) _
patrlmonlo
Dividendos 11.3 {550.000) -
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion {161.027) 8.217.505
AUMENTOQ /{DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO QO EQUIVALENTES 1.088.542 1.729.158
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10.557.843 8.828.687



